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I. BEN DRO SIOS NUO STA TOS

1. Dorinio ug dy mo pa skir tis
1.1. Do ri nis ug dy mas yra vi du ri nio ug dy mo pro gra mos da lis, skir ta kryp tin gam do ri nių nuo sta tų ir as mens 

kom pe ten ci jų puo se lė ji mui, ku ris vyks ta per eti kos ar ba ti ky bos mo ko mų jų da ly kų pa mo kas, vie ną iš jų mo ki
niai lais vai pa si ren ka. Sie kiant už tik rin ti do ri nio ug dy mo tęs ti nu mą ir nuo sek lu mą re ko men duo ja ma eti ką ar
ba ti ky bą rink tis dve jiems moks lo me tams 11–12 (III– IV gim na zi jos) kla sė se iš siū lo mų eti kos ar ba ka ta li kų 
ti ky bos mo du lių pro gra mų, taip pat ki tų kon fe si jų ti ky bų ben drų jų pro gra mų. 

1.2. Vi du ri nio ug dy mo pa ko po je do ri nio ug dy mo ypa tu mas yra tas, kad mo ki niams su da ro mos daugiau tu
ri nio pa si rin ki mo ga li my bių: siū lo mi eti kos ir ka ta li kų ti ky bos pro gra mų mo du liai orien tuo jan tis į mo ki nių po
rei kius, pa si rink tą mo ky mo si kryp tį, ak tu a lius at ei ties už da vi nius. Mo kyk los tu rė tų su da ry ti są ly gas mo ki nių 
gru pėms pa si rink ti tiek fi lo so fi nės kryp ties, tiek ir bent vie ną iš siū lo mų tai ko mo sios kryp ties mo du lių. Lan
ky da mi ka ta li kų ti ky bos pa mo kas mo ki niai ga li pa si rink ti dvi iš ke tu rių siū lo mų nau jai pa reng tų ka ta li kų ti ky
bos mo du li ų pro gra mų. 

1.3. Svar bu už tik rin ti, kad vi du ri nio ug dy mo pro gra mą įgy ven din tų kom pe ten tin gi eti kos ir ti ky bos mo ky
to jai, nes mo ki nių pa sie ki mai do ri nio ug dy mo pro gra mo je orien tuo ti į kom pe ten ci jų ug dy mą, pro gra mos tu
ri nys ap ima ir te ori nį fi lo so fi nio mąs ty mo lyg me nį, ir pla tų kul tū rų, re li gi jų, me no, vi suo me nės, pa sau lė žiū rų 
įvai ro vės pa ži ni mo kon teks tą. 

1.4. Do ri nio ug dy mo pa skir tis – pa dė ti mo ki niui su si for muo ti mo ra li nes nuo sta tas, su pras ti fi lo so fi nių, 
eti nių, re li gi nių po žiū rių ir kul tū rų įvai ro vę, ug dy tis kri ti nį mąs ty mą, įsi są mo nin ti ir pa grįs ti do ri nes nuo sta
tas, jo mis va do vau tis ku riant san ty kius su ki tais žmo nė mis as me ni nia me, šei mos, pro fe si nia me ir pi lie ti nia me 
gy ve ni me. Mo kyk lo je la vi na mi as mens ge bė ji mai sa va ran kiš kai svars ty ti as me ni nius žmo gaus eg zis ten ci jos 
klau si mus, at sa kin gai ap si spręs ti ir veik ti pa sau ly je. Sy kiu ug do ma as mens pa gar ba tra di ci nėms gim to jo kraš
to, Eu ro pos kul tū ros pa grin dus su da ran čioms ver ty bėms ir ki tų kul tū rų pa vel dui.

1.5. Eti kos ir ti ky bos pa mo kas į dar nią do ri nio ug dy mo tu ri nio vi su mą sie ja ben dras tiks las, dė me sys ver ty
bėms, pa gar ba as mens oru mui ir atsakomybė so cia li niams žmo nių san ty kiams, da lis ben drų už da vi nių, di dak
ti nių nuo sta tų ir ug dy mo tu ri nio te ma ti kos in teg ra ci niai ry šiai. 

1.6. Ti ky bos ir eti kos pa mo kas ski ria tai, kad eti kos pa mo kos yra ne kon fe si nės, jos grin džia mos mo ra lės fi
lo so fi jos ir eg zis ten ci niu po žiū riu. Eti kos pa mo ko se mo ki nių do ri nė są mo nė bran di na ma re mian tis Va ka rų ir 
Ry tų fi lo so fi nio mąs ty mo tra di ci ja ir nagrinėjant dva si nę kul tū rą puo se lė jan čius li te ra tū ros, dai lės ir šiuo lai ki
nio ki no me no kū ri nius. Api bū di na mos įvai rios fi lo so fi nės eti kos kryp tys, mo ki niams at sklei džia mos as mens 
pa sau lė žiū ri nio ap si spren di mo ir eti nės pozicijos ga li my bės.

1.7. Ti ky bos pa mo ko se do riš kai ug do ma pa brė žiant kon kre čios kon fe si jos re li gi nę pa tir tį, ug dy mą grin
džiant as mens san ty kiu su Die vu ir šiuo po žiū riu aiš ki nant do ri nius klau si mus. Spe ci fi nius ti ky bos mo ky mo 
už da vi nius, ug dy mo tu ri nį ir lau kia mus re zul ta tus – mo ki nių pa sie ki mus ap ra šo at ski ros še šių tra di ci nių kon
fe si jų ti ky bos pro gra mos. Ti ky bos pro gra mas kiek vie nai kla sei ren gia ati tin ka ma tra di ci nė re li gi nė ben druo
me nė ar ben dri ja. Ti ky bos mo ky mas – do ri nio ug dy mo da lis, skir ta dva si niam mo ki nio ug dy mui, ben dro sioms 
žmo gaus ver ty bėms puo se lė ti, nuo dug niau su vok ti krikš čio ny bę, kurti eku me ni nį ir tar pre li gi nį dia lo gą. Kon
fe si nis ti ky bų mo ky mas nė ra re li gi jo ty ros kur sas, ku ria me mo ki niai, gau da mi in for ma ci jos apie re li gi jas, yra 
tik su pa žin di na mi su jo mis. Ti ky bos pa mo kos nė ra ir ka te che zės už si ė mi mai, ku rių tiks las – pa reng ti mo ki nius 
pri im ti sak ra men tus ir bran din ti as me nis ti kė ji mo iš pa ži ni mui ben druo me nė je. Vi du ri nio ug dy mo pa ko po je 
mo ki niai kvie čia mi gi liau su vok ti žmo gaus ir sa vo pa šau ki mą, ana li zuo ti krikš čio niš ko sios min ties šal ti nius ir 
pa sau lio re li gi jų su kaup tą dva si nę pa tir tį, įgy ti kom pe ten ci ją pri si im ti at sa ko my bę ren kan tis to les nį gy ve ni mo 
ke lią. Ti ky bos da ly ką ga li rink tis kiek vie nas mo ki nys, ku ris yra at vi ras ieš ko ji mams, no rin tis svars ty ti ir su
pras ti ti kė ji mo tie sas, lais vai ir są mo nin gai ap si spręs ti gy ven ti va do vau jan tis tie sa ir gė riu, bū ti ir veik ti kar tu 
su ki tais. Ka ta li kų ti ky ba yra nu kreip ta į mo ki nių ben drų jų ir da ly ki nių kom pe ten ci jų ug dy mą. 

II. TIKS LAS, UŽ DA VI NIAI, STRUK TŪ RA

2. Tiks las
Per do ri nio ug dy mo pa mo kas sie kia ma iš ug dy ti mo ki nio ge bė ji mą ir nu si tei ki mą bū ti ir veik ti pa sau ly je va

do vau jan tis įsi są mo nin to mis mo ra lės nuo sta to mis, kur ti po zi ty vius, to le ran tiš kus, de mo kra tiškus, at sa kin gus 
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san ty kius su ki tais; ieš ko ti sa vo jo gy ve ni mo ke lio ir at sa ky mų į gy ve ni mo pras mės, pa šau ki mo ir šei mos gy
ve ni mo klau si mus, in ter pre tuo jant fi lo so fi nius ir re li gi nius po žiū rius plė to ti mąs ty mą ir eti nį, fi lo so fi nį, re li gi
nį, kul tū ri nį są mo nin gu mą ren gian tis to les nėms stu di joms ir pro fe si nei veik lai. 

3. Už da vi niai
Ben drie ji do ri nio ug dy mo už da vi niai:
bran din ti do ri nę mo ki nių są mo nę, kad jie ge bė tų są mo nin gai, są ži nin gai ir at sa kin gai rink tis el ge sio ir gy •
ve ni mo bū dą;
pa dė ti įsi są mo nin ti ir iš reikš ti eg zis ten ci nius žmo gaus pa ty ri mus, klau si mus, po rei kius ir sie kius; •
pa dė ti ieš ko ti at sa ky mų į gy ve ni mo pras mės klau si mus re mian tis as me ni ne pa tir ti mi, tau tos ir žmo ni jos iš •
min ties lo biais;
pa dė ti kur tis pa sau lė žiū rą, grin džia mą ben dro sio mis žmo gaus ir kul tū ros ver ty bė mis; •
at skleis ti pa grin di nes krikš čio ny bės ver ty bes ir krikš čio niš ko sios pa sau lė žiū ros prin ci pus; •
pa dė ti orien tuo tis pa sau lė žiū ri nė je vi suo me nės įvai ro vė je. •

Sie kia ma, kad mo ki niai mo ky da mie si pa gal vi du ri nio ug dy mo pro gra mą nuodugniaupažintų:
eti kos ir ti ky bos pro ble mų fi lo so fi nius as pek tus ir jų svars ty mo tra di ci ją; •
ak tu a liau sias šiuo lai ki nės vi suo me nės eti nes bei re li gi nes di le mas ir jų spren di mo bū dus; •
kul tū ros są sa jas su eti nė mis bei re li gi nė mis nor mo mis ir nuo sta to mis; •
sa ve ir ki tą as me nį, žmo nių veik lą ir san ty kius. •

Plėtotųgebėjimus:
kelti prasmingus tikslus ir egzistencinius klausimus; •
su pras ti ir in ter pre tuo ti fi lo so fi nės eti kos bei re li gi nius teks tus, sam pro tau ti žo džiu ir raš tu; •
re flek tuo ti, kri tiš kai ir argumentuotai mąs ty ti, pagrįsti savo moralinį požiūrį; •
da ly vau ti dia lo ge, bendradarbiauti ir kurti darnius santykius su kitais; •
spręs ti eti nes ir re li gi nes pro ble mas, va do vau jan tis ne vien as me ni ne pa tir ti mi, bet ir tai kant įvai rias te ori jas. •

Ugdytųsiasmenybę:
ska ti nant ver ty bi nį ir eg zis ten ci nį jos ap si spren di mą; •
sie kian čią dar nos su sa vi mi ir ki tais, są ži nin gą ir at sa kin gą; •
ge ban čią gy ven ti kin tan čio je, įvai ria ly pė je, de mo kra tinėje ir dau gia kul tū rė je vi suo me nė je, su de ri nan čią at •
vi ru mą ki tiems žmo nėms ir iš sau gan čią sa vo ta pa ty bę.

4. Struk tū ra
Do ri nio ug dy mo sri tį su da ro šios pro gra mos ir mo du liai:
eti ka:  • fi lo so fi nė eti ka, pro fe si nė eti ka, šei mos eti ka, eti ka ir ki nas; 
Ro mos ka ta li kų ti ky ba:  • ka ta li ky bė ir pa sau lio re li gi jos, pa šau ki mai gy ve ni mui, Šven ta sis Raš tas – gy ve ni
mo ke lio nė, re li gi jos fi lo so fi ja;
or to dok sų (sta čia ti kių) ti ky ba; •
evan ge li kų liu te ro nų ti ky ba; •
evan ge li kų re for ma tų ti ky ba; •
ka rai mų ti ky ba; •
žy dų ju dė jų ti ky ba. •

Do ri nio ug dy mo sri tis ne skai do ma į skir tin go lyg mens kur sus (ben drą jį ir iš plės ti nį), ta čiau eti kos ir ka ta
li kų ti ky bos pro gra mų tu ri nys skirs to mas į mo du lius: fi lo so fi nės ir tai ko mo sios kryp ties. Ki tų kon fe si jų ti ky
bos pro gra mų tu ri nį su da ro nuo sek lus da ly ko ben dra sis kur sas. To dėl nu ro do mas mo ki nių ben dro jo kur so ar ba 
mo du lio pa sie ki mų ly gis.
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III. PRO GRA MOS ĮGY VEN DI NI MAS: IN TEG RA VI MO GA LI MY BĖS, UG DY MO GAI RĖS, 
MO KY MO SI AP LIN KA, VER TI NI MAS

5. In teg ra vi mo ga li my bės
5.1. Do ri nio ug dy mo pa mo kos glau džiai sie ti nos su vi su ki tu vi du ri nės mo kyk los ug dy mo tu ri niu ugdant 

ver ty bi nes nuo sta tas. Pa mo ko se mo ki niai tu rė tų ge bė ti do ri škai ana li zuo ti ir ver tin ti per ki tus da ly kus įgy ja mą 
hu ma ni ta ri nį, so cia li nį ir gam ta moks li nį pa ži ni mą. 

5.2. Eti kos da ly kas glau džiai sie ja si su ki tais da ly kais. Itin glau dus eti kos ry šys su ti ky bos pro gra mo mis, 
nes abu da ly kai sie kia ben dro do ri nio ug dy mo tiks lo. Eti ka ir ti ky ba ana li zuo ja ant ro po lo gi nius, do ri nius ir fi
losofinius prin ci pus. Fi lo so fi nė eti ka sa vo tu ri niu ga li bū ti ar ti mai sie ja ma su re li gi jos fi lo so fi ja.

5.3. Daug in teg ra ci nių ry šių do ri nio ug dy mo da ly kus sie ja su so cia li niais moks lais (is to ri ja, ge og ra fi ja, tei
se, re li gi jo ty ra, fi lo so fi ja, psi cho lo gi ja), nes dau ge lio eti kos pro ble mų svars ty mas ap ima pla tų so cia li nį kul tū
ri nį kon teks tą. Bū da ma prak ti nio gy ve ni mo fi lo so fi ja, eti ka yra kon teks tu a li, t. y. eti nės nor mos grin džia mos 
ne vien fi lo so fi niu dis kur su, bet ir vi suo me nės so cia li nio, kul tū ri nio ir pi lie ti nio gy ve ni mo prak ti ka ir tra di ci
jo mis. Ge og ra fi ja ga li pa dė ti ge riau su si pa žin ti su ki to mis re li gi jo mis. Per ti ky bos pa mo kas nag ri nė ja mas Baž
ny čios so cia li nis mo ky mas ne at sie ja mas nuo tei sės ir eko no mi kos klau si mų ug dant įsi pa rei go ji mo ir at sa ko
my bės nuo sta tas. Baž ny čios is to ri ja su si ju si su Lie tu vos, Eu ro pos ir pa sau lio is to ri ne pa tir ti mi.

5.4. Gim to sios kal bos pa mo ko se mo ki niai ug do si žo di nės raiš kos, dia lo go ir dis ku si jos, teks to in ter pre ta
ci jos, esė ra šy mo ir sam pro ta vi mo ku riant teks tą ge bė ji mus, ku rie tai ko mi ir do ri nio ug dy mo pa mo ko se. Li te
ra tū ri niai teks tai ga li bū ti taikomi mo ra li nėms pro ble moms su vok ti ir eg zis ten ci nėms si tu a ci joms in ter pre tuo ti 
fi lo so fi niu po žiū riu. Eti kos ir ti ky bos pa mo ko se mo ko ma si kal bi nės raiš kos, teks to ana li zės ge bė ji mų ir šal ti
nių in ter pre ta ci jos.

5.5. Do ri nį ug dy mą ir gam tos moks lus (bio lo gi ją, fi zi ką, che mi ją) sie ja dė me sys gy vy bės iš sau go ji mo, bio
e ti kos ir eko lo gi nėms pro ble moms, ug do mos dar naus vys ty mo si nuo sta tos. Per ti ky bos ir gam tos moks lų pa
mo kas dis ku tuo ja ma apie pa sau lio ir žmo gaus kil mę, ge ne ti kos klau si mus, moks lo ir ti kė ji mo požiūrį į gyvy
bę.

5.6. In for ma ci nių tech no lo gi jų pa žan ga ke lia eti nių klau si mų, ga li bū ti svars to ma jų įta ka glo ba li za ci jos 
kon teks te ir at lie ka mos už duo tys nau do jan tis in for ma ci nė mis ko mu ni ka ci nė mis tech no lo gi jo mis (IKT).

5.7. Itin plė to ti nos do ri nio ir me ni nio ug dy mo są sa jos. Mo kyk lo je ga li bū ti vyk do mi in teg ruo ti pro jek tai su 
me nais (dai le, mu zi ka, te at ru, šo kiu), plė to jant mo ki nių kul tū ri nės įvai ro vės su pra ti mą, pra tur ti nant dva si nę ir 
re li gi nę mo ki nių pa tir tį, kai su si pa žįs ta ma su sak ra lio jo me no kū ri niais ir ska ti na ma kū ry bi nė mo ki nių raiš ka.

5.8. Per do ri nio ug dy mo ir ki tų da ly kų pa mo kas ug do mos mo ki nių ben dro sios kom pe ten ci jos: as me ni nė, 
mo kė ji mo mo ky tis, so cia li nė pi lie ti nė, ini cia ty vu mo ir kū ry bin gu mo, pa ži ni mo, ko mu ni ka vi mo ir kul tū ri nė. 
Do ri nis ug dy mas yra vi su mi nis as mens ug dy mas in teg ruo jant mū sų kraš to ir Eu ro pos kul tū ros ver ty bes. Ug
dy mo pro ce se yra plė to ja mos es mi nės Eu ro pos Są jun gos (ES) švie ti mo do ku men tuo se ak cen tuo ja mos kom
pe ten ci jos.

6. Ug dy mo gai rės
6.1. Do ri nis ug dy mas sie ja mas su mo ki nių gy ve ni mo pa tir ti mi ir so cia li nės kul tū ri nės ap lin kos, pi lie ti

nės vi suo me nės pro ble mo mis. Mo ky to jų pa rei ga – pa rink ti to kius ug dy mo bū dus, ku rie stip rin tų do ro el ge sio 
mo ty va ci ją, skatintų tin ka mus spren di mus. To dėl bū ti na at kreip ti dė me sį į as me ny bės in te gralumą (nuo sta tų, 
emo ci jų, įsi ti ki ni mų, ti kė ji mo ir mąs ty mo ati tik tį) ir pa dė ti mo ki niams jo siek ti.

6.2. Do riš kai ug dant ypač reikš min gas to le ran ci jos prin ci pas, at vi ru mas įvai rioms nuo mo nėms ir įsi ti ki ni
mams. Pri va lu ser gė ti kiek vie no mo ki nio gy ve ni mo pri va tu mą, gerb ti ir puo se lė ti dva si nę jo au to no mi ją. Ne
leis ti na pa sau lė žiū ri nė prie var ta: mo ki niai pa tys, mo ky to jo tik pa de da mi, tu ri ieš ko ti at sa ky mų į jiems rū pi mus 
eti kos bei re li gi jos klau si mus. Pri va lu at si žvelg ti į tai, kad ti ky bos pa mo kas lan ko ir ti kin tys, ir abe jo jan tys, o 
ne re tai ir ne ti kin tys Die vą mo ki niai, to dėl bū ti na ug dy mą in di vi du a li zuo ti. 

6.3. Sie kiant, kad mo ki niai są mo nin gai pa si rink tų prin ci pus ir gy ve ni mo orien ta ci ją, dau giau dė me sio ski
ria ma re flek si jai. Ap mąs to ma eg zis ten ci nė ir eti nė pa tir tis, su vo kia mas skir tu mas tarp fak tų ir ver ty bių, lai ki nų 
da ly kų ir uni ver sa lių ide a lų. Mąs ty mas ska ti na mas nag ri nė jant teks tus (fi lo so fų ori gi na lių teks tų iš trau kas, li
te ra tū ros kū ri nius, va do vė lių autorių min tis), Šven tą jį Raš tą, jo in ter pre ta ci jas, dai lės rep ro duk ci jas, ki no (do
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ku men ti nio, me ni nio) kū ri nius. Or ga ni zuo ja mi po kal biai, dis ku si jos, ap ta ri mai. Pa grin di nis pa mo kų tu ri nio 
kri te ri jus yra pras mė, tai yra mo ki nių su vo ki mas, ko dėl eg zis tuo ja toks po žiū ris, ir ge bė ji mas įžvelg ti sau as
me niš kai svar bias min tis. Siek da mi pras min gumo, mo ky to jai tu rė tų de rin ti te ori nį ir prak ti nį da ly ko mo ky mo 
as pek tus, sie tų fi lo so fi nį teks tą ir gy ve ni mo pa tir tį, ska tin tų mo ki nius ap mąs ty ti eg zis ten ci nes, ri bi nes gy ve ni
mo si tu a ci jas.

6.4. Mo kant(is) filosofinėsetikos ska ti na mas dia lo gas ir dis ku si ja, grin džia ma pa gar ba kiek vie no mo ki
nio nuo mo nei. Ug do mi ge bė ji mai su pran ta mai reikš ti min tį, tin ka mai var to ti są vo kas, kur ti nuo sek lų ir aiš kų 
teks tą. At vi rais klau si mais ska ti na mas mąs ty mas ir „sok ra tiš ka sis dia lo gas“, sa va ran kiš kas tie sos ieš ko ji mas 
ir iš va dų da ry mas. Gre tin da mi ir prie šin da mi sa vą sias įžval gas su ki tų įžval go mis, mo ki niai ple čia sa vą jį eti
kos su pra ti mą, for muo ja si eti nes nuo sta tas. Dau giau dė me sio ski ria ma ko mu ni ka vi mo ge bė ji mams – su pran
ta mai pagrįsti min tį, apmąstyti ir api brėž ti są vo kas, plėtoti da ly ko te mas, su si kal bė ti ir su pras ti pa šne ko vą, ra
šyti esė. 

6.5. Au gant mąs ty mo ly gio rei ka la vi mams ne be si ten ki na ma as me ni ne pa tir ti mi ir po žiū riu kaip pa grin di niu 
min čių šal ti niu – su pra ti mo aki ra tis ple čia mas in ter pre tuo jant teks tus. Nuo pa vie nių min čių aiš ki ni mo ei na
ma prie teks to (kū ri nio) vi su mos su pra ti mo ir in ter pre ta vi mo, ly gi na mi ir ana li zuo ja mi įvai rių mąs ty to jų teks
tai, pro ble mos su pra ti mas plė to ja mas ku riant sa vi tą teks to pras mės in ter pre ta ci ją. Nag ri nė jant teks tus mo ki nių 
mąs ty mo ir ko mu ni ka vi mo ge bė ji mai ug do mi ski riant įvai rias už duo tis: in ter pre tuo ti, re fe ruo ti teks tus, ra šy ti 
esė, at lik ti sa via na li zę raš tu ir pan. Kiek vie ną te mą ga li ma nag ri nė ti ke liais ly giais ir įvai riais bū dais.

6.6. Do ri nio ug dy mo pa mo ko se mo ki niai ska ti na mi ne tik ra cio na liai, ar gu men tuo tai mąs ty ti, bet ir ug dy tis 
emo ci nį in te lek tą: in tui ty viai įžvelg ti es mes, bū ti emo cio na lūs ir em pa tiš ki ki tiems.

6.7. Mo kant(is) profesinėsetikos siū lo ma, įgi jus te ori nių ži nių pa mo ko se, prak tiš kai su si pa žin ti su pro fe
si nės eti kos prie žiū rą vyk dan čių ins ti tu ci jų dar bu: Vy riau sio sios tar ny bi nės eti kos ko mi si jos, Sei mo eti kos ir 
pro ce dū rų ko mi si jos, žur na lis tų eti kos ko mi si jos, Lie tu vos ir re gio ni nių bio e ti kos ko mi te tų, Gy dy to jų eti kos 
ko mi si jų prie Gy dy to jų są jun gos, Tei sė jų gar bės teis mo ir kt. Bū tų la bai nau din ga su reng ti su si ti ki mus su ver
sli nin kų ben druo me nės na riais, pa vyz džiui, pa si kvies ti pro jek to „Lie tu vos ger bia miau sios įmo nės“ nu ga lė to
jus ar ba ap si lan ky ti įmo nė se nu ga lė to jo se, iš klau sy ti jų at sto vų pa sa ko ji mų apie pro fe sio na laus, etiš ko, at sa
kin go ir gar bin go ver slo kū ri mo ga li my bes ir svar bą.

6.8. Mo kant(is) šeimosetikos tai ko mas pro ble mų ho lis ti nės ana li zės me to das (pa gal G. Pet ty): šei mos eti nė 
pa tir tis in ter pre tuo ja ma iš įvai rių per spek ty vų – is to ri niu, so cia li niu, kul tū ri niu, psi cho lo gi niu, fi lo so fi niu po
žiū riais. Tai ko mi me to dai: fi lo so fų, psi cho lo gų ir li te ra tū ros teks tų nag ri nė ji mas, dai lės kū ri nių ir ki no (do ku
men ti nio, me ni nio) fil mų ana li zė ir in ter pre ta ci ja, straips nių ir te le vi zi jos lai dų ap ta ri mas, dia lo gas, dis ku si ja, 
ben dra dar bia vi mas gru pė mis, re flek si ja, esė, kū ry bi niai dar bai, vaid me nų žai di mai ir t. t.

6.9. Mo kant pa gal etikosirkino pro gra mą ska ti na mos to le ran ci jos, kei ti mo si nuo mo nė mis, kri tiš ku mo, pa
gar bos gam tai ir kū ry bai, as me ni nių kū ry bi nių ga lių pa ieš kos nuo sta tos. Tai ko mi me to dai: ki no (me no, do ku
men ti kos, ani ma ci jos) iš trau kų per žiū ra, in ter pre ta ci ja, dia lo gas, re flek si ja, esė, kū ry bi niai dar bai. Ne re ko men
duo ja ma ki no in ter pre tuo ti iš ly ti nio ug dy mo ar ly ti nio švie ti mo po zi ci jų, nes tam rei kia spe cia liai pa reng tos 
pro gra mos ir pa gal ją pa si ren gu sio mo ky to jo. To dėl per vie šas ki no per žiū ras siū lo ma veng ti iš trau kų, ku rių 
in ter pre ta ci jai or ga ni zuo ti bū ti na ati tin ka ma psichologinė kom pe ten ci ja.

6.10. Šiuo lai ki nė je mo kyk lo je mo kant tikybossvar bu nag ri nė ti gy ve ni mo ak tu a li jas ti kė ji mo po žiū riu. Dau
ge lis mo ky to jų sėk min gai tai ko mo ky mo prin ci pą „gy ve ni mas– ti kė ji mas– nau jas gy ve ni mas“ (Tho mas Gro o
me), kai te ma gvil de na ma pra de dant gy ve ni mo si tu a ci ja, t. y. iš ke liant pro ble mą, pas kui ieš kant ga li mo at sa
ky mo nag ri nė jant Šven tą jį Raš tą ir Baž ny čios mo ky mą, pas kui vėl grįž tant prie šian die nos pro ble mų spren di
mo re mian tis krikš čio niš kuo ju po žiū riu. Ti ky bos mo ky mas tu rė tų pa dė ti įveik ti re lia ty viz mo nuo sta tas ir ves ti 
mo ki nius tie sos apie žmo gų, pa sau lį ir Die vą link. Svar bu už tik rin ti, kad ti kė ji mo da ly kai bū tų tei kia mi ak tu
a liai, pri tai ko mi da bar čiai, mo ki nių am žiui ir kul tū ri niam jų kon teks tui, nau do jan tis in for ma ci nė mis ko mu ni
ka ci nė mis tech no lo gi jo mis, ven giant at stu mian čių ste re o ti pų. Ti ky bos mo ky to jas tu rė tų at skleis ti pa mo kų tu
ri nio pras mę siek da mas pa dė ti mo ki niams su vok ti, ko dėl ir kuo tai yra svar bu jų gy ve ni mui. De ra ieš ko ti, kas 
vie ni ja įvai rių pa žiū rų ir įvai raus mo ky mo si ly gio mo ki nius. 

6.11. Mo ky to jui svar bu tai ky ti ak ty vio jo mo ky mo(si) me to dus ska ti nant mo ki nių mo ty va ci ją ir įtrau kiant 
juos į ak ty vią veik lą. To kie me to dai yra dis ku si ja, mo ky ma sis gru pė se, pro jek tų ren gi mas ir kt. Ska ti na ma ug
dy ti ben druo me niš ku mą mo kan tis ben dra dar bia vi mo me to dų, lai kan tis dia lo gi nio ben dra vi mo nuo sta tų, sie



7DORINIS UGDYMAS

kiant ben drų tiks lų, su vo kiant sa vo kaip ben druo me nės na rio at sa ko my bę. Do ri nio ug dy mo pa mo ko se sie kia
ma ben dra dar biau ti, do ri nes pro ble mas spręs ti ne vien te oriš kai, bet ir prak tiš kai: ren giant pro jek tus, da ly vau
jant lab da rin go je veik lo je, įvai rio se ak ci jo se. Ug dy mo pro ce se mo ky to jas tu rė tų kreip ti dė me sį ne tik į mąs ty
mo ug dy mą, bet ir dva si nių iš gy ve ni mų po ty rį, jaus mų puo se lė ji mą.

6.12. Nag ri nė ja mi ir in ter pre tuo ja mi moks lo, krikš čio niš ko sios Tra di ci jos teks tai, Šven ta sis Raš tas, me no 
kū ri niai, mo kan tis at pa žin ti ir įvairiais aspektais svars ty ti vi suo me nės ir as me ni nio gy ve ni mo reiš ki nius, vi di
nius žmo gaus troš ki mus, sa vi ver tės ir pa gar bos ki tam rei ka lin gu mą. Ug dy mas(is) re mia si gy ve ni mo pa tir ti mi, 
Die vo vei ki mo ap mąs ty mu, įvai rių šal ti nių ana li ze ir kon kre čia veik la. Ska ti na ma mo ki nių re flek si ja, kri ti nis 
mąs ty mas ir ge bė ji mas sa va ran kiš kai pri im ti spren di mus. Te mos ga li bū ti nag ri nė ja mos skir tin gais ly giais ir 
įvai riais bū dais. Mo ki niai ska ti na mi pa si rink ti ir grįs ti sa vo ver ty bi nes nuo sta tas at si žvel giant į san ty kį su Die
vu, ki tu žmo gu mi, sa vi mi ir pa sau liu, pa brė žiant kiek vie no as mens ver tę ir uni ka lu mą. Pa mo ko se jau nuo liai 
yra ra gi na mi kel ti eg zis ten ci nius, eti nius, so cia li nius klau si mus, mo ky tis spręs ti pro ble mas in teg ruo jant gy ve
ni mo, ti kė ji mo pa tir tis ir moks lo pa ži ni mą.

7. Mo ky mo si ap lin ka
7.1. Do ri nę mo ty va ci ją ir mąs ty mą ska ti nan ti ap lin ka. Su da ro mos są ly gos kiek vie nam mo ki niui gru pė je 

iš sa ky ti sa vo nuo mo nę, da ly tis ti kė ji mu ir iš gy ven ta pa tir ti mi, dis ku tuo ti ir mąs ty ti svars tant ak tu a lius pro ble
mi nius klau si mus. Svar bu, kad mo ki nys gru pė je jaus tų si po zi ty viai įver tin tas, ne bū tų at stum tas ar pa juok tas 
dėl sa vo įsi ti ki ni mų ar dėl to, kad yra ki toks nei dau ge lis, kad mo ky to jo ir mo ki nio tar pu sa vio san ty kiai bū tų 
drau giš ki ir pa gar būs.

7.2. Są mo nin gu ir ak ty viu mo ki nio įsi trau ki mu grin džia mas ug dy mo pro ce sas. Mo ky mo si ap lin ka ga li ska
tin ti mo ki nių dva si nių ver ty bių pa jau tą ir mąs ty mo rai dą ar ba ją stab dy ti, to dėl eti kos ir ti ky bos pa mo ko se 
svar bu kur ti pa lan kią emo ci nę ap lin ką. Pa gei dau ti na, kad per ti ky bos pa mo kas bū tų su da ry tos są ly gos mels
tis, o per eti kos – mąs ty ti ir me di tuo ti. Šioms są ly goms su kur ti mo ky to jas ga li nau do ti įvai rias me ni nės raiš kos 
prie mo nes, pa vyz džiui, dai lės ir mu zi kos kū ri nius, fo to gra fi jas, re li gi nius sim bo lius. Svar bus mo ky to jo au to
ri te tas, pe da go gi nis tak tas, ge bė ji mas su do min ti da ly ko pa mo ko mis, įtrauk ti kiek vie ną mo ki nį į ak ty vų dar bą, 
su si tar ti lai ky tis tai syk lių ir gerb ti ki tus.

7.3. Ti ky bos pa mo ko se siū lo ma su kur ti pa lan kią mo ky mo si ap lin ką, grin džia mą mo ky to jo ir mo ki nių są
vei ka, ska ti nan čią pa si ti kė ji mą, pa gar bą žmo gui, dia lo gą, ti kė ji mą Die vu. Mo ky to jui svar bu ti kė ji mą liu dy ti ir 
juo da ly tis užuot sten gu sis tik iš dės ty ti mo ko mą ją me džia gą. Ypač veiks min gas yra asmeninis liu di ji mas bei 
da li ji ma sis pa tir ti mi, tad mo ky to jas tu rė tų ska tin ti mo ki nių nuoširdu mą bei pa gar bą kiek vie no as mens uni ka
lu mui. As mens ver ty bės grin džia mos ne vien te ori jo mis, bet ir mo ki nių po žiū riu, ne vie no da gy ve ni mo pa tir
ti mi. Svar bu gerb ti kiek vie no mo ki nio pri va tu mą, ska tin ti dva si nes pa ieš kas, krei pian čias į lais vą ir at sa kin
gą pa sau lė žiū ros pa si rin ki mą ir ti kė ji mo ap si spren di mą. Mo ki niai tu ri jaus ti, kad jie yra po zi ty viai ver ti na mi, 
nė ra smer kia mi už įsi ti ki ni mus, po žiū rius, ieš ko ji mus. Mo ky to jas tu rė tų bū ti ati dus ir jaut rus mo ki nio šir dies, 
pro to ir pa tir ties at si vė ri mui.

7.4. Ku ria ma to kia mo ky mo si ap lin ka, ku rio je mo ki niai bū tų ska ti na mi mo ky tis, bendradarbiaujant mąs ty ti 
ak tu a liais gy ve ni mo klau si mais, grįs ti sa vo po zi ci ją Šven tuo ju Raš tu ir įvai riais in for ma ci jos šal ti niais, dis ku
tuo ti, ben dra dar biau ti su gru pe ir mo ky to ju. Pa gei dau ti na kur ti įsi klau sy mo at mo sfe rą, ap mąs ty ti ir gerb ti ki tų 
nuo mo nes, mo ky tis pri im ti spren di mus ir tai ky ti juos sa vo gy ve ni me.

8. Ver ti ni mas 
8.1. Mo ki nių dorinio ugdymo(si) pa sie ki mai ver ti na mi ben dra mo kyk lo je nu sta ty ta ver ti ni mo tvar ka. Mo

ki niai ga li bū ti ver ti na mi „įskai ty ta / ne įskai ty ta“ ar ba di fe ren ci juo ta įskai ta, pa žy miais ar ba kau pia muo ju ba
lu. Ver ti nant mo ki nių ge bė ji mus, do ri nio ug dy mo mo ky to jams svar bu su si tar ti dėl aiš kių ver ti ni mo kri te ri jų, 
ku rie tu rė tų bū ti ži no mi ir mo ki niams. 

8.2. Eti kos ir ti ky bos vi du ri nio ug dy mo pro gra mo je ap ra šy ti bendrieji laukiami mo ki nių pa sie ki mai. Mo
ky to jai juos individualizuoja ir konkretina, pa tys pa si ren ka mo ki nių pa sie ki mų ver ti ni mo kri te ri jus ir bū dus 
at si žvelg da mi į mo ki nių gru pės, jų po žiū rio, su pra ti mo ir ge bė ji mo lyg me nis. Siū lo ma ver tin ti mo ki nio mo
tyvaciją sie kiant pa žin ti mokomąjį da ly ką, stro piai at lie kant už duo tis, ak ty viai da ly vau jant pa mo ko se ir in dė lį 
įvai riuo se pro jek tuo se, pa gar biai ben drau jant ir ben dra dar biau jant su ki tais. Ver ti na ma tai, ką mo ki nys mo ka, 
ge ba, ži no, su pran ta ir ga li pri tai ky ti sa vo gy ve ni me.
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8.3. Ver ti ni mas tu rė tų di din ti mo ki nių mo ty va ci ją, bū ti ko rek tiš kas ir ob jek ty vus: mo ki niams svar bu ži no ti, 
kad mo ky to jas ver ti na ne jų as mens el ge sį, mo ra lu mo ar ti kė ji mo nuo sta tas, o pro gra mo je ap ra šy tus mo ki nių 
pa sie ki mus. Rei kė tų ver tin ti ne tik mo ki nių ži nias, bet ir mąs ty mo, ko mu ni ka vi mo, so cia li nius ir me ta kog ni
ty vi nius ge bė ji mus. Svar bi ver ti ni mo nuo sta ta – tei gia mas mo ki nių sa vi ver tės ug dy mas ir pa gar bos ki tam as
me niui ska ti ni mas.

8.4. Mo ky to jas ga li rem tis šiuo lai ki nių ug dy mo te ore ti kų siū lo ma ug dy mo tiks lų tak so no mi ja (pa vyz džiui, 
B. S. Blo o mo, R. J. Mar za no ar ba J. Big gso SO LO) kaip įran kiu nu ma ty da mas mo ki nių eti kos pa sie ki mų ver
ti ni mą. Tak so no mi ja ga li bū ti tai ko ma fi lo so fi nės eti kos pa sie ki mams fik suo ti ver ti nant mo ki nių ži nių ir su
pra ti mo ly gį, aukš tes niuo sius mąs ty mo ge bė ji mus, mo ky mo si dar bų ko ky bę ir ši taip ste bė ti ir fik suo ti mo ki nių 
mo ky mo si pa žan gą. Ta čiau šie ver ti ni mo įran kiai ne tu rė tų bū ti nau do ja mi mo ki nių skirs ty mui į „pa žan gius“ 
ar „ne pa žan gius“. Ti kė ti na, kad pa ži ni mo kom pe ten ci ja, ku ri sklei džia si per su pra ti mą ir mąs ty mą, ko re liuo ja 
su do ri niais spren di mais ir po el giais. 

8.5. Pa si rin kus kau pia mą jį ver ti ni mą ir bai gus tam tik rą mo ky mo si eta pą ar ba mo du lį, da lį įver ti ni mo ga li 
su da ry ti mo ki nių veik la ug dy mo pro ce se ir ki tą da lį – raš to dar bai. Mo ki niai ga li bū ti ver ti na mi už pa stan gas, 
ak ty vų da ly va vi mą, ben dra dar bia vi mą ir api brėž tą at si skai ty ti skir tų dar bų skai čių (pa vyz džiui, re fe ra tą, esė, 
pra ne ši mą, dis ku si ją, teks to ana li zę ir in ter pre ta ci ją ir kt.). Ak ty viai be si mo kan tis mo ki nys, at si skai tęs už nu
sta ty tą dar bų skai čių, gau tų aukš čiau sią įver ti ni mą (ba lą) tuo at ve ju, jei gu dar bų ko ky bė ati tik tų šio je pro gra
mo je nu ro dy tus pa sie ki mus. 

8.6. Mo ki niai ska ti na mi pa tys įsi ver tin ti, ko iš mo ko ir kas jiems bu vo svar bu, as me ni nius ge bė ji mus, nuo
sta tas, emo ci jas ir cha rak te rio sa vy bes. Pri sta ty da mi gru pės dar bus ar ba pro jek tus, ga li įver tin ti ben drą gru pės 
veik lą ir kiek vie no mo ki nio in dė lį, prak ti kuo tis ver tin ti ben dra moks lių dar bus. Mo ki niai ska ti na mi įsiver tin ti 
pa žan gą at sklei džiant jų mo ky mo si pa sie ki mus, veik los ga li my bes ir ge rą sias sa vy bes. Po zi ty vų įsi ver ti ni mą 
ska ti na mo ky to jo au to ri te tas, jo pa gar ba mo ki niui, pe da go go tak tas, tei gia mas grįž ta ma sis ry šys kiek vie nam 
mo ki niui lai kan tis su tar tų kri te ri jų. Po zi ty vus ir ob jek ty vus ver ti ni mas di di na mo ki nių mo ty va ci ją siek ti mo
ky mo si pa žan gos.
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IV. ETI KA: MO DU LIŲ TIKS LAI IR UŽ DA VI NIAI, MO KI NIŲ PA SIE KI MAI,  
TU RI NIO AP IM TIS

   
9. Fi lo so fi nė eti ka – do ri nio ug dy mo da lis
11–12 kla sė se eti kos ug dy mo tu ri nys ga li bū ti skirs to mas į mo du lius: fi lo so fi nės eti kos; pro fe si nės eti kos; 

šei mos eti kos; eti kos ir ki no.

9.1. Fi lo so fi nės eti kos pa skir tis
Fi lo so fi nė eti ka skir ta 11–12 kla sių mo ki niams, ku rie no ri ug dy tis fi lo so fi nį mąs ty mą, ypač tiems, ku rie 

ren ka si aka de mi nę mo ky mo si kryp tį ir sie kia pa si reng ti aukš to jo moks lo uni ver si te ti nėms stu di joms. Eti ka yra 
mo ra lės fi lo so fi ja. Už bai giant vi du ri nį ug dy mą tu rė tų bū ti at skleis ta fi lo so fi nė eti kos pri gim tis. Eti kos ob jek
tas yra vi sas žmo gaus gy ve ni mas – nuo kas die nių pa si rin ki mų ir veiks mų iki gy ve ni mo įpras mi ni mo. Bū da
ma prak ti nio gy ve ni mo fi lo so fi ja, eti ka yra pa grin džia ma, in ter pre tuo ja ma re mian tis ne tik sa va pa tir ti mi, bet 
ir il ga am že fi lo so fi nio mąs ty mo tra di ci ja. Gim na zi jo se pa gal šią pro gra mą ga li bū ti mo ko ma(si) dve jus me tus 
11–12 kla sių kon cen tre ar ba mo ky mas in ten sy vi na mas 11 kla sė je.

Jei eti kos mo ky mas in ten sy vi na mas, mo ki niai ga li mo ky tis vie nuo lik to je kla sė je abie jų kryp čių – fi lo so fi
nės ir tai ko mo sios eti kos ly gia gre čiai, to kiu at ve ju eti kai ski ria mos dvi sa vai ti nės va lan dos. Fi lo so fi nės eti kos 
mo du lio pro gra ma pateikiama ben druoju kursu.

9.2. Tiks las 
Svar biau sias tiks las mo kant fi lo so fi nės eti kos – pa dė ti ug dy tis as me ny bės mąs ty mą ir są mo nin gas eti nes 

nuo sta tas, įgy ti ben drą su pra ti mą apie fi lo so fi nius eti kos pa grin dus, ge bė ti pa grįs ti eti nes ver ty bes ir stip rin
ti mo ty va ci ją jo mis va do vau tis, įpras min ti sa vo gy ve ni mą, kur ti at sa kin gus san ty kius su ki tais ir ap lin kos pa
sau liu. 

9.3. Už da vi niai
Sie kiant fi lo so fi nės eti kos tiks lo, įgy ven di na mi šie už da vi niai:
domėtisfilosofijairpažinti • pa grin di nes fi lo so fi nės eti kos kryp tis ir pro ble mas, jų svars ty mo tra di ci ją; eg
zis ten ci nes di le mas ir iš min čių eti nę lai ky se ną; iš ki lius mąs ty to jus, ku rie sie kė pa grįs ti eti nius prin ci pus ir 
nuo sta tas; taip ska ti na ma mo ki nius ug dy tis sa vo gy ve ni mo fi lo so fi ją, eti nį ir kul tū ri nį są mo nin gu mą;
ugdytisgebėjimus: • re flek tuo ti, kri tiš kai ir pa grįs tai mąs ty ti; su pras ti ir in ter pre tuo ti fi lo so fi jos teks tus, sam
pro tau ti eti nė mis te mo mis žo džiu ir raš tu; plė to ti fi lo so fi nį dia lo gą; skir ti fi lo so fi nį eti kos dis kur są nuo ki tų 
(li te ra tū ri nio, prak ti nioda ly ki nio, po li ti nio, moks li nio) ir jo mo ky tis sam pro tau jant; dis ku tuo ti, fi lo so fiš
kai in ter pre tuo ti me no ir li te ra tū ros kū ri nius; ši taip mo ki niai mo ko si tai ky ti ži nias spręs da mi eti nes pro ble
mas;
ugdytisasmenybėsnuostatas •  mo ky tis ir to bu lė ti, ieš ko ti pras mės, pri pa žin ti mo ra lu mo ver tę gy ve ni me, sa
vo eti nę pa rei gą ir at sa ko my bę, siek ti dia lo go ir bū ti at vi ram, gerb ti ki taip mąs tan čius žmo nes, to le ruo ti vi
suo me nės nuo mo nių, eti nių pa žiū rų, fi lo so fi nių kon cep ci jų įvai ro vę, kri tiš kai ver tin ti ste re o ti pus; taip ska
ti na mas mo ki nių ver ty bi nis ir eg zis ten ci nis ap si spren di mas su dė tin go se gy ve ni mo si tu a ci jo se.

9.4. Struk tū ra 
Vi du ri nio ug dy mo pro gra mo je iš lai ko ma iš es mės ta pa ti fi lo so fi nės eti kos da ly ko tu ri nio skirs ty mo struk

tū ra kaip ir pa grin di nio ug dy mo eti kos pro gra mo je. Eti kos pa sie ki mams fik suo ti iš ski ria mos ke tu rios ug do
mo sios veik los ir te ma ti kos sri tys, ap ra šo mi au gan tys fi lo so fi nio mąs ty mo rei ka la vi mai mo ki nių pa sie ki mams 
šio se sri ty se:

Įsi są mo nin tos ta pa ty bės ir sa viug dos: • Aš–Asmuo – tai ug dy mo(si) veik la, skir ta mo ki nio sa vis ta bos, sa
viug dos, ta pa tu mo pa ieš koms, są ži nės ug dy mui si, ska ti nan ti sa via na li zę ir re flek si ją.
Dia lo go: •  Aš ir Tu – tai ug do mo ji veik la, ska ti nan ti fi lo so fi nį dia lo gą, ku ris ga li bū ti su pran ta mas kaip dia lo
gi nis san ty kis ir at vi ru mas, ge bė ji mas iš girs ti ir su pras ti ki taip ma nan tį žmo gų, ir kaip ra cio na lus pro ble mų 
nag ri nė ji mas iš sa kant sa vo nuo mo nę, nuo mo nių de ri ni mas, sa vo ar gu men tų pa tei ki mas ki tiems svars ty ti. 
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Ši veik la ug do mo ki nio ko mu ni ka vi mo kom pe ten ci ją ir ge bė ji mą kon struk ty viai ben drau ti įvai rio se ko mu
ni ka vi mo si tu a ci jo se dis ku tuo jant įvairiais požiūriais – eti niu, fi lo so fi niu, kul tū ri niu, re li gi niu. 
So cia li nių san ty kių: •  AširMes– tai mo ky ma sis su pras ti so cia li nius san ty kius ir nor mas, pa grįs tas kon ven
ci jo mis, ben drais tiks lais ir ver ty bė mis, to le ran tiš kai ver tin ti žmo nių pa žiū ras, kri tiš kai ver tin ti iš anks ti nius 
ste re o ti pus ir nuo sta tas, įsi są mo nin ti as mens ir vi suo me nės san ty kius de mo kra tijos kon teks te, teisingumo 
ir kitus prin ci pus.
Gy ve ni mo įpras mi ni mo pa sau ly je: • Aširprasmė – veik la, ska ti nan ti mo ki nius eg zis ten ciš kai mąs ty ti, au
ten tiš kai bū ti ir ieš ko ti gy ve ni mo pras mės be si kei čian čia me pa sau ly je, ap mąs ty ti ri bi nes gy ve ni mo si tu a ci
jas, at si spir ti ne ga ty vioms min tims ir nuo sta toms, kū ry bin gai ir kon struk ty viai spręs ti pro ble mas. 

 9.5. Mo ki nių pa sie ki mai

1.Įsisąmonintatapatybėirsaviugda:Aš–Asmuo
Nuo sta tos:

Do mė tis fi lo so fi ja kaip ga li my be siek ti do ry bės ir iš min ties. •
Ge riau pa žin ti sa ve, au ten tiš ko je eg zis ten ci nė je pa tir ty je įžvelg ti sa vęs to bu li ni mo ga li my bę. •
Pri pa žin ti mo ra lu mo ver tę ir kri tiš kai ver tin ti re duk ci nes mo ra lės sam pra tas. •
Pri si im ti eti nę pa rei gą elg tis mo ra liai ir at sa ko my bę už lais vus sa vo pa si rin ki mus ir veiks mus. •

Es mi nis ge bė ji mas
Sa vis ta ba ir sa vi mo ty va ci ja: ana li zuo ti ir re flek tuo ti eg zis ten ci nę ir eti nę pa tir tį, mo ty vuo tai mo ky tis ir kelti 
tikslus.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.1. Su si pa ži nęs, kas yra fi lo so fi nė eti ka, mo ki nys ge ba 
įver tin ti, kiek jam pa čiam yra svar bu ir įdo mu mo ky
tis šio da ly ko ir ana li zuo ti, kuo grįs tas fi lo so fi nis mąs
ty mas.
1.2. Įsi są mo ni nęs, ko kius svar biau sius klau si mus nag
ri nė ja fi lo so fi nė eti ka, mo ki nys ga li įver tin ti, kiek jam 
ak tu a lu sok ra tiš kai „pa žin ti sa ve“ ir nag ri nė ti, kas yra 
iš min tis.
1.3. Svars ty da mas as mens lais vės są vo ką, mo ki nys ge
ba po zi ty viai su sie ti jos tu ri nį su ver ty bė mis (pa vyz
džiui, žmo gaus oru mu, ne lygs ta ma ver te, pri gim ti nė
mis tei sė mis, ap si spren di mu, mo ra lu mu) ir ana li zuo ti, 
ko kio mis kon cep ci jo mis tos ver ty bės grįs tos.
1.4. Su si pa ži nęs su do ry bių eti kos tra di ci ja, mo ki nys 
ge ba ana li zuo ti įvai rių kul tū rų ir epo chų iš min čiaus 
eti nę lai ky se ną ir įver tin ti sa vo mo ty va ci ją iš siug dy ti 
kil naus žmo gaus cha rak te rio sa vy bes.
1.5. Siek da mas ug dy ti mąs ty mą, mo ki nys ge ba su si ras
ti fi lo so fi jos šal ti nių ir pla nuo ti sa vo mo ky mo si veik lą, 
su si ju sią su fi lo so fi nio mąs ty mo kom pe ten ci jos to bu
li ni mu. 
1.6. Ap mąs ty da mas kas die nę eti nę pa tir tį, mo ki nys su
vo kia skir tu mą tarp fak tų ir ver ty bių, nuo mo nės ir pa
grįs to ži no ji mo, jis ge ba kri tiš kai ver tin ti iš anks ti nes 
nuo sta tas, nuo mo nes ir ste re o ti pus. 

 Fak ti nis ži no ji mas: mo ki nys su si pa žįs ta ir pri si me
na kai ku riuos iš ki liau sius an ti kos, Ry tų, krikš čio
ny bės ir Nau jų jų am žių Va ka rų fi lo so fi jos kla si kus, 
ku rie nag ri nė jo eti kos klau si mus.
 
Kon cep tu a lus pa ži ni mas:
mo ki nys su vo kia skir tu mą tarp fak tų ir ver ty bių, 
ide a lo ir re a ly bės, prak ti nių ir fi lo so fi nių klau si mų, 
ap ra šo mo sios (de skrip ty vi nės) ir fi lo so fi nės (nor ma
ty vi nės) eti kos, ga li pa aiš kin ti, ko dėl eti ka va di na
ma „prak ti ne fi lo so fi ja“ ir ko kia „fi lo so fi nės eti kos“ 
pa skir tis. 

Pro ce dū ri nis ži no ji mas: mo ki nys ga li pa aiš kin ti, 
kas yra fi lo so fi nio mąs ty mo šal ti niai (nuo sta ba, abe
jo nė, kan čia, ti kė ji mas), ku rie ska ti na žmo gų kel ti 
pa ma ti nius fi lo so fi nius ir eti nius klau si mus.

Me ta e ti nis su vo ki mas: mo ki nys svars to pa ma ti nius 
fi lo so fi jos klau si mus:
„Ką aš ga liu ži no ti? Ką aš pri va lau da ry ti? Ko aš ga
liu ti kė tis? Kas yra žmo gus?“
Ga li pa aiš kin ti fi lo so fi nės eti kos tiks lus, sa vo mo ky
mo si mo ty vus ir ko kie klau si mai jam dar ky la mo
kan tis šio da ly ko.
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.7. Su vok da mas, kiek jam pa čiam aiš kios įvai rios fi
lo so fi nės eti kos kryp tys (an ti kos, Ry tų, krikš čio ny bės, 
Nau jų jų lai kų ra cio na lis tų ar uti li ta ris tų, šiuo lai ki nių 
eg zis ten cia lis tų, prag ma tis tų ar post mo dernistų), mo
ki nys ge ba nu ro dy ti tas idė jas, ku rio mis abe jo ja ar ba 
ku rios at ro do dvi pras miš kos.
1.8. Rem da ma sis nag ri nė tais fi lo so fų teks tais, mo ki nys 
ge ba pa grįs ti ir ap gin ti tam tik rą eti nę nuo sta tą ar po
žiū rį.

2. Dialogas:AširTu
Nuo sta tos:

Siek ti dia lo go, ge ra no riš kai iš klau sy ti, steng tis su pras ti ir gerb ti pa šne ko vą, dia lo go part ne rį. •
Kur ti drau giš ką san ty kį su ki tu, pri si im ti pa rei gą ir at sa ko my bę sa vo ar ti ma jam, drau gui.  •
At jaus ti ki tą ir at leis ti jam su kly dus, su pras ti, kad tai pa de da iš si skleis ti žmo giš ku mui ir įveik ti vie nat vę. •

Es mi nis ge bė ji mas
Dia lo gi nis ben dra vi mas: kur ti ir pa lai ky ti kon struk ty vų fi lo so fi nį eti nį dia lo gą.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
2.1. Mąs ty da mas apie eti nį san ty kį, mo ki nys ga li nu
ro dy ti, kaip jis su si jęs su ki tu as me niu.
2.2. Nag ri nė da mas vie nat vės pro ble mą, mo ki nys ge ba 
įver tin ti jos po zi ty vius ir ne ga ty vius as pek tus, išreikšti 
savo filosofinį po žiū rį į vie nat vę.
2.3. Nag ri nė da mas fi lo so fi nio dia lo go prie lai das, mo
ki nys ga li nu ro dy ti dvi eti nio mąs ty mo ga li my bes: ra
cio na lų „sok ra tiš ką jį po kal bį“ ir dia lo gi nį Aš–Tu san
ty kį.
2.4. Mo ki nys ga li api bū din ti svar biau sius drau gys tės 
ar bi čiu lys tės bruo žus ir jų eti nę ver tę pa gal an ti kos, 
Ry tų ir mo der niuo sius Va ka rų mąs ty to jus.
2.5. Mo ki nys ge ba va do vau ti dis ku si jai: kel ti at vi rus 
„sok ra tiš kuo sius“ klau si mus, ska tin ti ki tus dia lo gui, 
pagrįsti sa vo nuo mo nę ir iš veng ti kraš tu ti nu mų – tuš
čio ple pė ji mo nu kryps tant nuo te mos ar ba abi pu sio 
kal bė ji mo ne įsi klau sant, ką sa ko ki tas.
2.6. Svars ty da mas apie mei lę, mo ki nys ge ba api brėž ti 
jos es mę ir at skir ti jos rū šis pa gal fi lo so fi jos kla si kus. 
Nag ri nė ja vy ro ir mo ters san ty kių pro ble mą fi lo so fi
niu po žiū riu.
2.7. Mąs ty da mas apie at sa ko my bę, mo ki nys ga li pa
grįs ti, ko dėl at si ran da kal tės ir at sa ko my bės su vo ki
mas ki tam žmo gui. 
2.8. Nag ri nė da mas kon flik tą, mo ki nys ga li api bū din ti 
pa grin di nius ag re si jos, ko vos, pa vy do ir ne apy kan tos 
šal ti nius ir pa grįs ti pa gar bos, ar ti mo mei lės, pa si prie
ši ni mo be prie var tos, at lai du mo nuo sta tas.
2.9. Ap tar da mas eti nį san ty kį su ki tu, mo ki nys ge ba 
in ter pre tuo ti ki to bū se ną ar ba nuo sta tą sim bo liš kai 
pa vaiz duo tuo se me no kū ri niuo se (pa vyz džiui, žmo
gaus vei do iš raiš kų pras mę; nuo tai kas; emo ci jas, mo
ra li nius iš gy ve ni mus). 

Fak ti nis ži no ji mas: mo ki nys su si pa žįs ta ir ga li api
bū din ti mąs ty to jus, ku rie svars tė eti kos klau si mus 
dia lo go bū du ir ku rie mąs tė apie Aš–Tu san ty kio eti
nius pa grin dus (an ti kos, krikš čio ny bės, mo der nie ji, 
dia lo go fi lo so fai apie drau gys tę, mei lę, at sa ko my bę, 
pa vy dą ir ne apy kan tą, at lai du mą). 
 
Kon cep tu a lus pa ži ni mas: mo ki nys ga li pa aiš kin ti, 
ko kios eti nės, fi lo so fi nės, re li gi nės nuo sta tos (pa gal 
krikš čio ny bės, eg zis ten cia liz mo, dia lo go fi lo so fus) 
le mia dve jo pą tar pas me ni nio san ty kio su ki tu po bū
dį: prieš prie šą ar ba po zi ty vų tar pas me ni nį dia lo gą.

Pro ce dū ri nis ži no ji mas: mo ki nys ga li pa aiš kin ti, ko
kios yra me to do lo gi nės fi lo so fi nio dia lo go prie lai dos 
ieš kant tie sos (pa vyz džiui, sok ra tiš ka sis klau si mų at
vi ru mas, už ir prieš ar gu men tų svars ty mas, lo gi nis 
mąs ty mas, pa šne ko vo klau sy mas ir su pra ti mas, są
vo kų api brė ži mas) ir ko kios ga li mos au ten tiš ko ko
mu ni ka vi mo kliū tys (pa vyz džiui, iš anks ti nės nuo sta
tos, ste re o ti pai, mo no lo gi nis kal bė ji mas, so fis ti nis 
gin čas dėl gin čo, sa vęs aukš ti ni mas ir pan.).

Me ta e ti nis su vo ki mas: mo ki nys re flek tuo ja sa
vo san ty kį su ki tu as me niu: ką reiš kia krikš čio niš
ko ji nuo sta ta „My lėk sa vo ar ti mą kaip sa ve pa tį“; 
I. Kan to ka te go ri nio im pe ra ty vo for mu luo tė „Ki
tas žmo gus ne ga li bū ti prie mo nė, o vi sa da tiks las“;  
E. Le vi no san ty kis su Ki tu kaip at sa ko my bė ir  
Aš– Tu san ty kio asi met ri ja.
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3.Socialiniaisantykiai:AširMes
Nuo sta tos:

Pri pa žin ti fi lo so fų iš kel tų žmo gaus as mens oru mo ir lais vės, mo ra lės ir są ži nės au to no mi jos, pri gim ti nių  •
tei sių, ly gių ga li my bių, tei sin gu mo prin ci pų svar bą de mo kra tinėje vi suo me nė je.
Siek ti dar nos, ne pri mes ti ki tiems sa vo nuo sta tų, pri im ti ver ty bių, pa sau lė žiū rų ir mo ra lės kon cep ci jų įvai •
ro vę, de rin ti idė jas ir mo ky tis dis kur su siek ti ben drų su si ta ri mų. 
Bū ti to le ran tiš kam so cia li niams, kul tū ri niams, re li gi niams ir kt. žmo nių skir tu mams; kri tiš kai ver tin ti ste •
re o ti pus ir vi so kius žmo gaus oru mo ir tei sių pa žei di mo, dis kri mi na ci jos at ve jus.

Es mi nis ge bė ji mas
Kri ti nis ir pa grįs tas mąs ty mas: ar gu men tuo tai sam pro tau ti apie so cia li nius san ty kius, nor mas, tai syk les ir ste
re o ti pus.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
3.1. Svars ty da mas žmo gaus pri gim ties klau si mą, mo
ki nys ga li nu sa ky ti eti kos di le mas, ky lan čias dėl in
di vi do ir vi suo me nės san ty kių aiš ki ni mo vien pu sės 
per spek ty vos, nu sa ky ti in di vi du a lis ti nį ar ba so cia liai 
orien tuo tą eti kos po žiū rį.
3.2. Dis ku tuo da mas apie šei mos na rių so cia li nius 
vaid me nis, mo ki nys ge ba pa ly gin ti skir tin gų epo chų 
mąs ty to jų pa žiū ras į šei mos ins ti tu ci ją, pa da ry ti api
ben dri ni mus ir ar gu men tuo ti iš va das, su kuo su tin ka, 
o su kuo – ne ir ko dėl?
3.3. Rem da ma sis I. Kan to ka te go ri nio im pe ra ty vo 
for mu luo tė mis, mo ki nys ge ba įver tin ti, kiek kon kre
tūs po el giai juos ati tin ka ir pa grįs ti mo ra li nę pa rei gą. 
3.4. Nag ri nė da mas to le ran ci jos prin ci pą, mo ki nys 
ge ba pa grįs ti jo svar bą ir nu ro dy ti jos ri bas (pa vyz
džiui, ne ga li me to le ruo ti žmo gaus tei sių pa žei di mų, 
ho lo kaus to, te ro riz mo ir ki tų nu si kal ti mų žmo ni jai). 
Su pran ta ir nag ri nė ja to le ran ci jai prie šin gus dis kri mi
na ci jos at ve jus.
3.5. Dis ku tuo da mas apie tei sin gu mą, mo ki nys ge
ba ver tin ti gy ve ni mo at ve jus tei sin gu mo po žiū riu at
si žvelg da mas į kon kre čias ap lin ky bes, rem da ma sis 
mąs ty to jais pa grįs ti sa vo tei sin gu mo sam pra tą. 
3.6. Dirb da mas gru pė je, mo ki nys ge ba kel ti hi po te
zes ir tik rin ti jų pa grįs tu mą apie vi suo me nės normas 
ir vertybes.

Fak ti nis ži no ji mas: mo ki nys su si pa žįs ta ir ga li nu ro
dy ti an ti kos, Vi du ram žių, Nau jų jų lai kų ir XX a. epo
chos Va ka rų mąs ty to jus, ku rie svars tė žmo gaus so
cia li nės pri gim ties, mo ra li nės pa rei gos, to le ran ci jos, 
žmo gaus tei sių ir tei sin gu mo, vi suo me nės so cia li nių 
vaid me nų klau si mus. 

Kon cep tu a lus pa ži ni mas: mo ki nys ga li pa aiš kin ti, 
kad žmo nių ben druo me nės tar pu sa vio san ty kius nu
sta to eti kos ir tei sės nor mos, kuo jos ski ria si ir kaip 
yra su si ju sios (pa vyz džiui, mo ra li niai pa rei gos, to le
ran ci jos, pa gar bos prin ci pai ir įsta ty mai). 

Pro ce dū ri nis ži no ji mas: mo ki nys pa aiš ki na, kaip ga li 
bū ti pa grįs tos vi suo me nės nor mos – au to ri te tu (as me
nų, tra di ci jų, įsta ty mų, šven tų jų teks tų) ar ba dis kur su 
(fi lo so fi nių idė jų sklai da, po li ti niais de ba tais, de mo
kra tinių spren di mų pri ėmi mu). 

Me ta e ti nis su vo ki mas: mo ki nys re flek tuo ja sa vo san
ty kius su ki tais ir at sa ko my bę rem da ma sis fi lo so fų 
pa grįs tais eti kos prin ci pais, pa vyz džiui: I. Kan to ka
te go ri nio im pe ra ty vo for mu luo te „El kis taip, kad ta
vo po el gio mak si ma ga lė tų tap ti vi suo ti niu dės niu“; 
pran cū zų švie tė jų lais vės, ly gy bės ir bro ly bės prin
ci pais; Dž. Rol so ne ša liš ko tei sin gu mo prin ci pu ir kt. 

4. Gyvenimoįprasminimaspasaulyje:Aširprasmė
Nuo sta tos:

Ie • š ko ti sa vo jo pa šau ki mo ir gy ve ni mo pras mės fi lo so fiš kai ap mąs tant žmo gaus eg zis ten ci ją.
Pa grįs ti gy ve ni mo ver tę ir eti nės lai ky se nos svar bą pa ty rus eg zis ten ci nį ne ri mą, ri bi nes si tu a ci jas. •
Kon struk ty viai mąs ty ti apie lai mę, mei lę, kū ry bą, ti kė ji mą, iš min tį, lais vę ir ki tas ver ty bes kaip gy ve ni •
mo įpras mi ni mo ga li my bes.

Es mi nis ge bė ji mas
Ži nių tai ky mas ir pro ble mų spren di mas: fi lo so fiš kai in ter pre tuo ti eg zis ten ci nes si tu a ci jas ir mąs ty ti apie po
zi ty vias gy ve ni mo įpras mi ni mo ga li my bes.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
4.1. Dis ku tuo da mas apie es mi nes lai mės są ly gas ir 
są vo kos ne apib rėž tu mą, mo ki nys ge ba pa ly gin ti įvai
rių kul tū rų ir epo chų iš min čių eti nę lai ky se ną, sa vo 
po žiū rį ir fi lo so fų min tis. 

Fak ti nis ži no ji mas: mo ki nys su si pa žįs ta ir ga li api bū
din ti tam tik ros eti nės po zi ci jos mąs ty to jus (pa vyz
džiui, he do nis tus, stoi kus, skep ti kus, dzen bu dis tus, 
eu de mo nis tus, uti li ta ris tus, eg zis ten cia lis tus ir kt.). 
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
4.2. Mąs ty da mas apie kan čią ir ri bi nes gy ve ni mo si
tu a ci jas, mo ki nys ge ba nag ri nė ti eg zis ten ci nio ne ri
mo šal ti nius ir in ter pre tuo ti „žmo gaus be Die vo“ ir 
„žmo gaus su Die vu“ (pa vyz džiui, Jo bo) lai ky se ną 
kan čios aki vaiz do je. 
4.3. Svars ty da mas apie gy ve ni mo ver tę, mo ki nys nag
ri nė ja sa vi žu dy bės ir do no rys tės pro ble mas, ge ba fi
lo so fi niu po žiū riu ar gu men tuo ti po zi ty vias gy ve ni mo 
įpras mi ni mo ga li my bes ir do no rys tės ver tę. 
4.4. Mąs ty da mas apie gy ve ni mo pras mę, ge ba nu ro
dy ti įvai rius gy ve ni mo įpras mi ni mo tiks lus (ma te ria
lis ti niai, he do nis ti niai, hu ma nis ti niai – as mens to bu
lė ji mo, eti niai, kul tū ri niai, re li gi niai) ir įver tin ti kon
kre čias ver ty bes pa gal šiuos tiks lų pras min gumo lyg
me nis. 
4.5. Ra šy da mas esė ku ria fi lo so fi nio teks to ar ba me
ni nio kū ri nio (li te ra tū ros, dai lės, ki no) fi lo so fi nę in
ter pre ta ci ją.

Kon cep tu a lus pa ži ni mas: mo ki nys ga li pa aiš kin ti eti
kos ir ki tų žmo gaus pa ži ni mo ir veik los sri čių: li te ra
tū ros, kul tū ros, me no, po li ti kos, moks lo, re li gi jos są
sa jas; ko kią reikš mę joms tu ri mo ra lės nuo sta tos. 

Pro ce dū ri nis ži no ji mas: mo ki nys su pran ta, kaip ra
šy ti esė ir teks to in ter pre ta ci ją, ga li nu ro dy ti skir tu
mą tarp fi lo so fi nės (eg zis ten ci nio po žiū rio) ir li te ra tū
ri nės, me ni nės (žan rų, sti lių po žiū rio) in ter pre ta ci jos 
bei moks li nio pa ži ni mo (em pi ri nio ty ri mo dalykinio 
teksto).

Me ta e ti nis su vo ki mas: mo ki nys ke lia tiks lo ir ver ty
bių klau si mus, pa vyz džiui, „Ko ver ta siek ti? Ką rei
kia da ry ti?“; ga li pa aiš kin ti pa ma ti nio gy ve ni mo pras
mės po rei kio svar bą, do no rys tės ver tę ir ko kiu po žiū
riu grįs ta jo gy ve ni mo vi zi ja ar ba fi lo so fi ja. 

9.6. Tu ri nio ap im tis
Fi lo so fi nės eti kos tu ri nys pa tei kia mas dviem as pek tais:
pro ble mi niu fi lo so fi niu:  • da ly ko tu ri nys pa tei kia mas pro ble mi niais klau si mais sie kiant ak tu a lu mo ir ska ti
nant fe no me no lo gi nę eti nės pa tir ties re flek si ją; 
is to ri niu sis te mi niu: •  su pa žin di na ma su eti kos fi lo so fi ne tra di ci ja, kai ku riais žy miau siais mąs ty to jais, mo
ki niai tu rė tų įgy ti ben drą su pra ti mą apie svar biau sias an ti kos, krikš čio ny bės, nau jų jų am žių ir šiuo lai ki nės 
eti kos rai dos kryp tis ir ben dras idė jas, ta čiau ne sie kia ma iš sa miai nag ri nė ti eti kos fi lo so fi nių kryp čių ir vi sų 
mąs ty mo mo kyk lų; vy rau ja nor ma ty vi nė eti ka kaip la biau siai ati tin kan ti ug dy mo tiks lą.

9.6.1. Įsi są mo nin ta ta pa ty bė ir sa viug da: Aš–Asmuo
Kas esu ir kuo no riu bū ti? 
Svars to mi fi lo so fi niai klau si mai ir sam pro ta vi mai apie as mens ta pa tu mą, kū ną ir sie lą, pri gim ti nes žmo gaus 

sa vy bes (mąs ty mo ga lią, lais vę, eti nę są ži nę, ge bė ji mą kel ti tiks lus ir siek ti ide a lų), iš ski rian čias žmo gų iš ki tų 
gy vų pa sau lio bū ty bių. Ką reiš kia sok ra tiš ka sis kvie ti mas „Pa žink pats sa ve“. Ap ta ria ma pa si rin ki mo ir mo ty
va ci jos pro ble ma nag ri nė jant pa pras tus kas die nių spren di mų at ve jus ir ke liant gy ve ni mo tiks lų klau si mą.

Kas yra iš min čius, iš min tis? Kaip fi lo so fi ja pa de da jos siek ti?
Nag ri nė ja mos an ti kos, Ry tų, krikš čio ny bės ir šiuo lai ki nių ra šy to jų iš min ties sam pra tos ir žmo gaus to bu lė

ji mo vi zi jos. 
Kaip su si ju si as mens lais vė ir ver ty bės?
Ap mąs to mos an ti kos, krikš čio ny bės, eg zis ten cia lis tų ir šiuo lai ki nių fi lo so fų svars ty tos di le mos apie žmo

gaus lais vę ir lem tį, lais vę ir gam tos de ter mi niz mą, lais vę ir ti kė ji mą Die vo bu vi mu, as mens au to no mi ją ir mo
ra lės im pe ra ty vą, lais vę ir kal tę, lais vę „ana pus gė rio ir blo gio“, žmo gaus es mę ir lais vę, ne ga ty vią lais vę nuo 
ko ar ba po zi ty vią ver ty bėms an ga žuo tą lais vę kam.

Kas yra do ra ir do ry bės? Kaip ug dy ti cha rak te rį?
Su si pa žįs ta ma su do ry bių eti kos kryp ti mis: ra cio na lis ti ne te ori ja, so cia liai orien tuo ta „auk so vi du rio“ tai

syk le, krikš čio niš ką ja do ry bių eti ka, uti li ta riz mo ir prag ma tiz mo idė jo mis ir in di vi du a lis ti ne sa vi kū ros eti ka. 

9.6.2. Dia lo gas: Aš ir Tu
Aš ar ki tas – svar biau sia pro ble ma? Ko kią reikš mę mo ra li nei są mo nei tu ri ki tas žmo gus? 
Ap mąs to mi krikš čio ny bės au to rių, dia lo go fi lo so fi jos, eg zis ten ci nių mąs ty to jų sam pro ta vi mai apie ki tą 

žmo gų kaip mo ra li nės są mo nės cen trą: „bro lį ir ar ti mą“; ki to kį ir pa slap tin gą; mū sų ste bė to ją ir ver tin to ją; ki tą 
kaip sub jek tą, lais vą as me nį ir kaip ma ną jį Tu. Ko dėl ki tas žmo gus ga li tap ti pro ble ma? Diskutuojama apie ly
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derystę ir troškimą dominuoti. Dia lo gi nio / mo ra li nio san ty kio su ki tu žmo gu mi kū ri mo ga li my bės: ra cio na lus 
„sok ra tiš ka sis dia lo gas“ ieš kant tie sos; ne są ly giš kas įsi pa rei go ji mas ki tam pri si i mant at sa ko my bę; krikš čio niš
ka sis pa si au ko ji mas iki „krau jo ir gy vy bės au kos“, jo pras mė, pa vyz džiui, do no rys tė ir ki tos for mos.

Ko dėl iš gy ve na me vie nat vę? 
Ap mąs to ma vie nat vės pro ble ma re mian tis eg zis ten ci nių mąs ty to jų ir ra šy to jų teks tais; pozityvi vienatvės 

prasmė; vienatvė ir kūryba.
Ko kia drau gys tės reikš mė žmo gaus mo ra li niam taps mui? 
Ap ta ria mas an ti kos po žiū ris į drau gys tę ir bi čiu lys tę, jų ver ty bes ir pa tva ru mą; po etų in ter pre ta ci jos.
Kaip mei lė iš aukš ti na žmo gaus oru mą ir gy ve ni mo ver tę? 
Svars to ma vy ro ir mo ters san ty kių pro ble ma fi lo so fi niu (ir psi cho lo gi niu) po žiū riu.
Nag ri nė ja ma ar ti mo mei lės sam pra ta krikš čio niš ko jo je fi lo so fi jo je; mei lės es mė ir jos rū šys; vi suo ti nės 

mei lės ga li my bė, mei lės per mai nin gu mo, ne tik ru mo ir ge bė ji mo my lė ti pro ble ma. 
Ko dėl jau čiame at sa ko my bę ir kal tę ki tam žmo gui?
Svars to mi fi lo so fi niai at sa ko my bės kaip hu ma niš kų žmo nių tar pu sa vio san ty kių pa grin dai; mo ra li nės ir 

me ta fi zi nės kal tės sam pra ta; ne su in te re suo tos at sa ko my bės li te ra tū ri niai ir eg zis ten ci nės pa tir ties pa vyz džiai. 
Kur sly pi ag re si jos, ko vos, de struk ty vaus el ge sio, pa vy do ir ne apy kan tos šak nys?
Ana li zuo ja mi fi lo so fi niai sam pro ta vi mai apie blo gio kil mę, pyk tį, pa vy dą ir ne apy kan tą, prie šiš ku mą, su

sve ti mė ji mą; krikš čio ny bės ir Ry tų fi lo so fi jos (in duiz mo, bu diz mo, dzen bu diz mo) nuo sta tos apie pa si prie ši ni
mą blo giui be prie var tos.

Kur ga li ma ras ti at lai du mo, ge ru mo šal ti nį? Kaip at kur ti nu trū ku sį san ty kį su ki tu?
Ly gi na mos žmo gaus eti nės lai ky se nos – grai kų fi lo so fų, Ro mos stoi kų, Ry tų fi lo so fų kil naus žmo gaus ir 

krikš čio ny bės gai les tin gu mo ir at lai du mo ide a lai. Aiš ki na mas hu ma nis ti nis po žiū ris į nuo dė mę. Svars to ma tei
su mo, at gai los ir at lei di mo ki tiems pro ble ma. 

9.6.3. So cia li niai san ty kiai: AširMes
Ko kia žmo gaus pri gim tis – so cia li ar ego cen triš ka? 
Nag ri nė ja mas žmo gaus so cia li nės pri gim ties klau si mas re mian tis an ti kos fi lo so fų ir mo der nių jų mąs ty to jų 

po žiū riu. Aiš ki na ma si, kas yra so li da ru mas, tei sin gu mas ir ki tos pi lie ti nės do ry bės, kuo grin džia mos vi suo me
nės mo ra lės nor mos ir ge ro vės sie kis.

Ko kią įta ką as me ny bės do ri nei rai dai tu ri vai kų ir tė vų san ty kiai? Kuo grin džia ma pa gar bos tė vams nuo
sta ta?

Įvai riais požiūriais – Ry tų eti kos, Va ka rų fi lo so fų, krikš čio ny bės apaš ta lų, psi cho a na li ti kų ir ra šy to jų – ap
mąs to mi vai kų ir tė vų san ty kiai, Die vo kaip Tė vo įvaiz dis, tin ka mo ug dy mo pro ble ma. 

Kuo grin džia mi mo ters ir vy ro įvaiz džiai, ly gios ga li my bės ir san ty kiai?
Re mian tis fi lo so fi jos kla si kų, krikš čio ny bės mąs ty to jų, ra šy to jų min ti mis svars to mi po žiū riai į mo te riš ku

mo ir vy riš ku mo pri gim tį, mo ters ir vy ro pa skir tį, jų so cia li nį vaid me nį, ly čių san ty kius.
Kaip pa grįs ti mo ra li nę pa rei gą kaip so cia li nę Aš– Mes jung tį? Ko dėl pri va lo me įsi pa rei go ti ki tiems?
Nag ri nė ja ma ra cio na lis ti nė eti kos kryp tis, grin džia ma pa rei gos kaip es mi nio ir vi suo ti nio mo ra lės dės nio 

įsi są mo ni ni mu, hu ma nis ti nis po žiū ris ir li te ra tū ros veikėjų, veikiančių iš pa rei gos, pavyzdžiai.
Ko kia to le ran ci jos fi lo so fi nė ir eti nė reikš mė šiuo lai ki nė je de mo kra tinėje vi suo me nė je?
Ap ta ria ma to le ran ci jos są vo ka, sam pra ta ir jos iš ta kos (grai kų kal ba ir kul tū ra, krikš čio ny bės idė jos, Re ne

san so ir Švie čia mo jo am žiaus fi lo so fi ja; šiuo lai ki nė de mo kra tija). Nag ri nė ja ma as me ni nė, re li gi nė, po li ti nė ir 
kul tū ri nė to le ran ci jos sri tys, ak tu a lu mas, pa grin di mas ir ri bų klau si mas. Svars to mos to le ran ci jai prieš ta rau jan
čios ho lo kaus to, dis kri mi na ci jos pro ble mos.

Kaip fi lo so fiš kai grin džia mos žmo gaus tei sės ir tei sin gu mo prin ci pas?
Nag ri nė ja ma žmo gaus tei sių sam pra ta ir jos rai da (stoi kų ius na tu ra le ir ius gen tim są vo kų reikš mė; pri

gim ti nių tei sių idė ja, vi du ram žių pri gim ti nės tei sės sam pra ta re mian tis krikš čio ny bės nuo sta to mis; Re ne san so 
mąs ty to jų idė jos apie in di vi do pri gim ti nes tei ses, žmo gaus su ve re nu mą, ne pri klau so my bę nuo mo nar cho va
lios ir kt). Svars to ma, ką reiš kia tei sin gu mo prin ci pas ir ką mes šian dien lai ko me tei sin ga spręs da mi vi suo me
nės pro ble mas. Ly gi na mi an ti kos, Švie čia mo jo am žiaus ir šiuo lai ki nių mąs ty to jų po žiū riai į teisingumą.
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9.6.4. Gy ve ni mo įpras mi ni mas pa sau ly je: Aširprasmė
Lai mė – žmo gaus gy ve ni mo tiks las? Kaip mes su pran ta me lai mę ir kaip įvai riai ją in ter pre tuo ja fi lo so fai? 
Svars to mas lai mės kaip aukš čiau sio jo gė rio ir mo ra li nio gy ve ni mo tiks lo klau si mas; lai mės sam pra tos ne

apib rėž tu mas ir įvai rios eti kos kon cep ci jos: eu de mo niz mas, he do niz mas, krikš čio niš ko ji etika, uti li ta riz mas ir 
kt. Ap mąs to mi li te ra tū ri nių he ro jų iš gy ve ni mai ir min tys apie lai mę.

Kur sly pi kan čios ir eg zis ten ci nio ne ri mo šal ti nis? Ar kan čia ga li tu rė ti pras mę?
Ap mąs to mas fi lo so fų po žiū ris į žmo gaus eg zis ten ci ją pa sau ly je, ri bi nes si tu a ci jas, kan čios kil mę, pras mę 

ir žmo gaus eti nę lai ky se ną su ja su si dū rus (pa gal he do nis tus ir stoi kus; krikš čio niš kuo sius ir mo der niuo sius 
mąs ty to jus). Kan čios iš gy ve ni mai ir įvei kos bū dai ap ta ria mi re mian tis eg zis ten ci nės li te ra tū ros kū ri nių he ro
jų min ti mis.

Kaip pa grįs ti gy ve ni mo pras mę mir ties ar ba sa vi žu dy bės aki vaiz do je?
Mąs to ma apie žmo gui ky lan čią pras mės ir be pras my bės di le mą (pa gal eg zis ten ci nės pa krai pos mąs ty to

jus); pa ma ti nį pras mės po rei kį; ate is tinį ir teis ti nį po žiū rį į mir tį, ku ri iš gy ve na ma ne ga ty viai su bai me ar ba 
pra smin gai su ti kė ji mu. Nag ri nė ja mi ra cio na lūs fi lo so fų ar gu men tai, kaip pa grįs ti gy ve ni mo ver tę sa vi žu dy bės 
aki vaiz do je; kaip stoiš kai įveik ti ne iš ven gia mos mir ties bai mę. Re mian tis psi cho lo gais ga li bū ti ap ta ria mos ga
li mos dep re si jos ir sa vi žu dy bės prie žas tys.

10. Pro fe si nė eti ka – do ri nio ug dy mo da lis
     
10.1. Pro fe si nės eti kos mo du lio pa skir tis
Pro fe si nės eti kos pro gra ma sie kia ma pri tai ky ti eti kos mo ky mo tu ri nį į at ei tį orien tuo tiems mo ki nių po rei

kiams, su da ry ti ga li my bę ją rink tis 11 ar ba 12 kla sės eti kos be si mo kan tiems mo ki niams, ku riems pa dė ti pa si
reng ti stu di joms ir pro fe si nei veik lai yra vie nas iš ak tu a liau sių mo ky mo si tiks lų.

10.2. Tiks las
Pro fe si nės eti kos tiks las − pa dė ti mo ki niams įgy ti ben druo sius pro fe si nės eti kos kom pe ten ci jos pa grin dus 

ir pa si reng ti stu di joms ir pro fe si nei veik lai. 

10.3. Už da vi niai
Pro fe si nės eti kos mo ky mo už da vi niai:
su teik ti pro fe si nės eti kos te ori nių ži nių;  •
pa dė ti mo ki niams ug dy ti tas sa vo cha rak te rio sa vy bes ir or ga ni za ci nio vei ki mo įgū džius, ku rie, kaip ir te •
ori nės kom pe ten ci jos, bus nau din gi pro fe si nė je veik lo je; 
pa dė ti mo ki niams ap mąs ty ti il ga lai kę gy ve ni mo tiks lų sie ki mo stra te gi ją ir pa si rink to je pro fe si nė je kryp ty •
je pla nuo ti ne tik iš reikš ti sa ve kaip uni ka lią as me ny bę, bet ir pla nuo ti kur ti, to bu lin ti sa ve kaip gar bin gą, 
at sa kin gą, kom pe ten tin gą, są mo nin gai sa vo veik lą mo ty vuo jan tį ir or ga ni zuo jan tį pro fe sio na lą. 

10.4. Struk tū ra
Pro fe si nės eti kos pro gra mo je iš lai ko ma fi lo so fi nės eti kos da ly ko tu ri nio su skirs ty mo struk tū ra. Mo ki nių pa

sie ki mams fik suo ti iš ski ria mos ke tu rios ug do mo sios veik los ir te ma ti kos sri tys:
10.4.1. Įsi są mo nin tos ta pa ty bės ir sa viug dos:Aš–Asmuo − tai ug dy mo(si) veik la, skir ta mo ki nio sa vis

ta bos, sa viug dos, ta pa tu mo pa ieš kai, pa dė sian čiai ap si spręs ti dėl sa vo ta len tų ir pro fe si nio pa šau ki mo, su de rin
ti sa vo ga li my bes ir no rus, aiš kiau su vok ti pro fe si nės sėk mės ir ly de rys tės pri gim tį ir pras mę.

10.4.2. Dia lo go: Aš ir Tu − tai ug do mo ji veik la, for muo jan ti svar biau sią pro fe si nė je veik lo je ge bė ji mą – 
ben dra dar biau ti. Ji pa dės mo ki niams at ei ty je leng viau at pa žin ti pro fe si nių tar pas me ni nių san ty kių eti nių kon
flik tų po žy mius, ana li zuo ti jų prie žas tis, pa sver ti pro fe si nių spren di mų pa grįs tu mo ar gu men tus, įver tin ti ga li
mas to kių spren di mų pa sek mes.

10.4.3. So cia li nių san ty kių: AširMes − tai mo ky ma sis su pras ti, ko kia svar bi yra or ga ni za ci jos eti nė kul
tū ra kiek vie no jos na rio sa vi raiš kos, jo dar bo bei gy ve ni mo ko ky bės po žiū riu, ko kia di de lė yra kiek vie no da
ly ki nės veik los sub jek to (ver slo, vie šo jo ad mi nist ra vi mo, kul tū ros, švie ti mo ir kt. or ga ni za ci jų) so cia li nė at sa
ko my bė vi suo me nei jos il ga lai kio dar naus vys ty mo si per spek ty vo je. 
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10.4.4. Gy ve ni mo įpras mi ni mo pa sau ly je:Aširprasmė − tai ug do mo ji veik la, ska ti nan ti mo ki nius gal
vo ti apie pro fe si nį pa si rin ki mą ir pro fe si nį to bu lė ji mą kaip vie ną iš svar biau sių gy ve ni mo pras mės ir pil nat vės 
kom po nen tų. 

10.5. Mo ki nių pa sie ki mai

1.Įsisąmonintatapatybėirsaviugda:Aš−Asmuo
Nuo sta tos:

P • ro fe si nė veik la – vie na iš es mi nių, pa ma ti nių mo der nio sios vi suo me nės pi lie čių as me ny bi nio ta pa tu mo, 
sa viug dos ir sa vi kū ros pro ce so raiš kų.
Pro fe si nė veik la kaip šiuo lai ki nės de mo kra tinės vi suo me nės pi lie čių as me ni nės gar bės ir or • u mo pa grin
das.

Es mi nis ge bė ji mas
Ap si spręs ti dėl sa vo ta len tų ir pro fe si nio pa šau ki mo. Nu spręs ti, kiek tar pu sa vy je de ra no rai ir ga li my bės 
įpras mi nant sa ve pro fe si nė je veik lo je. Svars ty ti apie to kį pro fe si jos pa si rin ki mą, ku ris už tik rin tų ma lo nu mą, 
tei kia mą dar bo, bū tų so cia liai reikš min ga ir leis tų to bu lė ti, siek ti etiš kų as me ni nių ir vi suo me ni nių tiks lų.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.1. Pa grįs ti, ko dėl šiuo lai ki nė je vi suo me
nė je rei ka lin gas ir ver ti na mas tik aukš tos 
kva li fi ka ci jos rei ka lau jan tis pro fe sio na lus 
dar bas ir kas yra pro fe si nė kom pe ten ci ja.

1.1.1. Su pras ti, kaip is to riš kai kin ta po žiū ris į pro fe si nę veik lą ir 
pro fe si nį pa šau ki mą.
1.1.2. Paaiškinti apibūdinimą: „Mo der nio ji vi suo me nė – dir ban
čių žmo nių vi suo me nė.“
1.1.3. Su pras ti, kad mo der nio ji vi suo me nė – įvai rias kul tū ri nes 
tra di ci jas at sto vau jan čių pi lie čių vi suo me nė. Pro fe si nė eti ka – 
vi suo me nės pripažintų, dau gu mai vi suo me nės ge ro vę ku rian čių 
pi lie čių da ly ki nės veik los eti nių ver ty bių, nor mų, prin ci pų vi
su ma.
1.1.4. Skir ti pro fe si nės eti kos ver ty bes (da ly ki nės veik los stra
te gi nius orien ty rus), pro fe si nės eti kos nor mas (vi suo me nei pri
im ti nus ben driau sius da ly ki nę veik lą reg la men tuo jan čius eti kos 
rei ka la vi mus ir ap ri bo ji mus) ir pro fe si nės eti kos prin ci pus (da
ly ki nės veik los stra te gi nių tiks lų įgy ven di ni mo tak ti kos pa si rin
ki mo orien ty rus).
1.1.5. Su pras ti, kaip es min gai yra su si ję po zi ty vus mąs ty mas ir 
pro fe si nė sėk mė.

1.2. Pa grįs ti sa vo su pra ti mą, ką reiš kia bū
ti gar bin gu pro fe sio na lu.

1.2.1. Pa aiš kin ti pro fe si nės gar bės są vo ką.
1.2.2. Su pras ti, kad de mo kra tinėje vi suo me nė je žmo gaus gar bė 
ir oru mas api brė žia mi kom plek siš kai, kad gar bin go pro fe sio na
lo sam pra ta su da ro vie ną iš es mi nių, pa ma ti nių mo der nio sios vi
suo me nės na rio gar bės ir oru mo sam pra tos api bū di ni mų. 

1. 3. Ana li zuo ti ver ty bi nes pro fe si nės eti
kos nuo sta tas ir jų įta ką da ly ki nei veik lai. 

1. 3. 1. Su pras ti pro fe si nės eti kos ver ty bes kaip da ly ki nę veik lą 
mo ty vuo jan čius siek ti nus ide a lus.
1. 3. 2. Su pras ti pro fe si nės eti kos ver ty bių pri gim tį ir reikš mę.

1.4. Gal vo ti, jaus ti, veik ti taip, kad iš ryš
kė tų pro fe si nės ver ty bės. 

1.4.1. Su pras ti ir pa aiš kin ti, kam rei ka lin gos pro fe si nės eti kos 
prie sai kos ir ko dek sai, su pras ti mo ra li nio įsi pa rei go ji mo svar bą 
ap ta riant pro fe si nės eti kos pro ble mas.

1.5. Pagrįsti, kodėl pro fe si jo je svarbu ne 
tik iš reikš ti sa ve kaip as me ny bę, bet ir 
kur ti, to bu lin ti sa ve kaip at sa kin gą, są mo
nin gai sa vo veik lą mo ty vuo jan tį ir or ga ni
zuo jan tį pro fe sio na lą. 

1.5.1. Įgy ti is to ri nių ži nių apie is to ri nes, kul tū ri nes, re li gi nes, 
po li ti nes ap lin ky bes, ku rios le mia po žiū rius į pro fe si jas ir jų 
pres ti žą vi suo me nė je. 
1. 5.2. Su pras ti, kad pro fe si jos pres ti žas yra ku ria mas nuo la tos, 
šis pro ce sas vyks ta kar tu su sa vo žmo giš ką ją gar bę ir oru mą, 
sa vo pro fe si nę re pu ta ci ją puo se lė jan čių pro fe sio na lų kryp tin ga 
veik la. 
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2. Dialogas:AširTu
Nuo sta tos:

Pro fe si nei veik lai dar buo to jai pa si ren ka mi sie kiant už tik rin ti da ly ki nės veik los veiks min gu mą, o ne įgy •
ven din ti as me ni nius dar buo to jų tiks lus. 
Da ly ki nės veik los efek ty vu mo pa grin das – ben dra dar bia vi mas, da ly ki nės veik los etiš ku mo pa grin das –  •
vi suo me nės vie šų jų, or ga ni za ci jos sa vi tų ir jos dar buo to jų pri va čių jų in te re sų de ri ni mas.

Es mi nis ge bė ji mas 
Ben dra dar biau ti da ly ki nė je ap lin ko je: įsi klau sy ti ir įsi gi lin ti į kolegų (ben dra klasių) nuo mo nę, at pa žin ti pro
fe si nių tar pas me ni nių san ty kių eti nių kon flik tų po žy mius, ana li zuo ti jų prie žas tis, mo kė ti pa sver ti pro fe si nių 
spren di mų pa grįs tu mo ar gu men tus, įver tin ti ga li mus to kių spren di mų pa da ri nius (as me ni nius, or ga ni za ci nius, 
vi suo me ni nius); įpras ti kul tū rin gai elg tis: tai syk lin gai kal bė ti, val dy ti sa vo emo ci jas, ge bė ti tvar dy tis, kon tro
liuo ti sa vo min tis, elg se ną, ju de sius, rū pin tis sa vo pro fe si niu įvaiz džiu, bran gin ti sa vo ir or ga ni za ci jos re pu ta
ci ją.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
2.1. To bu lin ti etiš kų san ty kių su ko le go mis 
kū ri mo ge bė ji mus. Esant ne pa lan kiai ap lin
kai or ga ni za ci jo je ro dy ti at spa ru mą ne ga ty
viam or ga ni za ci jos „spau di mui“.

2.1.1. Iš ma ny ti ko man di nio dar bo spe ci fi ką ir dir ban čių jų da ly
ki nio ben dra vi mo si ner ge ti ką.

2.2. At pa žin ti pro fe si nės eti kos kon flik tų 
po bū dį.
Mo kė ti pa si rink ti eti nių kon flik tų spren di
mo bū dus.

2.2.1. Iš ma ny ti etiš kų pro fe si nių spren di mų pri ėmi mo mo de
lius.
2.2.2. Paaiškinti, kad pro fe si nės eti kos pro ble mų ky la, kai ne pa
vyks ta su de rin ti vie šų jų, or ga ni za ci jos ir jos dar buo to jų in te re
sų. Da ly ki nė veik la ga li bū ti: 

efektyvi, bet neetiška, o
etiška, bet neefektyvi, o
ir neefektyvi, ir neetiška, o
ir efektyvi, ir etiška.  o

2.3. Ge bė ti skir ti for ma lias va do vo ga lias ir 
eti nio au to ri te to ga lią, pa brė žiant, kad val
džios pri gim tis le mia, kiek etiš kas yra va
do va vi mo sti lius ir san ty kiai su ko man da.

2.3.1. Su pras ti, kaip pro fe si nės ir eti nės kom pe ten ci jos įga li na 
pro fe si nius va dy bi nin ko įga lio ji mus su sie ti su eti nio au to ri te to 
ga lio mis.
2.3.2. Su pras ti tra di ci nių va do va vi mo sti lių eti nius as pek tus.

2.4. Da ly ki nio eti ke to rei ka la vi mus pri tai
ky ti ti piš koms si tu a ci joms. Ge bė ti tei gia
mai sa ve pri sta ty ti darb da viui, ko le goms, 
in te re san tams.

2.4.1. Ži no ti, kad ci vi li zuo tas el ge sys da ly ki nė je ap lin ko je – tai 
ge ros ma nie ros. Da ly ki nio eti ke to rei ka la vi mai draus mi na, op ti
mi zuo ja da ly ki nį ben dra vi mą, su ku ria jam pa lan kų psi cho lo gi nį 
kli ma tą, pa de da žmo nių san ty kiams tap ti pa pras tes niems. 
2.4.2. Paaiškinti, kas yra da ly ki nis eti ke tas.  Tai griež tai reg
la men tuo to da ly ki nio ben dra vi mo rei ka la vi mai for muo jant mo
der nio sios de mo kra tinės vi suo me nės dar bo kul tū rą, to dėl su tau
po žmo nių lai ką ir ben drau jant eik vo ja mą dva si nę ener gi ją, po
el giams su tei kia pa trauk lu mo, o tai le mia in di vi do veik los sėk
mę.
2.4.3. Paaiškinti, kas yra pri de ra mas el ge sys. Tai vie nas iš dar
buo to jų ati tik ties so cia li niam ir pro fe si niam sta tu sui ver ti ni mo 
kri te ri jų.

3. Socialiniaisantykiai:AširMes
Nuo sta ta

Da ly ki nė je veik lo je ku ria me ne tik sa ve, bet ir sa vo dar bo ko lek ty vą, ir sa vo vi suo me nės kul tū rą, ir grin •
džia me at ei ties vi suo me nės sėk min gos plėt ros ga li my bes ir per spek ty vas.

Es mi nis ge bė ji mas
Su pras ti, ko kia svar bi yra or ga ni za ci jos eti nė kul tū ra kiek vie no jos na rio sa vi raiš kos, jo dar bo ir gy ve ni mo 
ko ky bės po žiū riu, ko kia di de lė yra kiek vie no da ly ki nės veik los sub jek to (ver slo, vie šo jo ad mi nist ra vi mo, kul
tū ros, švie ti mo ar kt. or ga ni za ci jos) so cia li nė at sa ko my bė vi suo me nei jos dar naus vys ty mo si per spek ty vo je. 
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
3.1. Mo kė ti at pa žin ti or ga ni za ci jos eti nės 
kul tū ros sa vi tu mus.

3.1. 1. Su pras ti or ga ni za ci jos eti nės kul tū ros es mę ir reikš mę.
3.1. 2. Iš ma ny ti da ly ki nės veik los kaip kul tū ros fe no me no pri
gim tį ir is to ri ją.

3.2. Mo kė ti nu sta ty ti de mo kra tinės vi suo
me nės vie šą jį in te re są ap ta riant re zo nan
si nius da ly ki nės veik los sub jek tų so cia li
nės at sa ko my bės klau si mus ir pro ble mi
nius at ve jus.

3.2. 1. Ži no ti, kad or ga ni za ci jų so cia li nės at sa ko my bės sam pra
tą api brė žia lais vai pri si im ti įsi pa rei go ji mai da ry ti vis ką, kad: 
ver slo or ga ni za ci jos rem tų ir gerb tų tarp tau ti nę žmo gaus tei sių 
ap sau gą sa vo įta kos sri ty je; už tik rin tų, kad jos pa čios ne pri si dė
tų prie žmo gaus tei sių pa žei di mo; pa rem tų pro fe si nių aso cia ci
jų lais vę ir pri pa žin tų tei sę į veiks min gas ben dras de ry bas; pa
rem tų tarp tau ti nes pa stan gas ko vo jant su pri vers ti niu, ne tei sin
gai ap mo ka mu dar bu, vai kų dar bo iš nau do ji mu; pri si dė tų prie 
dis kri mi na ci jos, su si ju sios su įdar bi ni mu ir pro fe si ja, pa nai ki
ni mo; pa rem tų pre ven ci nes pro gra mas, už tik ri nan čias ap lin kos 
ap sau gą; ska tin tų ap lin kai pa lan kių tech no lo gi jų plėt rą ir sklai
dą; ko vo tų prieš vi sas ko rup ci jos for mas (tarp jų ir pa pir ki nė ji
mą bei ky ši nin ka vi mą).
3.2.2. Ži no ti, kad pro fe si nė veik la ir ko rup ci ja ne su de ri na mi; at
pa žin ti įvai rias ko rup ci nio el ge sio at mai nas; at pa žin ti la ten ti nes 
ko rup ci nio mąs ty mo ir spren di mų pri ėmi mo for mas, ku rios ir 
su ku ria prie lai das ko rum puo tam el ge siui.

3.3. Pri rei kus kreip tis į LR ir ES įstai gas, 
vyk dan čias pro fe si nės eti kos prie žiū rą ir 
kon tro lę.

3.3.1. Su si pa žin ti su pro fe si nės eti kos prie žiū rą vyk dan čių ins
ti tu ci jų (LR VTEK, LR SEPK, pro fe si nės eti kos ko mi si jos, or
ga ni za ci jų pro fe si nės eti kos ko mi te tai, Eu ro pos Om bud sme no 
tar ny ba ir kt.) dar bu.
3.3.2. Ži no ti, kur ir ko kiu at ve ju ga li ma kreip tis dėl ki lu sių pro
fe si nės eti kos pro ble mų.

4. Gyvenimoįprasminimaspasaulyje:Aširprasmė
Nuo sta ta

Da ly ki nė je veik lo je pa žinti, su prasti, to bu li nti sa ve ir ki tus, sie kti pa gar bos. •
Es mi nis ge bė ji mas
Pro fe si nį to bu lė ji mą pa nau do ti kaip vie ną iš svar biau sių gy ve ni mo pras mės ir pil nat vės kom po nen tų. 

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
4.1. Ge bė ti ana li zuo ti is to riš kai be si kei
čian tį po žiū rį į pro fe si nės  veik los sritį.

4.1.1. Su pras ti pro fe si nės veik los ver tin gu mą.
4.1.2. Paaiškinti ste re o ti pų ir ide o lo gi nių mi tų įta ką pro fe si nei 
veik lai.

4.2. Įver tin ti pro fe si nės veik los sub jek tų 
so cia li nę at sa ko my bę ir kiek vie no dir ban
čio jo vaid me nį sie kiant ben drų vi suo me
nės tiks lų.

4.2.2. Su vok ti kiek vie no dir ban čio žmo gaus įnašo į ben drą vi
suo me nės dar naus vys ty mo si pro ce są svar bą. 

4.3. Api bū din ti gar bin go pro fe sio na lo 
įvaiz dį šei mo je ir drau gų gru pė je.

4.3.1. Su vok ti, kad gar bin gas pro fe sio na las – au to ri te tas sa vo 
šei mos na riams ir drau gams. Etiš ka pro fe si nė veik la lei džia ne 
tik pa tiems pa jus ti sa vo gy ve ni mo pras min gumą, bet ir pel ny ti 
ap lin ki nių pa gar bą ir pri pa ži ni mą.

10.6. Tu ri nio ap im tis
Siū lo ma skir ti tu ri nio ap im tį į dvi da lis. 
Pir mo ji da lis – tai pamokų ir dis ku si jų gai rės, ku rios pa dė tų mo ki niams įgy ti ben drų jų pro fe si nės eti kos ži

nių ir su pras ti pro fe si nės eti kos pro ble mas. 
Ant ro ji da lis – mo ky to jo pa si rink ti nai gvil de na mos po kal bių temos ir siū lo mi pa si rink ti mokinių sa va ran

kiš ki dar bai (gru pi nių pro jek tų) te mos: aka de mi nė, ver slo, me di ci nos, ži niask lai dos ir re kla mos eti ka.
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10.6.1. Pro fe si nės eti kos pro ble matika
Pro fe si nės eti kos kaip tai ko mo sios eti kos sa vi tu mas. Žmo gaus veik los skirs ty mas į rū šis: te ori nę, prak ti nę 

ūki nęga my bi nę, kū ry bi nę. Pro fe si nės eti kos prak ti nis kū ry bi nisga my bi nis kon teks tas.
Eti kos te ori jos (de on to lo gi ja, uti li ta riz mas, so cia li nio tei sin gu mo eti ka, te le o lo gi ja, or ga ni za ci jos su in te re

suo tų jų eti ka ir kt.).

10.6.2. Įsi są mo nin ta ta pa ty bė ir sa viug da: Aš–Asmuo
Pro fe si nė eti ka kaip pri de ra mo el ge sio nor mų ra cio na laus pa grin di mo, pro fe si nės eti kos kom pe ten ci jų ug

dy mo sis te ma, su tar ti nai pri im ti na vie nos pro fe si jos at sto vams ir lei džian ti sa vi kū ros pro ce są de rin ti su vi suo
me nės lū kes čiais ir tiks lais. 

Mi tai apie pro fe si nę eti ką ir jų ne igia mą įta ką or ga ni za ci jų veik lai.

10.6.3. Dia lo gas: Aš ir Tu 
Pro fe si nės do ry bės – pro fe si nės eti kos stan dar tams pa klūs tan tys el ge sio mo de liai ta pę tvir tu įpro čiu, ant

rą ja pri gim ti mi.
Eti niai kon flik tai pro fe si nė je veik lo je ir jų spren di mo bū dai.
Pro fe si nės eti kos ko dek sų kū ri mas ir jų veiks min gu mo už tik ri ni mo pro fe si nė je veik lo je prie mo nės.
Pro fe si nis eti ke tas – de ra ma kul tū rin ga for ma etiš kiems da ly ki niams san ty kiams iš reikš ti.

10.6.4. So cia li niai san ty kiai:AširMes
Pro fe si nė so cia li za ci ja – as mens so cia li nio sta tu so pro ble ma. Pro fe si nė gar bė – au to ri te tas ko le goms, sa vo 

šei mos na riams ir drau gams.
Etiš kas va do va vi mas – mo ra li nio au to ri te to įga li ni mas.

10.6.5. Gy ve ni mo įpras mi ni mas pa sau ly je:Aširprasmė
Pro fe si nės ver ty bės – pro fe si nę veik lą mo ty vuo jan tys vi suo me ni niai ide a lai (pa vyz džiui, pro fe si nė gar bė ir 

oru mas, pro fe si jos pres ti žas ir kt.).
Pro fe si nės veik los prin ci pai – kas die nės veik los gai rės, tai syk lės, stan dar tai (pa vyz džiui, pro fe si nė kom pe

ten ci ja, meist riš ku mas, kū ry bin gu mas, at sa kin gu mas, ben dra dar bia vi mas, pa gar ba, pa kan ta ir kt.).
Pro fe si nės eti kos prie žiū ros ir kon tro lės sis te ma mo der nio je vi suo me nė je. 

11. Šei mos eti ka – do ri nio ug dy mo da lis 

11.1. Šei mos eti kos mo du lio pa skir tis
Šei mos eti kos pro gra ma skir ta 11 ar ba 12 kla sių mo ki niams. Tai yra dve jo po – ap ra šo mo jo ir nor ma ty vi

nio – po bū džio tai ko mo sios eti kos mo du lis. Re mian tis ne tik eti kos, bet ir ki tų moks lo sri čių (fi lo so fi jos, psi
cho lo gi jos, so cio lo gi jos, is to ri jos, et no lo gi jos, edu ko lo gi jos ir kt.) duo me ni mis, sie kia ma mo ki nius su pa žin
din ti su šei mos kaip vie no svar biau sių so cialinių  kul tū ri nių vie ne tų ypa tu mais. Taip pat sie kia ma at skleis ti 
iš skir ti nę šei mos ver tę as mens ir vi suo me nės gy ve ni me, pa dė ti mo ki niams iš siug dy ti at sa kin gą po žiū rį į šei
mos kū ri mą, įgy ti gy ve ni mui šei mo je rei ka lin gas ver ty bes ir nuo sta tas.  

Me to do lo gi niai kur so pa grin dai – tarp da ly ki nis ir visuminis po žiū ris į šei mą. Šei mos eti ka pra tę sia že mes
nių jų kla sių eti kos kur są, kon cen truo da ma si į iš sa mes nes šei mos kaip ypa tin go so cia li nio kul tū ri nio fe no me no 
stu di jas. Šei mos eti ka glau džiai sie ja si su šei mos psi cho lo gi ja, ren gi mo šei mai ir ly tiš ku mo ug dy mo pro gra ma, 
ti ky ba, li te ra tū ra, is to ri ja ir ki tais da ly kais. 

11.2. Tiks las
Mo kant šei mos eti kos, sie kia ma ug dy ti vi sa pu siš ką mo ki nių po žiū rį į šei mą, re mian tis jų au ten tiš ka pa tir

ti mi, nau jo mis ži nio mis ir kri ti ne re flek si ja. 

11.3. Už da vi niai
Sie kiant tiks lo, mo ki niai yra ska ti na mi:
su si pa žin ti su šei mos fe no me nu pla čia me is to ri nia me, kul tū ri nia me, so cia li nia me kon teks te; •
ug dy tis są mo nin gą ap si spren di mą kur ti dar nią šei mą; •
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per mąs ty ti do ro vi nių šei mos ver ty bių pras mę ir ak tu a lu mą žmo gaus gy ve ni mui; •
įžvelg ti as mens sa vi raiš kos šei mo je ga li my bes; •
ap tar ti ir įver tin ti šei mos ins ti tu ci jos po ky čius. •

11.4. Mo ki nių pa sie ki mai

1. Šei mos eti kos įva das
Nuo sta ta

Tarp da ly ki nis ir visuminis po žiū ris. •
Es mi nis ge bė ji mas
Sa viug da ir sa viš vie ta. Ana li zuo ti šei mos eti ką kaip ap ra šo mą ją ir nor ma ty vi nę eti kos sri tis.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.1. Iš ma ny ti pa grin di nes me to do lo gi nes ir te ori nes šei
mos eti kos nuo sta tas ir tai ky ti jas, ana li zuo jant prak ti
nes šei mos pro ble mas.

1.1.1. Su pras ti šei mos eti ką psi cho lo gi jos, so cio lo
gi jos, is to ri jos, et no lo gi jos, edu ko lo gi jos, tei sės ir 
ki tų žmo gaus ir vi suo me nės moks lų kon teks te. 
1.1.2. Ži no ti įvai rius te ori nius ir me to do lo gi nius 
šei mos eti kos nag ri nė ji mo po žiū rius, nu sa ky ti jų są
ly čio taš kus ir prieš ta ra vi mus. 

2. Šei ma kaip ins ti tu ci ja: so cia li nis kul tū ri nis kon teks tas
Nuo sta tos:

Pa gar ba. •
To le ran ci ja. •
At sa ko my bė. •

Es mi nis ge bė ji mas
Kul tū ri niai, tarp kul tū riniai ir so cia li niai ge bė ji mai: su vok ti ir ver tin ti šei mą kaip uni ka lų so cia li nį kul tū ri nį 
fe no me ną. 

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
2.1. Svars ty ti ir in ter pre tuo ti įvai rias šei mos sam pra
tas, su pras ti šei mos for mų įvai ro vę. 

2.1.1. Ži no ti įvai rių sri čių moks li niuo se dar buo se 
pa tei kia mas šei mos sam pra tas. Su pras ti ne tik eti nį, 
bet ir es mi nį po žiū rį į šei mą.
2.1.2. Mo kė ti api bū din ti įvai rias šei mos for mas. Ži no
ti, kas yra bran duo li o tipo, iš plės ti nė ir ne pil na šei ma.

2.2. Ana li zuo ti šei mos ins ti tu ci ją kul tū ros, vals ty bės ir 
vi suo me nės kon teks te. 
Ap tar ti vals ty bi nės šei mos po li ti kos ir šei mos eti kos 
są sa jas.
Ap tar ti, kas yra tra di ci nė lie tu vių šei ma, ly gin ti jos 
bruo žus su da bar ti ne šei mos sam pra ta.
Ar gu men tuo ti, ko dėl šei ma yra ver ty bė. 
Ge bė ti for mu luo ti ir pa grįs ti sa vo in di vi du a lų po žiū rį 
į šei mos ins ti tu ci ją.

2.2.1. Su pran tant kul tū ri nę šei mų įvai ro vę, pa aiš kin
ti lie tu vių šei mos sa vi tu mą. Ži no ti is to ri nę lie tu vių 
šei mos rai dą. Iš ma ny ti lie tu vių šei mos tra di ci jas ir 
pa pro čius. Api bū din ti tra di ci nė je šei mo je vy ra vu sių 
san ty kių mo de lį.
2.2.2. Ži no ti do ku men tus, reg la men tuo jan čius vals
ty bi nę šei mos po li ti ką. 
2.2.3. Su si pa žin ti su moks li nių ty ri mų duo me ni mis, 
nu sa kan čiais, ko kią vie tą šei ma už ima as mens ver ty
bi nių orien ta ci jų ska lė je.

2.3. Są mo nin gai su vok ti šei mos kū ri mo svar bą, ge bė ti 
pri si im ti įsi pa rei go ji mus ir at sa ko my bę.  

2.3.1. Pa aiš kin ti per dė tų lū kes čių įta ką nu si vy li mui 
šei ma, šei mos gy ve ni mu. 
2.3.2. Su vok ti part ne rio pa si rin ki mo svar bą.

2.4. Ar gu men tuo tai ap tar ti san tuo kos, kaip tei si nio 
šei mos kū ri mo pa grin do ir kaip kul tū ri nio ide a lo, as
me ni nio ir vi suo me ni nio lū kes čio, aspektus. 

2.4.1. Ži no ti įvai rio se kul tū ro se eg zis tuo jan čias san
tuo kos for mas (mo no ga mi ją, po li ga mi ją, po lian dri
ją, po li gi ni ją).

2.5. Svars ty ti, ko kie san tuo kos mo ty vai bū tų vie no dai 
bran dūs ar mo ra lūs. 

2.5.1. Nu sa ky ti, ko kie ga li bū ti san tuo kos mo ty vai. 
2.5.2. Pa aiš kin ti, kaip su pran ta po sa kius: „san tuo ka 
iš mei lės“ ir „san tuo ka iš iš skai čia vi mo“.

2.6. Dis ku tuo ti, ar san tuo ka tik rai yra šei mos kū ri mo 
pradžia. 

2.6.1. Pa aiš kin ti san tuo kos ir šei mos san ty kį. 
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3. Šei ma ir mei lė 
Nuo sta ta

Dia lo gi nis at vi ru mas. •
Es mi nis ge bė ji mas
Įsi są mo nin ti, kad šei mos gy ve ni mas grin džia mas mei le. Įver tin ti mei lės reikš mę šei mos ir as mens gy ve ni
mui.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
3.1. Re mian tis moks lo, li te ra tū ros ir me no pa vyz
džiais ana li zuo ti ir pa aiš kin ti drau gys tės, mei lės, in
ty mu mo, iš ti ki my bės, įsi pa rei go ji mo ir kt. ver ty bes.

3.1.1. Ži no ti mei lės for mas ir įvai rius jos raiš kos bū
dus įvai rio se epo cho se.
3.1.2. Ži no ti post mo dernių te ore ti kų (Z. Bau man, A. 
Gid dens ir kt.) po žiū rius į mei lę, in ty mu mą, geis mą.

3.2. Ap tar ti ma si nės in for ma ci jos prie mo nė se pa tei
kia mus mei lės mo de lius.

3.2.2. Su pras ti, kaip mei lės mo de liai vei kia mi po pu
lia rio sios kul tū ros.            
3.2.3. Pa aiš kin ti, ko dėl mei lės formos tam pa vis įvai
res nės ir prieš ta rin ges nės.

3.3. Pa ly gin ti aist ros ir drau gys tės mei lė je dėmenis. 3.3.1. Api bū din ti ro man tiš kosios ir bran džiosios mei
lės kom po nen tus: emo cin gu mą, ero tiš ku mą, ne kas
die niš ku mą, part ne rio ide a li za vi mą, su si lie ji mą su 
part ne riu / at sa ko my bę, rū pi ni mą si, pa gal bą, iš klau
sy mą, su pra ti mą, įver ti ni mą, da li ji mą si pa tir ti mi, au
to no mi jos ir pri klau so my bės pu siau svy rą. 
3.3.2. Pa aiš kin ti ro man tiš kosios ir bran džiosios mei
lės reikš mę šei mo je. 

4. Šei mos funk ci jos
Mo ki nių pa sie ki mai

Nuo sta ta
Sa vi raiš ka.  •

Es mi nis ge bė ji mas
Ge bė ti kur ti ir plė to ti ar ti mus ir dar nius san ty kius su vi sais šei mos na riais.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
4.1. Ap tar ti ir įver tin ti šei mos funk ci jas šei mos na rių 
po rei kių ten ki ni mo ir vaid me nų at li ki mo as pek tais. 

4.1.1. Pa ly gin ti įvai rių au to rių iš ski ria mas pa grin di
nes šei mos funk ci jas.

4.2. Ap tar ti rep ro duk ci nę ir ug do mą ją šei mos funk ci
jas. 
Ap svars ty ti, ko dėl žmo nės no ri tu rė ti vai kų. Pa aiš kin ti 
są mo nin gos mo ti nys tės ir tė vys tės svar bą.
Dis ku tuo ti ir ana li zuo ti mo ti nys tės ir tė vys tės įvaiz
džius ir pa ly gin ti su re a liais tė vų vaid me ni mis. 

4.2.1. Su pras ti šei mos kaip pa grin di nio so cia li za ci
jos ins ti tu to reikš mę.
4. 2.2. Ži no ti, kaip li te ra tū ro je, ki ne, dai lės kū ri niuo
se, ži niask lai dos pra ne ši muo se ir kt. vaiz duo ja ma 
mo ti na, tė vas, pa mo tė, pa tė vis.
4.2.3. Su pras ti, kiek vie no kio ar ki to kio įvaiz džio 
kū ri mui nau do ja mos kli šės, ste re o ti pai ati tin ka is to
ri nes, kul tū ri nes, so cia li nes šei mos gy ve ni mo są ly
gas ir at ski rų šei mos na rių lū kes čius.

4.3. Pa aiš kin ti ūki nę ir eko no mi nę šei mos funk ci jas. 
Ap tar ti ma te ria li nių gė ry bių įta ką šei mos gy ve ni mui.
Ana li zuo ti ir kri tiš kai įver tin ti šei mos na rių vaid me nis 
ir pa rei gų pa si da li ji mą, ap tar ti si met ri nį ir ne si met ri nį 
šei mos mo de lius.

4.3.1. Su pras ti, kad tin ka mas ūki nės ir eko no mi nės 
funk ci jų at li ki mas su da ro są ly gas nau din gai įgy ven
din ti ki tas šei mos funk ci jas.
4.3.2. Svars ty ti vy ro ir mo ters vaid me nis šei mo je, 
įver tin ti juos pra ei ties, da bar ties ir at ei ties lū kes čių 
kon teks te. Su pras ti pro fe si nio ir šei mos gy ve ni mo 
der mės svar bą.
Svars ty ti darbš tu mo, tvar kin gu mo, tau pu mo, rū pi ni
mo si ir pa gal bos bui ty je as pek tus.
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
4.4. Ap tar ti ko mu ni ka ci nę šei mos funk ci ją.
Ap tar ti pri pa ži ni mo, sa vi gar bos, psi cho lo gi nio pa lai
ky mo ir sau gu mo po rei kių ten ki ni mą šei mo je.
Ana li zuo ti vy ro ir mo ters, tė vų ir vai kų san ty kius, jų 
įta ką dar niam šei mos funk cio na vi mui.
Ap tar ti san ty kius su se ne liais kaip is to ri nės at min ties 
ir kul tū ri nės pa tir ties per tei kė jais. 
Dis ku tuo ti, ar kar tų kon flik tas ne iš ven gia mas.

4.4.1. Ži no ti žodinio ir nežodinio ben dra vi mo ypa
tu mus.
4.4.2. Su pras ti šei mos san ty kius kaip kin ta mą pro
ce są, rei ka lin gą vi sų šei mos na rių pa stan gų ir kū ry
bin gu mo. 
4.4.3. Pa aiš kin ti tė vų ir vai kų san ty kių pro ble mas, jų 
prie žas tis ir įvei ki mo bū dus.
4.4.4. Su vok ti, kad šei mos san ty kiai grin džia mi ne 
tik as me ni ne, bet ir kul tū ri ne pa tir ti mi.

4.5. Pa aiš kin ti rek re a ci nę šei mos funk ci ją. 
Ana li zuo ti šei mos gy ve ni mą kas die ny bės ir šven tės 
kon teks te. 
Mo kė ti su kur ti šven tę sau ir sa vo ar ti mie siems.
Pa svars ty ti, ar ru ti na yra „san ty kių žu di kė“, ar tam tik
ras sau gu mo ir pa sto vu mo ga ran tas.

4.5.1. Su pras ti tu ri nin go lais va lai kio reikš mę.
4.5.2. Ži no ti tra di ci nes ir šei mos šven tes.
4.5.3. Su vok ti kas die ny bės vertę.

4.6. Ana li zuo ti šei mos ne funk cio na vi mo prie žas tis ir 
pa sek mes.

4.6.1. Iš skir ti pa grin di nes šei mos funk cio na lu mą 
trik dan čias pro ble mas. 
4.6.2. Su pras ti to le ran ci jos ir abi pu sės pa gar bos sto
kos, in te re sų ir ver ty bi nių orien ta ci jų skir tin gu mo, 
aso cia laus šei mos na rio (na rių) gy ve ni mo bū do ža lą 
dar niam šei mos funk cio na vi mui.

5. Šei mos trans for ma ci jos
Nuo sta ta

Kri tiš kai mąs ty ti. •
Es mi nis ge bė ji mas
Ana li zuo ti ir kri tiš kai įver tin ti šei mos trans for ma ci jos po žy mius ir veiks nius.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
5.1. Ana li zuo ti ir in ter pre tuo ti šei mos kaip ins ti tu ci jos 
ny ki mo prie žas tis ir pa sek mes.
Svars ty ti in di vi du a liz mo ir eman ci pa ci jos klau si mus.

5.1.1. Su pras ti šei mos ins ti tu ci jos kai tą glo ba li za ci
jos kon teks te.
Pa aiš kin ti kul tū ri nių, so cia li nių, eko no mi nių ir kt. 
veiks nių įta ką šei mai.

5.2. Ap tar ti ri bi nes šei mos for mas (tos pa čios ly ties 
as me nų šei mos, ko mu nos, ko ha bi ta ci ja ir kt.).
Dis ku tuo ti, ar gy ve ni mas kar tu ne su si tuo kus yra nuo
dė mė / al ter na ty va / nor ma.

5.2.1. Pa aiš kin ti prie žas tis, nu le mian čias san tuo kų 
ma žė ji mą, ne re gist ruo tų san tuo kų pli ti mą. 
5.2.2. Api bū din ti, kas yra ko ha bi ta ci ja.

5.3. Pa ly gin ti po žiū rius į san tuo kos nu trau ki mą ir pa
kar to ti nes san tuo kas įvai rio se ša ly se. Ap tar ti sky ry bų 
skai čiaus au gi mą Lie tu vo je. 

5.3.1. Su pras ti sky ry bų pa sek mes bu vu siems su tuok
ti niams ir jų vai kams. 

5.4. Ap tar ti gims ta mu mo ma žė ji mą. Ana li zuo ti nėš tu
mo nu trau ki mo, be vai kys tės, dirb ti nio ap vai si ni mo ir 
kt. pro ble mas. 
Dis ku tuo ti, ar lie tu vių tau tai dėl šių pro ble mų 
ky la ko kia nors grės mė, ir pa grįs ti sa vo nuo mo nę. 

5.4.1. Su pras ti šei mos pla na vi mo svar bą. 
5.4.2. Ži no ti psi cho lo gi nes, fi zi nes ir mo ra li nes nėš
tu mo nu trau ki mo pa sek mes. 

5.5. Dis ku tuo ti apie ato to lio (tran sna cio na li nes) šei
mas. 

5.5.1. Su pras ti ir įver tin ti mig ra ci jos pa da ri nius part
ne rys tei ir vai kams.
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11.5. Tu ri nio ap im tis

11.5.1. Šei mos eti kos įva de pa tei kia mos pa grin di nės me to do lo gi nės ir te ori nės nuo sta tos, ap ta ria mos šei
mos eti kos ir ki tų žmo gaus bei vi suo me nės moks lų są sa jos.

11.5.2. Šei ma kaip ins ti tu ci ja: so cia li nis kul tū ri nis kon teks tas
Šei mos sam pra ta. Šei mos for mos. Is to ri nė lie tu vių šei mos rai da, lie tu vių šei mos tra di ci jos ir pa pro čiai, tra

di ci nės šei mos tar pu sa vio san ty kiai. Šei ma kaip ver ty bė. Eti niai vals ty bi nės šei mos po li ti kos as pek tai. San tuo
kos for mos (mo no ga mi ja, po lian dri ja, po li gi ni ja). San tuo kos mo ty vai. Part ne rio pa si rin ki mas.

11.5.3. Šei ma ir mei lė
Mei lės for mos ir raiš kos bū dai. Mei lės mo de liai ir dėmenys. In ty mu mas. Geis mas. Drau gys tė. Iš ti ki my bė. 

Įsi pa rei go ji mas ir kt.
11.5.4. Šei mos funk ci jos
Šei mos na rių po rei kiai ir vaid me nys. Rep ro duk ci nė ir ug do mo ji šei mos funk ci jos (šei ma kaip pa grin di nis 

so cia li za ci jos ins ti tu tas, bio lo gi nė ir so cia li nė tė vys tė, mo ti nys tės ir tė vys tės įvaiz džiai). Ūki nė ir eko no mi nė 
šei mos funk ci jos; ma te ria li nių gė ry bių įta ka šei mos gy ve ni mui; šei mos na rių vaid me nų pa si skirs ty mas ir pa rei
gų pa si da li ji mas; si met ri nis ir ne si met ri nis šei mos mo de liai, darbš tu mo, tvar kin gu mo, tau pu mo, rū pi ni mo si ir 
pa gal bos bui ty je ver ty bės; pro fe si nio ir šei mos gy ve ni mo der mė). Ko mu ni ka ci nė šei mos funk ci ja (žodinis ir ne
žodinis ben dra vi mas; pri pa ži ni mo, sa vi gar bos, psi cho lo gi nio pa lai ky mo ir sau gu mo po rei kių ten ki ni mas šei mo
je, vy ro ir mo ters, tė vų ir vai kų san ty kiai, jų įta ka dar niam šei mos funk cio na vi mui; san ty kiai su se ne liais kaip 
is to ri nės at min ties ir kul tū ri nės pa tir ties per tei kė jais; kar tų kon flik tas). Rek re a ci nė šei mos funk ci ja (tu ri nin go 
lais va lai kio reikš mė; šven tės ir kas die ny bė, ru ti na). Šei mos ne funk cio na vi mo prie žas tys ir pa sek mės.

11.5.5. Šei mos trans for ma ci jos
Šei ma glo ba li za ci jos kon teks te. Šei mos kaip ins ti tu ci jos ny ki mo prie žas tys ir pa sek mės. In di vi du a liz mo 

ir eman ci pa ci jos įta ka šei mos kai tai. San tuo kų ma žė ji mas, ko ha bi ta ci ja. Sky ry bos. Pa kar to ti nės san tuo kos. 
Gims ta mu mo ma žė ji mas. Ato to lio (tran sna cio na li nės) šei mos.

12. Eti ka ir ki nas – do ri nio ug dy mo da lis  
 
12.1. Eti kos ir ki no mo du lio pa skir tis
Eti ka ir ki nas – tai ko mo sios eti kos mo du lio pro gra ma, skir ta 11–12 kla sių mo ki niams ska ti nant ak tu a liai ir 

kri tiš kai nag ri nė ti eti kos pro ble mas šiuo lai ki nį jau ni mą su pan čių me di jų ir tech no lo gi jų pa sau lio kon teks te.  

12.2. Tiks las 
Re mian tis ki no me no in ter pre ta ci ja su da ry ti mo ki niams są ly gas for muo tis do ri nę po zi ci ją, ku ri pa dė tų 

orien tuo tis pa sau lio įvai ro vė je, ją ana li zuo ti, ver tin ti ir tin ka mai elg tis.

12.3. Už da vi niai
Siek da mi tiks lo mo ki niai ska ti na mi: 
ug dy tis ge bė ji mą su pras ti ir ana li zuo ti ki ną kaip šiuo lai ki nę kū ry bos, o sy kiu ir in for ma ci jos apie mo ra lę ir  •
ver ty bes prie mo nę;
ug dy tis ge bė ji mą skir ti rim tą jį ir po pu lia rų jį, t. y. ko mer ci nį ki ną bei jų de kla ruo ja mas ver ty bes; •
su vok ti vaiz do kal bos ga lią, sie kiant iš reikš ti eg zis ten ci nius žmo gaus pa ty ri mus, klau si mus, po rei kius ir  •
sie kius;
re mian tis vaiz do kū ri nių ana li ze kur tis pa sau lė žiū rą, grin džia mą ben dro sio mis ver ty bė mis, ir at sa kin gai  •
rink tis gy ve ni mo bū dą;
ieš ko ti at sa ky mų į gy ve ni mo pras mės klau si mus re mian tis ki ne už fik suo to je tau tos ir žmo ni jos iš min ti mi; •
mo ky tis skir ti me ni nį nuo pro pa gan di nio ki no ir sa va ran kiš kai ver tin ti juo se vaiz duo ja mų pa sau lie ti nių ir  •
re li gi nių pa sau lė žiū rų ver ty bi nes sis te mas.
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12.4. Struk tū ra 
Ug dy mo tu ri nys skirs to mas į ke tu rias te mų ir pa sie ki mų gru pes:
Sa viug da ir sa vi sau ga: Aš–Žmogus; 
Dia lo gas: Aš ir Tu; 
So cia li niai san ty kiai: AširMes;
San ty kis su pa sau liu: Aš ir Tai. 
San ty kiai in ter pre tuo ja mi re mian tis fi lo so fi nės eti kos tra di ci ja, iliustruojant ki no iš trau ko mis. Skirs ty mas į 

te mų gru pes yra są ly giš kas. Dau ge lis te mų ga li bū ti ana li zuo ja ma ne tik vie no je, bet ir ki to se te mų gru pė se, to
dėl griež tos jų per sky ros pai sy ti nė ra bū ti na. Pa vyz džiui, lai mės, lais vės, gy ve ni mo pras mės ir ki tos te mos ga li 
bū ti ana li zuo ja mos iš san ty kio Aš – Žmo gus, Aš ir Tu, Aš ir Mes po zi ci jų. Tas po zi ci jas ga li pa dik tuo ti fil mo 
spe ci fi ka, ga li nu si sta ty ti ir pa ti kla sės ben druo me nė.

Ki ta ki no ir chres to ma ti nių eti kos te mų san kir ta at si ran da ki ną eti kos pa mo ko se tai kant kaip: 
in for ma ci jos šal ti nį; •
pro vo ka ci ją mąs ty ti; •
em pa ti jos iš gy ve ni mą; •
at ve jo ana li zę; •
nuo tai ką; •
biog ra fi ją; •
jaut ru mą ap lin kai. •

12.5. Mo ki nių pa sie ki mai

1. Sa viug da ir sa vi sau ga: Aš–Žmogus
Nuo sta ta

As me ni nių kū ry bi nių ga lių pa ieš ka. •
Es mi nis ge bė ji mas
Ki no kal bos ana li zė, in ter pre ta ci ja ir re flek si ja. 

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.1. Taikyti kla si ki nio ir šiuo lai ki nio me
ni nio ki no, do ku men ti nio ir ani ma ci nio 
ki no kū ri nius eti kos nor moms ir mo ra lės 
pro ble moms pa aiš kin ti. 

1.1.1. Ži no ti, ko kios ki no rū šys yra šiuo lai ki nė je kul tū ro je ir su
pras ti, kad jų po vei kis ga li bū ti la bai įvai rus: nuo po zi ty vaus iki ne
ga ty vaus, nuo ne su in te re suo to ir ne ša liš ko iki itin ide o lo gi zuo to. 
1.1.2. Su pras ti, kad ki no me nas – tai ne re a ly bės at spin dys, o 
jos per kū ri mas, to dėl ki no kū ri niai in ter pre tuo ja mi per as me ni
nes įžval gas ar ba re mian tis se mio ti ka ir ki to mis vaiz do at ko da
vi mo tech no lo gi jo mis. Kiek vie nos vaiz do prie mo nės, ne svar bu, 
ko kiam žan rui ji pri klau so – do ku men ti ka, me ni nis, is to ri nis, ani
ma ci nis ar net moks li nis ki nas, – in for ma ci ją rei kia pri im ti kri tiš
kai, ran dant sa vo san ty kį su ja. 
1.1.3. Su pras ti, kad ki no es te ti ka yra stip rus žmo gaus tau ri ni
mo in stru men tas, bet sy kiu ga li būti panaudota ir de struk ty viems 
tiks lams. 

1.2. Sa vis ta ba, re flek si ja, ta pa tu mo pa ieš
kos. 
Svars ty ti žmo gaus duo ty bių: kū no ir sie
los reikš mę bei der mę re mian tis ki no me
nu. Svars ty ti fi zi nio ir dva si nio (in te lek tu
a liai ir emo ciš kai kil naus) gy ve ni mo tra
jek to ri jas, ap mąs tant ki ne pa tei kia mų per
so na žų dva si nes ir fi zi nes bū se nas, spren
džia mas pro ble mas. 

1.2.1. Ži no ti ir su pras ti as mens kū no, pro to, kal bos, emo ci jų fe
no me nus, žmo gaus są mo nin gai su vo kia mus ir pa są mo ni nius po
rei kius. 
1.2.2. Ži no ti žodinės ir ne žodinės kal bos reikš mę ben dra vi mui ir 
tų kal bų ri bas. 
1.2.3. Su pras ti, kad kū no ju de sys yra iš kal bin gas sa vo re ak ci jo mis 
į ap lin ką, jį ga li ma „skai ty ti“ ir taip ge riau pa žin ti sa ve ir ki tus. 
1.2.4. Su pras ti, kad kū no ju de sys yra va lin gai val do mas, bet, prieš 
pri gim tį ri bo ja mas, pra ran da raiš kos na tū ra lu mą ir ga li tap ti val
do mas bai mių. 
1.2.5. Su pras ti, kad ki no ga li my bės yra la bai di de lės, daž nu at ve
ju ga lin čios hi per bo li zuo ti, mis ti fi kuo ti ar at virkš čiai – su men kin
ti, su ma te ria lin ti žmo gaus fe no me ną. 
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.3. Ana li zuo ti vie nat vės su ke lia mas ne
ga ty vias emo ci jas ir pa da ri nius. Ieš ko
ti bū dų jos iš veng ti ar ba ją trans for muo
ti į as me ni nę ir vi suo me ni nę veik lą, sa vęs 
su pra ti mą ir įpras mi ni mą.
Ver tin ti ki no me ną, ga lin tį sub ti liai iš
reikš ti vie nat vės liūd ną ją ir links mą ją ar 
dep re sy vi ą ją ir kū ry bin gą ją pu ses.

1.3.1. Su vok ti vie nat vę kaip bū se ną, bū din gą kiek vie nam as me
niui. 
1.3.2. Skir ti vie nat vę nuo vie ni šu mo ir su pras ti, kad mi nio je vie
nat vė ga li ne tik pra nyk ti, bet ir at virkš čiai – su stip rė ti. 
1.3.3. Su pras ti, ko kie yra vie nat vės pa da ri niai, jei ne mo ka ma ja 
pa si nau do ti sa vo po zi ty vioms ga lioms at skleis ti. 
1.3.4. Ži no ti, kad vie nat vės ty lo je yra pro gų su si kaup ti ir kur ti. 
1.3.5 Ži no ti bū dus, ga lin čius su sil pnin ti vie nat vės jaus mą ar net 
jo iš veng ti. Tuo po žiū riu in ter pre tuo ti ki ną.

1.4. Ana li zuo ti kan čios fe no me ną, jos pa
vyz džius ki no kla si ko je ir po pu lia ria ja me 
ki ne.

1.4.1. Ži no ti, kad kan čia anks čiau ar vė liau už klum pa kiek vie ną. 
1.4.2. Su pras ti, kad kan čios iš veng ti ne įma no ma, bet ga li ma ją 
pa leng vin ti ar pa trum pin ti jos truk mę, pa si ne riant į veik las, kū ry
bą ar ją pri imant kaip gy ve ni mo pa mo kas. Šiam ži no ji mui ir su
pra ti mui iš reikš ti rem tis ati tin ka mais ki no pa vyz džiais. 

1.5. Ver tin ti gy ve ni mą. Re mian tis ki
no ana li ze, ge bė ti įžvelg ti ir pa aiš kin ti jo 
pras mę kas die nė je ir ne kas die nė je ap lin
ko je.

1.5.1. Ži no ti mąs ty to jų, svars čiu sių gy ve ni mo pras mės klau si
mus, įžval gas.
1.5.2. Ži no ti ki no kla si kos, po pu lia rio jo ki no, skir to gy ve ni mo 
pras mės pro ble moms, pa vyz džių ir do ku men ti kos apie iš ki lias 
as me ny bes pa vyz džių. 
1.5.3. Su pras ti, kad re ži sie riai ir ki no pra mo nė su in te re suo ta per
teikti vie nas ar ki tas įžval gas. 
2. Dia lo gas: Aš ir Tu

Nuo sta tos:
At vi ru mas. •
Keis tis nuo mo nė mis.  •

Es mi nis ge bė ji mas
Pa gar biai ko mu ni kuo ti su ar ti mu ir sve ti mu žmo gu mi. 

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
2.1. Re mian tis ki no pa vyz džiais, ana li
zuo ti ir pa aiš kin ti drau giš kus, da ly kiš kus 
ar mei lės san ty kius, juo se ky lan čias pro
ble mas. Ge bė ti įsi klau sy ti į ki tą, iš girs ti 
ki tą, iš sa ky ti ki tam sa vo min tį, o jei žodi
nis san ty kis ne si mez ga, siek ti nežodinio 
dė me sin gu mu ir pa gar ba pa grįs to dia lo gi
nio san ty kio.

2.1.1. Su pras ti, kuo drau gys tė ski ria si nuo mei lės ir kuo jos pa
na šios. 
2.1.2. Ži no ti žymiausių mąs ty to jų te ori jas apie jas. 
2.1.3. Ži no ti ki no kla si kos pa vyz džių, skir tų mei lei iš aukš tin ti ar 
pro ble moms iš kel ti. 
2.1.4. Su pras ti kla si ki nio ki no ir ko mer ci nio ki no mei lės te ma
ti kos plė to tės tiks lus, ypa tu mus, to kio ki no vi suo me nei da ro mą 
įta ką.

2.2. Ana li zuo ti vy ro ir mo ters san ty kių 
pro ble mas, re mian tis ly čių ypa tu mais ir 
jų per tei ki mu ki no kal ba. 

2.2.1. Ži no ti vy ro ir mo ters san ty kių rai dos pa sau lio ki no is to ri
jo je ten den ci jas. 
2.2.2. Su pras ti, kad kiek vie na epo cha iš ke lia nau jų klau si mų apie 
vy ro ir mo ters san ty kius. 
2.2.3. Ži no ti ki no me no pa vyz džių, ku riuo se vy ro ir mo ters san
ty kis sak ra li zuo ja mas, mi to lo gi zuo ja mas, sprau džia mas į ste re o
ti pus, pa pras ti na mas ar vul ga ri zuo ja mas.

2.3. Ana li zuo ti pa vy do ir ne apy kan tos 
kil mę, pri gim tį ir jų raiš ką ki no me ne. 

2.3.1. Ži no ti, iš kur ky la, kaip reiš kia si ir kur link ve da pa vy das ir 
ne apy kan ta, su pras ti jų pa da ri nius. 
2.3.2. Iš ma ny ti ge riau sius ki no kla si kos ir po pu lia rio jo ki no pa
vyz džius, su pras ti jų po vei kį žmo nių san ty kiams. 
2.3.3. Ki no pa vyz džius in ter pre tuo ti re mian tis fi lo so fi nės li te ra
tū ros kū ri niais.

2.4. Ge bė ti pri pa žin ti sa vo kal tę ir at leis ti. 
Ana li zuo ti at lai du mo pro ble ma ti ką sak ra
lia ja me ir pa sau lie ti nia me ki no me ne (do
ku men ti nia me ir me ni nia me).

2.4.1. Ži no ti įvai rius te ore ti kų po žiū rius į at lai du mo reikš mę tin
ka miems žmo nių san ty kiams pa lai ky ti. 
2.4.2. Su pras ti sak ra lio jo ir pa sau lie ti nio ki no pa sau lė žiū rą ir ide
o lo gi ją svars tant as me ni nio ar tau tos at lai du mo pro ble mas.
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3. So cia li niai san ty kiai: AširMes
Nuo sta tos:

At sa ko my bė. •
Pa gar ba. •
To le ran ci ja. •

Es mi nis ge bė ji mas
Da ly vau jant gru pės ar ben druo me nės veik lo je, pri si im ti at sa ko my bę ir įsi pa rei go ji mus už veik las, elg tis iš
min tin gai.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
3.1. Ana li zuo ti tė vų ir vai kų pro ble mas 
šiuo lai ki nė je vi suo me nė je re mian tis ki no 
me no pa vyz džiais. Gerb ti tė vus, su pras ti 
ne pa mai no mą bio lo gi nį ry šį su jais, taip 
pat gerb ti glo bė jus ir vi sais at ve jais tai
kiai spręs ti ky lan čius ne sklan du mus. 

3.1.1. Iš ma ny ti, kuo grin džia ma šei mos bū tis, ko kie yra šiuo lai
ki nės šei mos mo de liai ir kaip tė vų ir vai kų san ty kiai in ter pre tuo
ja mi ki no me ne. 
3.1.2. Su pras ti, kaip mo der nu sis ki nas, nau jai at skleis da mas tė vų 
ir vai kų san ty kių spe ci fi ką, sie kia spręs ti am ži nus šei mos klau si
mus. 

3.2. Ana li zuo ti lais vės sam pra tą re mian
tis fi lo so fų ir ki no me no bei do ku men ti
kos pa vyz džiais. Ge bė ti pri pa žin ti ki tų 
žmo nių lais vę.

3.2.1. Ži no ti fi lo so fi jos kla si kų ir šiuo lai ki nių fi lo so fų po žiū rį į 
lais vę, su pras ti „lais vę nuo ko“ ir „lais vę kam“, po li ti nę lais vę ir 
eg zis ten ci nę lais vę, su pras ti lais va va lia pa si ren ka mos pa rei gos 
reikš mę. 
3.2.2. Ži no ti, kad ki nas daž nu at ve ju ide a li zuo ja lais vę, bet sy kiu 
lei džia ge riau su pras ti, kiek pa stan gų, kan čių ir pa si au ko ji mo pa
rei ka lau ja lais vė ir kaip grei tai ji nu ver tė ja, jei pa nau do ja ma ne 
pa gal pa skir tį.  

3.3. Svars ty ti lai mės sam pra tą, re mian tis 
ki no me no pa vyz džiais.

3.3.1. Ži no ti fi lo so fi nes lai mės sam pra tas ir su pras ti, kad lai mės 
ap tar tys ne duo da kon kre čių „re cep tų“. Pa aiš kin ti, kad su pras da
mi lai mę, žmo nės ga li jos ne pa jus ti, o pa jus da mi – ne su pras ti. 
3.3.2. Iš ma ny ti sėk mės fe no me ną ir jo ry šį su lai me. 
3.3.3. Su pras ti, kad daug ki no pra mo nės skir ta ba na liai var to to jiš
kai, he do nis ti nei lai mės sam pra tai iš reikš ti.

3.4. Ge bė ti in ter pre tuo ti ir dis ku tuo ti kal
tės ir at sa ko my bės te mą, re mian tis fi lo so
fų ir ki no me no pa vyz džiais. Ge bė ti pri si
im ti at sa ko my bę.

3.4.1. Re mian tis fi lo so fų sam pro ta vi mais apie kal tę, su pras ti, ko
kios skir tin gos yra kal tės rū šys. 
3.4.2. Iš ma ny ti, kaip šiuo lai ki nė do ku men ti ka ir ki no me nas at
sklei džia kal tės ir at sa ko my bės pro ble mas, kaip ide o lo gi nis ki nas 
ga li da ry ti įta ką tau tos ar as mens kal tei įver tin ti.

3.5. Svars ty ti iš min ties vie tą šiuo lai ki nė
je vi suo me nė je.

3.5.1. Ži no ti žo džio ir ty los, ar gu men to ir pa vyz džio ga lią san ty
kiams har mo ni zuo ti. 
3.5.2. Su pras ti, kaip sun kiai įgy ja ma iš min tis, ir re mian tis ki no 
(me ni nio ir do ku men ti nio) pa vyz džiais in ter pre tuo ti, kaip ge riau 
ją at pa žin ti ir įver tin ti.

4. San ty kis su pa sau liu: Aš ir Tai
Nuo sta tos:

Kri tiš ku mas. •
Pa gar ba gam tai ir kū ry bai. •

Es mi nis ge bė ji mas
Su pra tin gai ir ak ty viai da ly vau ti puo se lė jant ir kei čiant kul tū ri nę ir gam ti nę ap lin ką. 

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
4.1. Ana li zuo ti ir in ter pre tuo ti žai di mų ir 
pra mo gų reikš mę žmo gaus gy ve ni mui, 
nu sa ky ti, kaip jie kei čia gy ve ni mo sti
lių. Ge bė ti pa si rink ti tin ka mą lais va lai kio 
pra lei di mo for mą.

4.1.1. Ži no ti, kaip fi lo so fi nė je eti ko je api bū di na mas „žai džian tis 
žmo gus“ ir ko dėl yra svar bu mo kė ti žais ti net ir bran džia me am
žiu je. Su pras ti, kad žai di muo se sly pi ri zi ka, nes žai di mas su si jęs 
su ne ti kė tu mais. 
4.1.2. Ži no ti, kad ki no me nas, at skleis da mas žai džian čio žmo gaus 
są mo nę, ga li jį ne tik pa ky lė ti iki ide a lų, bet ir iš ryš kin ti jo žmo
giš ką sias ri bas, sa vi kon tro lės, net gi sa vo ta pa ty bės pra ra di mą.
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
4.2. Re mian tis ki no kū ri niais, in ter pre
tuo ti eti kos pro ble mas ži niask lai do je, bū
ti kri tiš kam jos at žvil giu. Ge bė ti at pa žin ti 
ša liš kus ir kur ti ne ša liš kus pra ne ši mus.

4.2.1. Su pras ti, ko kias ži nu tes pra ne ša ži niask lai da, koks jos in
te re sas. 
4.2.2. Su pras ti, ko kią įta ką ži niask lai da da ro as mens for ma vi mui 
ir kaip jai ga li ma at si spir ti. Su pra ti mą ar gu men tuo ti ki no me no 
pa vyz džiais. 

4.3. Dis ku tuo ti apie gam tos reikš mę ir 
ver tę šiuo lai ki nių tech no lo gi jų įsi ga lė ji
mo kon teks te. Dis ku tuo ti apie eko lo gi nes 
pro ble mas dar naus vys ty mo si per spek ty
vo je, sa vo ar gu men tus pa grįs ti ki no pa
vyz džiais.

4.3.1. Su pras ti, kaip šiuo lai ki niai tech no lo gi jų lai mė ji mai kei čia 
že mės kraš to vaiz dį, aug me ni ją ir gy vū ni ją ir ko kie pa da ri niai yra 
prog no zuo ja mi. 
4.3.2. Ži no ti pa sau lio ka tak liz mų, pri klau san čių nuo žmo gaus in
va zi jos, su ke lia mas pro ble mas re mian tis eko lo gi nės eti kos te ore
ti kais.

12.6. Tu ri nio ap im tis 

12.6.1. Sa viug da ir sa vi sau ga: Aš–Žmogus
Aš – kaip ki no vaiz do vei kia mas as muo. 
Aš – kaip kū nas.
Aš – kaip sie la.
Aš – kaip as muo.
Vie nat vė ir vie ni šu mas. 
Kan čia ir kū ry ba.
Gy ve ni mo pras mės pa ieš kos.

12.6.2. Dia lo gas: Aš ir Tu
Mo te ris ir vy ras. 
Bi čiu lys tė ir mei lė. 
Pa vy das ir ne apy kan ta.
Nuos kau dos ir at lai du mas.

12.6.3. So cia li niai san ty kiai: AširMes
Tė vai ir vai kai.
Lais vė ir pa rei ga.
Lai mė ir sėk mė.
Kal tė ir at sa ko my bė.
Ži no ji mas, ge nia lu mas ir iš min tis.

12.6.4. San ty kis su pa sau liu: Aš ir Tai
Gy vo ji ap lin ka ir in dust ri nė kul tū ra.
Šiuo lai ki nės in for ma ci nės tech no lo gi jos.
Šven tė ir pra mo ga (žai di mai).
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V. KA TA LI KŲ TI KY BA: MODULIŲ TIKS LAI IR UŽ DA VI NIAI, MO KI NIŲ PA SIE KI MAI,  
TU RI NIO AP IM TIS

13. Ka ta li kų ti ky ba – do ri nio ug dy mo da lis

13.1. Da ly ko pa skir tis
13.1.1. Ka ta li kų ti ky ba – do ri nio ug dy mo da lis, skir ta dva si niam mo ki nio ug dy mui, ben dro sioms žmo gaus 

ver ty bėms puo se lė ti, nuo dug niau su vok ti krikš čio ny bę, pa žin ti eku me ni nį ir tar pre li gi nį dia lo gą. Ka ta li kų ti
ky ba – kon fe si nis mo ky mas. Tai nė ra re li gi jo ty ros kur sas, ku ria me mo ki niai yra tik su pa žin di na mi su re li gi
jo mis. Ti ky bos pa mo ka nė ra ir ka te che zės už si ė mi mas, ku rio tiks las – bran din ti as me nis ti kė ji mo iš pa ži ni
mui ben druo me nė je. 11–12 kla sė se mo ki niai kvie čia mi ge riau su vok ti žmo gaus ir sa vo pa šau ki mą, ana li zuo ti 
krikš čio niš ko sios min ties šal ti nius ir pa sau lio re li gi jų su kaup tą dva si nę pa tir tį. Mo ky da ma sis ka ta li kų ti ky bos 
mo ki nys įgy ja kom pe ten ci jų pri si im ti at sa ko my bę ren kan tis to les nį gy ve ni mo ke lią. Mo ki niai ska ti na mi pa si
rink ti ir grįs ti sa vo ver ty bi nes nuo sta tas at si žvel giant į san ty kį su Die vu, ki tu žmo gu mi, sa vi mi ir pa sau liu pa
brė žiant kiek vie no as mens ver tę ir uni ka lu mą. Pa mo ko se jau nuo liai ra gi na mi kel ti eg zis ten ci nius, eti nius, so
cia li nius klau si mus, mo ky tis spręs ti pro ble mas in teg ruo jant gy ve ni mo, ti kė ji mo pa tir tis ir moks lo pa ži ni mą.

13.1.2. Vi du ri nia me ug dy mo kon cen tre mo ki niams siū lo mos pla tes nės ka ta li kų ti ky bos tu ri nio pa si rin ki mo 
ga li my bės. Ben dro ji mo ky mo pro gra ma su si de da iš ke tu rių ly gia ver čių mo du lių: Ka ta li ky bė ir pa sau lio re li gi
jos, Pa šau ki mai gy ve ni mui, Šven ta sis Raš tas – gy ve ni mo ke lio nė, Re li gi jos fi lo so fi ja. Mo du ly je Ka ta li ky bė ir 
pa sau lio re li gi jos siū lo ma nag ri nė ti įvai rius žmo gaus gy ve ni mo klau si mus pa sau lio re li gi jų ir ka ta li kų ti kė ji
mo po žiū riu. Mo du ly je Pa šau ki mai gy ve ni mui sie kia ma mo ki niams pa dė ti ap si spręs ti at sa kin gai rink tis pras
min gą gy ve ni mo ke lią. Šven ta sis Raš tas – gy ve ni mo ke lio nė mo du lį ga li rink tis mo ki niai, ku rie no rė tų ge riau ir 
nuo dug niau pa žin ti Šven tą jį Raš tą, ana li zuo ti Die vo vei ki mo žen klus žmo gaus gy ve ni me kvie čiant ap mąs ty ti 
sa vo ti kė ji mo ke lio nę. Re li gi jos fi lo so fi jos mo du ly je mo ki niai krei pia mi krikš čio niš ko sios min ties tra di ci jos ir 
dva si nės pa tir ties re flek si jos link. Šį kur są pa tar ti na rink tis mo ki niams, sie kian tiems ge riau pa žin ti in te lek ti nės 
ir dva si nės min ties tra di ci ją bei re flek tuo ti eg zis ten ci nius ti kė ji mo ir gy ve ni mo san dū ros klau si mus.

13.1.3. Mo kyk la, at si žvelg da ma į mo ki nių mo ky mo si sie kius, kla sės pa si ren gi mo ly gį, mo ki nių po rei kius ir 
pa sau lė žiū rą, ti ky bos mo ky to jo kva li fi ka ci ją, už tik ri na ga li my bę įgy ven din ti ka ta li kų ti ky bos ben dro sios pro
gra mos mo du lius. Ti ky bos da ly ką ga li rink tis kiek vie nas mo ki nys, ku ris yra at vi ras ieš ko ji mams, pri iman tis 
ti kė ji mo tie sas, no rin tis lais vai ir są mo nin gai ap si spręs ti gy ven ti ieš ko da mas tie sos ir gė rio, bū ti ir veik ti kar tu 
su ki tais. Ka ta li kų ti ky ba skir ta mo ki nių ben drų jų ir da ly ko kom pe ten ci jų ug dy mui. 

13.2. Tiks las, už da vi niai, struk tū ra 

13.2.1. Tiks las
Ka ta li kų ti ky bos tiks las – pa dė ti mo ki niams ug dy tis krikš čio nių ti kė ji mu grįs tas ver ty bi nes nuo sta tas, ku

rio mis re mian tis ska ti na ma pra smin gai gy ven ti at si lie piant į Die vo kvie ti mą ir vi suo me nės po rei kius, kur ti at
sa kin gus ir pa gar bius san ty kius su vi sais žmo nė mis, ug dy ti re li gi nį, so cia li nį, kul tū ri nį są mo nin gu mą.

13.2.2. Už da vi niai
Mo ky da mie si ka ta li kų ti ky bos mo ki niai sieks:
bran din ti re li gi nę ir do ri nę sa vi vo ką, kad ga lė tų są mo nin gai, są ži nin gai ir at sa kin gai rink tis el ge sio ir gy •
ve ni mo bū dą;
ieš ko ti at sa ky mų į gy ve ni mo pras mės klau si mą ir at pa žin ti sa vo pa šau ki mą ana li zuo da mi krikš čio niš ko sios  •
min ties šal ti nius ir ki tų re li gi jų su kaup tą iš min tį;
ana li zuo ti vi suo me nės gy ve ni mo ak tu a li jas mo kydamiesi kri tiš kai ver tin ti, ly gin ti Baž ny čios so cia li nį mo •
ky mą su ki tais po žiū riais;
pa žin ti Šven tą jį Raš tą, krikš čio niš ko sios min ties tra di ci ją, su pras ti ir in ter pre tuo ti šal ti nius, nu sa ky ti ir ar •
gu men tuo tai grįs ti sa vo įsi ti ki ni mus;
įsi są mo nin ti Die vo do va no tą sa vo ir ki to as mens uni ka lu mą ir ver tin gu mą, re li gi nį ir so cia li nį ta pa tu mą sie •
kdami ug dy tis ko mu ni ka ci nę kom pe ten ci ją, ku rdami at sa kin gus ir pa gar bius tar pu sa vio san ty kius;
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pa tir ti au ten tiš ką san ty kį su pa sau liu, bū ti ir veik ti vi suo me nė je va do vaudamiesi krikš čio niš ko sio mis ir  •
ben dro sio mis ver ty bė mis, dar buo tis sa vo ir vi suo me nės ge ro vei.

13.2.3. Struk tū ra
Ka ta li kų ti ky bos ben dro sios pro gra mos struk tū rą su da ro šie mo du liai:
Ka ta li ky bė ir pa sau lio re li gi jos;  •
Pa šau ki mai gy ve ni mui; •
Šven ta sis Raš tas – gy ve ni mo ke lio nė;  •
Re li gi jos fi lo so fi ja.  •

13.3. Ka ta li ky bė ir pa sau lio re li gi jos

13.3.1. Ka ta li kų ti ky bos pro gra mos mo du lis

13.3.2.Tiks las 
Pa dė ti mo ki niams bū ti ir veik ti vi suo me nė je va do vau jan tis krikš čio niš ko sio mis ver ty bė mis, kel ti, ana li zuo

ti ir ieš ko ti at sa ky mų į eg zis ten ci nius žmo ni jos klau si mus re mian tis krikš čio ny bės ir di džių jų pa sau lio re li gi jų 
pa tir ti mi, su vok ti sa vo gy ve ni mo mi si ją, įsi są mo nin ti sa vo as mens, re li gi nį, so cia li nį ta pa tu mą, kur ti to le ran
tiš kus, po zi ty vius, at sa kin gus san ty kius su ki tais žmo nė mis ir pa sau liu.

13.3.3. Už da vi niai
Ka ta li kų ti ky bos mo ky mo pro gra ma sie kia ma pa dė ti mo ki niams:
ana li zuo ti ir iš reikš ti eg zis ten ci nę žmo gaus pa tir tį, kel ti klau si mus ir ieš ko ti at sa ky mų gi li nan tis į gy ve ni •
mo pras mės pa ieš kas, ver tin ti šiuos klau si mus ap mąs tant fi lo so fi jos, re li gi jos, moks lo, kul tū ros ir da bar ties 
vi suo me nės pa tir tį, api ben dri nant įžval gas krikš čio ny bės po žiū riu;
su pras ti ir iš reikš ti sa vo jaus mus ir min tis, bū ti jaut riam ki tam as me niui ir ver tin ti jo pa žiū ras bei pa tir tį,  •
veik ti kar tu sie kiant ben dro gė rio, nag ri nė ti ir ver tin ti šei mos, vi suo me nės, re li gi jų pa sau lė žiū ras ir gerb ti 
žmo nių skir tin gu mą;
gi lin tis į mo no teis ti nių re li gi jų mo ky mą, ap tar ti šven traš čius, re li gi nius sim bo lius, ana li zuo ti kul tū ros ir re •
li gi jos są sa jas, skir ti tie sos lyg me nis moks le (fak tas), eti ko je (ver ty bi nė nuo sta ta), re li gi jo je (eg zis ten ci nė 
tik ro vė);
svars ty ti ta pa ty bės, pa sau lė žiū ros, re li gi nio są mo nin gu mo klau si mus, at ras ti krikš čio nių ti kė ji mą kaip žmo •
gaus oru mo šal ti nį, eg zis ten ciš kai ap si spręs ti pri imant pa šau ki mą pro fe si jai, mo ky tis pa grįs ti sa vo krikš čio
niš ką ją po zi ci ją, įsi są mo nin ti sa vo re ak ci jas, žo džius ir veik lą.

13.3.3. Struk tū ra
Ka ta li kų ti ky bos pro gra ma yra to kios pat struk tū ros kaip ir pa grin di nio ug dy mo ben dro ji ka ta li kų ti ky bos 

pro gra ma, ku rią su da ro ap ra šy ti mo ki nių pa sie ki mai: ver ty bi nės nuo sta tos, ge bė ji mai, ži nios ir su pra ti mas. Tai 
pa dės mo ky to jui kryp tin gai pla nuo ti ug do mą ją veik lą sie kiant ap ra šy tų mo ki nių ti ky bos mo ky mo(si) pa sie ki
mų. Ug dy mo pro ce są siū lo ma or ga ni zuo ti re mian tis jau tu ri ma mo ki nių pa tir ti mi, jų ak ty viu įsi trau ki mu į mo
ky mo si pro ce są, in teg ruo jant ki tus da ly kus, sie jant su ben drų jų kom pe ten ci jų ug dy mu ir ry šiu su gy ve ni mu. 
Ben dro jo je ka ta li kų ti ky bos pro gra mo je ap ta ria mos pen kios ug do mo sios veik los sri tys:

Gy ve ni mo klau si mų nag ri nė ji mas ti kė ji mo po žiū riu. •  Veik la, ska ti nan ti kel ti eg zis ten ci nius klau si mus, ana
li zuo ti gy ve ni mo pras mės klau si mus fi lo so fi jo je, re li gi jo je, kul tū ro je, moks le, kri tiš kai ir kū ry bin gai mąs
ty ti ir ap si spręs ti, kaip gy ven ti ir įpras min ti sa vo bu vi mą.
Ben dra vi mas ir su ta ri mas.  • Tai – ug do mo ji veik la, ska ti nan ti da ly vau ti dia lo ge ir po li lo ge mo kan tis bū ti ir 
veik ti kar tu, dis ku tuo ti ir su tar ti, įsi są mo nin ti sa vo vaid me nis, at sa ko my bę šei mai, ben druo me nei, vi suo
me nei, gam tai.
Šven to jo Raš to ir ti kė ji mo pa ži ni mas • . Veik la, ska ti nan ti do mė tis di džių jų pa sau lio re li gi jų pa li ki mu, šven
traš čiais, aiš kin ti re li gi jų sim bo lius var to jant me ta fo ras, ale go ri jas, api bū din ti są vo kas, ana li zuo ti Se no jo ir 
Nau jo jo Tes ta mento teks tus, ly gin ti įvai rius po žiū rius, ar gu men tuo ti.
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At si lie pi mas į Die vo ir Baž ny čios kvie ti mą. •  Ši veik los sri tis skir ta puo se lė ti ben druo me niš ku mą ir so li da
ru mą rū pi nan tis kul tū ri nė mis ir re li gi nė mis ver ty bė mis, ge bė ji mui rink tis, mąs ty ti, ver tin ti si tu a ci ją ir pro
ble mas įvai riais as pek tais. Eku me ni nia me ir tar pre li gi nia me dia lo ge mo ki niai ge riau su voks su si ti ki mo su 
ki tu svar bą.
Dva si nis au gi mas. •  Veik la, ski ria ma gi li ni mui si į sa vo vi daus pa sau lį, re flek si jai, mo ki nio sa viug dai, ta pa tu
mo ir pa sau lė žiū ros pa ieš koms, re li gi niam są mo nin gu mui ir mal dai, pa šau ki mo pa ieš koms.

13.3.4. Mo ki nių pa sie ki mai
Mo kant ka ta li kų ti ky bos svar bu at si žvelg ti į mo ki nių psi cho lo gi nės rai dos dės nin gu mus, as me ny bės po ky

čius, dva si nės bran dos ir ti kė ji mo au gi mo dės nius ir mąs ty mo ga li my bes. Lau kia mi mo ki nių pa sie ki mai yra 
ug dy mo(si) veik los re zul ta tai, at si spin din tys mo ki nio as me ny bė je: ver ty bi nė se nuo sta to se, ge bė ji muo se, ži nio
se ir su pra ti me. Prieš kiek vie ną ug dy mo(si) veik los sri tį nu ro dy tos ben dro sios ver ty bi nės nuo sta tos. Nuo sta tos 
su pran ta mos kaip ti kė ji mo lai ky se na, mo ki nio po žiū ris, emo ci nių iš gy ve ni mų raiš ka ir nu si sta ty mas vie naip 
ar ki taip veik ti. Es mi nis ge bė ji mas ro do ga lu ti nį šios ug dy mo(si) veik los re zul ta tą, ku rį mo ki nys, rem da ma sis 
įgy to mis ži nio mis, ge bės at lik ti ir pri sta ty ti veik lą pa gal svars ty tus klau si mus. Ge bė ji mų skil ty je nu ro do mos 
įgy tos ir ge ba mos tai ky ti ži nios, at sklei džia mos as mens ga li my bės bū ti ir veik ti kar tu. Ži nių ir su pra ti mo skil
ty je nu ro do ma, ką mo ki niai su ži nos iš įvai rių in for ma ci jos šal ti nių, kaip tas ži nias in ter pre tuos ir ver tins.

1. Gy ve ni mo klau si mų nag ri nė ji mas ti kė ji mo po žiū riu
Nuo sta tos:

Gerb ti žmo gų ir jo gy ve ni mą. •
At sa kin gai siek ti gy ve ni mo tiks lų. •
Su vok ti gy ve ni mo ver tin gu mą. •
Su pras ti ver ty bių pa skir tį. •

Es mi nis ge bė ji mas
Kel ti eg zis ten ci nius klau si mus ir ana li zuo ti juos fi lo so fi jos ir re li gi jos po žiū riu.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.1. Kel ti klau si mus apie žmo gų. Ly gin ti ir svars ty ti 
įvai rias fi lo so fų min tis apie žmo gų. Ap mąs ty ti as mens 
kil nu mą Bib li jo je. 

1.1.1. Ap tar ti žmo gaus sam pra tą fi lo so fi jo je.
1.1.2. Pa aiš kin ti as mens, su kur to pa gal Die vo pa
veiks lą, są vo ką.

1.2. Dis ku tuo ti įvai rius po žiū rius apie žmo gaus gy ve
ni mą. Ar gu men tuo ti Ka ta li kų Baž ny čios po žiū rį į gy
ve ni mą. 

1.2.1. Api bū din ti įvai rias nuo mo nes apie gy ve ni mą.
1.2.2. Su vok ti krikš čio ny bės po žiū rį į gy ve ni mą.

1.3. Kel ti gy ve ni mo pras mės klau si mą.
Ly gin ti gy ve ni mo pras mės sam pra tą fi lo so fi jo je ir re li
gi jo je. Ap mąs ty ti sa vo gy ve ni mo įpras mi ni mo bū dus.

1.3.1. Nu sa ky ti sa vo gy ve ni mo tiks lus.
1.3.2. Pa aiš kin ti gy ve ni mo pras mės ieš ko ji mus.

1.4. Su vok ti eti nį ir mo ra li nį po žiū rį į mir tį. Svars ty ti, 
ko dėl mir ties es mė yra at ver ti du ris į am ži ny bę. Ste bė
ti, ver tin ti gy ve ni mo da bar ties mo men tą ir ana li zuo ti 
sa vo veiks mus sie kiant gė rio. Ap mąs ty ti žmo gaus gy
ve ni mo ver tę am ži ny bės po žiū riu re li gi jo se.

1.4.1. Ap tar ti gy ve ni mo klau si mus mir ties aki vaiz
do je.
1.4.2. Ste bė ti ir ap tar ti da bar ties svar bą žmo gaus gy
ve ni me.
1.4.3. Pa aiš kin ti že miš ko jo ir am ži no jo gy ve ni mo 
są vo kas re li gi jo se.

1.5. Pa grįs ti ver ty bių vie tą as mens gy ve ni me ir san ty
kiuo se su ki tais. Ana li zuo ti gy ve ni mo pri ori te tus.

1.5.1. Pri sta ty ti šiuo lai ki nės vi suo me nės ver ty bių 
ska lę.
1.5.2. Ap tar ti uni ver sa li ą sias ir in di vi du a li ą sias ver
ty bes.

1.6. Kel ti ir ana li zuo ti moks lo ir ti kė ji mo klau si mus is
to ri jos rai do je. Pa grįs ti moks lo svar bą pa žįs tant ti kė ji
mą ir ti kė ji mo reikš mę moks lui.

1.6.1. Iš var dy ti moks lo ir ti kė ji mo ke lia mus klau si
mus.
1.6.2. Pa aiš kin ti moks lo ir ti kė ji mo au to no mi ją ir są
ly tį.
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2. Ben dra vi mas ir su ta ri mas
Nuo sta tos:

Pri pa žin ti ben druo me nės ver tę. •
Va do vau tis tei sin gu mo, to le ran ci jos prin ci pais vi suo me nės gy ve ni me. •
Gerb ti re li gi nius žmo gaus įsi ti ki ni mus. •
Puo se lė ti žmo gaus ir gam tos dar ną. •

Es mi nis ge bė ji mas
Ana li zuo ti vi suo me nės, re li gi nės ben druo me nės eti nius mo de lius.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
2.1. Ana li zuo ti ir ver tin ti šei mos mo de lius. Įver tin ti 
mąs ty mo ste re o ti pus ir tar pas me ni nius san ty kius šei
mo je. Svars ty ti ki tų re li gi jų po žiū rį į šei mą. Ly gin ti ir 
ana li zuo ti re li gi nių ben druo me nių struk tū rą. 

2.1.1. Ap tar ti šei mos mo de lius ir re li gi jų nuo sta tas 
šei mos at žvil giu.
2.1.2. Pa aiš kin ti re li gi nių ben druo me nių kil mę, eti
nius prin ci pus.

2.2. Svars ty ti glo ba lios vi suo me nės pa sie ki mus, gy va
vi mo prin ci pus ir ky lan čias pro ble mas siū lant spren di
mo bū dus. Ap mąs ty ti ben dros ge ro vės prin ci pus ir as
me ni nį in dė lį ją ku riant. Nau do jan tis IKT pa reng ti pra
ne ši mą apie tei sin gu mo, so li da ru mo, uni ver sa lu mo 
prin ci pus vi suo me nės ir re li gi jų pa tir ty je.

2.2.1. Api bū din ti so cia li nius, psi cho lo gi nius, dva si
nius ne tei sin gu mo vi suo me nė je reiš ki nius ir nu ro
dy ti bū dus jiems spręs ti.
2.2.2. Pri sta ty ti re li gi jų so cia li nio tei sin gu mo prin
ci pus.

2.3. Ana li zuo ti eko lo gi nę ap lin kos si tu a ci ją nu ro dant 
prie žas tis ir spren di mo bū dus, eti kos prin ci pus. At pa
žin ti žmo gaus ir Die vo san ty kio raiš kos bū dus. Svars
ty ti pa go ny bės kil mę, jos pa skir tį ir da bar ti nes raiš kos 
for mas.

2.3.1. Ap tar ti gam tos ry šį su pa sau lė žiū ra, san ty kį 
su re li gi ja.
2.3.2. Api brėž ti re li gi jos są vo ką ir nu ro dy ti pa go
ny bės žen klus.

2.4. Nau do jan tis IKT ana li zuo ti Ry tų re li gi jų ir krikš
čio ny bės mo ky mą.
Ap mąs ty ti Ry tų re li gi jų įta ką pa sau liui, Lie tu vai. Pa
grįs ti dva si nių ver ty bių reikš mę.

2.4.1. Pa aiš kin ti Die vo ir žmo gaus san ty kį ir raiš kos 
bū dus Ry tų re li gi jo se. 

3. Šven to jo Raš to ir ti kė ji mo pa ži ni mas
Nuo sta tos:

Pri pa žin ti ki tų re li gi jų ti kin čių jų dva si nę pa tir tį. •
Gerb ti Šven tą jį Raš tą ir ki tų re li gi jų šven tą sias kny gas. •
Su vok ti Jė zaus Kris taus uni ka lu mą ir ak tu a lu mą.  •

Es mi nis ge bė ji mas 
Api bū din ti šven traš čių teks tus ir mo no teis ti nių re li gi jų mo ky mą.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
3.1. Ly gin ti ap reikš tų jų re li gi jų dok tri nas.
Svars ty ti mu sul mo nų, ju dė jų, krikš čio nių ben druo me
nių ypa tu mus. Ana li zuo ti fun da men ta liz mo po vei kį vi
suo me nei.

3.1.1. Api bū din ti ap reikš tų jų re li gi jų mo ky mą.
3.1.2. Pa aiš kin ti is la mo, ju daiz mo, krikš čio ny bės 
Die vo sam pra tą.

3.2. Pri sta ty ti svar biau sias mu sul mo nų, ju dė jų, krikš
čio nių šven tą sias kny gas. Ana li zuo ti Die vo san do rą su 
žmo gu mi.

3.2.1. Ap tar ti mo no teis ti nių re li gi jų šven traš čius, jų 
kil mę, san da rą.
3.2.2. Pa aiš kin ti šven traš čių reikš mę įvai rio se re li
gi jo se.

3.3. Ana li zuo ti mo ra li nes žmo nių pro ble mas ir iš ryš
kin ti san kir tų ak tu a lu mą re li gi jo se. Ap mąs ty ti De ka lo
go, Pa lai mi ni mų, Ša ria to svar bą ti kin čio jo gy ve ni me. 
Svars ty ti pra na šų pa skir tį ir Die vo vei ki mą šian dien.

3.3.1. Ap tar ti žmo gaus nuo puo lio ir Die vo gel bė ji
mo ke lią mo no teis ti nė se re li gi jo se. 
3.3.2. Pa aiš kin ti pra na šų pa skir tį re li gi jo se.

3.4. Ana li zuo ti Nau jo jo Tes ta mento pa ly gi ni mų šiuo
lai kiš ku mą. Ly gin ti Jė zaus as mens sam pra tą ki to se re
li gi jo se. Ap mąs ty ti sa vo po žiū rį į Jė zų ir nuo la ti nį Die
vo vei ki mą is to ri jo je.

3.4.1. Ap tar ti pa grin di nę Kris taus ži nią Nau ja ja me 
Tes ta mente. 
3.4.2. Pa aiš kin ti, kas yra Jė zus di džio sio se pa sau
lio re li gi jo se.
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4. At si lie pi mas į Die vo ir Baž ny čios kvie ti mą
Nuo sta tos:

Gerb ti ki tų tau ty bių ir ki tų re li gi jų as me nis. •
Jaus ti at sa ko my bę dėl tau tos kul tū ros ir žmo nių veik los. •
Su vok ti kul tū ri nių ir dva si nių ver ty bių reikš mę žmo gaus gy ve ni mui. •
To le ruo ti įvai rias re li gi nes tra di ci jas puo se lė jant sa vą jį ti kė ji mą. •

Es mi nis ge bė ji mas
Ana li zuo ti vi suo me nės kul tū ros ir re li gi jos ver ty bes ir jų tar pu sa vio ry šius.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
4.1. Api bū din ti ir įver tin ti dau gia kul tū rės vi suo me nės 
bruo žus. Ap mąs ty ti sa vo po žiū rį ir san ty kį su ki to kiu. 
Ana li zuo ti vi suo me nės ir re li gi jų san ty kių po bū dį ir 
įta kas. Svars ty ti Baž ny čios at vi ru mą ki tų tau ty bių ir 
re li gi jų žmo nėms. 

4.1.1. Api bū din ti vi suo me nės na rių san ty kius su sa
vo ir ki to mis re li gi jo mis.
4.1.2. Pa aiš kin ti dau gia kul tū rės vi suo me nės pra na
šu mus ir pavojus.

4.2. Ana li zuo ti žmo gaus veik los ir dar bo pa skir tį, si
tu a ci ją vi suo me nė je ir ver tę. Pri sta ty ti žmo gaus kaip 
kū rė jo pa veiks lą Bib li jo je įver ti nant jo pėd sa kus kul
tū ro je. Ver tin ti Baž ny čios po žiū rį į kū ry bą ir veik lą. 
Ap mąs ty ti ver ty bių ir veik los są ly tį ir pa gal pa teik tus 
pa vyz džius kri tiš kai ver tin ti si tu a ci ją.

4.2.1. Ap tar ti žmo gaus veik los ver tę.
4.2.2. Pa aiš kin ti Šven to jo Raš to po žiū rį į žmo gų 
kaip kū rė ją.

4.3. Ly gin ti ir kri tiš kai ver tin ti kul tū rų ir re li gi jų per
duo da mas ver ty bes. Ap mąs ty ti sa vo vaid me nį vi suo
me nė je ir re li gi nė je ben druo me nė je, ap tar ti, ko kio mis 
kul tū ri nė mis ir dva si nė mis ver ty bė mis no riu va do vau
tis sa vo gy ve ni me. Ana li zuo ti ir ver tin ti tech no lo gi jų 
įta ką žmo gui ir žmo gaus įta ką tech no lo gi joms.

4.3.1. Ap tar ti kul tū ros ir re li gi jų puo se lė ja mas ver
ty bes.
4.3.2. Api bū din ti as mens vaid me nį vi suo me nė je ir 
Baž ny čio je.
4.3.3. Pa aiš kin ti, kaip tech no lo gi jos vei kia dva si nį 
žmo gaus pa sau lį.

4.4. Nau do jan tis IKT pri sta ty ti Ry tų ir Va ka rų Baž ny
čios is to ri jos ke lią, jų san ty kių rai dą ir per spek ty vas. 
Ana li zuo ti do ku men tus apie eku me niz mą ir tar pre li gi
nį dia lo gą nu ro dant jų reikš mę. Ap mąs ty ti tai kos mal
dų pa skir tį ir pa grįs ti tar pre li gi nio dia lo go svar bą vi
suo me nei.

4.4.1. Ap tar ti įvai rias krikš čio nių ben druo me nes.
4.4.2. Pa aiš kin ti eku me niz mo ir tar pre li gi nio dia lo
go svar bą glo ba lia me pa sau ly je.

5. Dva si nis au gi mas
Nuo sta tos:

Siek ti gi liau pa žin ti sa ve. •
Pri pa žin ti Die vo bu vi mą sa vy je. •
Va do vau tis eg zis ten ci niu ap si spren di mu bū ti kil niu žmo gu mi. •

Es mi nis ge bė ji mas
Ste bė ti ir ana li zuo ti įvai rius sa vo ta pa ty bės as pek tus.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
5.1. Svars ty ti re a li ą sias, ide a li ą sias, po ten cia li ą sias sa
vo as mens ga lias. Ap ra šy ti ir pa grįs ti sa vo gy ve ni mo 
pa tir tį, sie kius, ver ty bes. Ana li zuo ti, kaip ga li ma pri
pa žin ti skir tin gus po žiū rius, įveik ti klai das, sun ku mus, 
ne sėk mes ne pra ran dant sa vas ties.

5.1.1. Api bū din ti sa vą jį „Aš“ įvai riais as pek tais. 
5.1.2. Pa aiš kin ti, kaip sie kiu sa vo gy ve ni mo tiks lų 
įveik da mas sun ku mus.

5.2. Ana li zuo ti skir tin gų iš ori nių ir vi di nių po rei kių, 
sie kių su de ri na mu mą. Ap mąs ty ti as mens vien ti su mo 
pa veiks lą Bib li jo je. Svars ty ti, kas yra žmo gaus oru
mas, ka da jis pa žei džia mas ir kaip ga li bū ti at sta to mas. 
Ap tar ti bū dus, ku riais re mian tis, au gi na ma mū sų dva
sia.

5.2.1. Ap tar ti, kaip ge bu de rin ti iš ori nius sie kius su 
vi di niais.
5.2.2. Pa aiš kin ti, ką reiš kia bū ti oriu (kil niu, gar bin
gu) žmo gu mi.
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
5.3. Ana li zuo ti, kas vei kia pa sau lė jau tą ir pa sau lė
vaiz dį ir kaip jie kei čia si. Ap mąs ty ti, kas žmo gu
je pa sto vu, o kas kin ta ap si spren džiant bū ti kil niu 
žmo gu mi.

5.3.1. Api bū din ti, kaip su pran ta sa ve ir pa sau lį.
5.3.2. Pa aiš kin ti as mens ap mąs ty mų ir vi di nių po jū čių 
reikš mę.

5.4. Įver tin ti dva si nių pra ty bų svar bą ir nu ma ty ti, 
kaip ga li ma aug ti dva siškai. Ana li zuo ti mal dos pa
skir tį. Ap tar ti są mo nin go krikš čio nio bruo žus.

5.4.1. Api bū din ti sa vo ti kė ji mo rai dą.
5.4.2. Pa aiš kin ti dva si nių ver ty bių pa skir tį.

13.3.5. Tu ri nio ap im tis
Tai – te mų gai rės, nu ro dan čios, kiek ir ko yra mo ko ma si. Ti ky bos mo ky mo te ma ti ka su da ro ma iš pro ble

mi nių klau si mų sie kiant mo ki nius pa ska tin ti ieš ko ti at sa ky mų į svar biau sius žmo gaus gy ve ni mo ir ti kė ji mo 
klau si mus re mian tis mo no teis ti nių pa sau lio re li gi jų ti kė ji mo pa tir ti mi, no rint pa dė ti mo ki niams in di vi du a liai 
mo ky tis ir at sa kin gai rink tis. Pro gra ma krei pia  į ak ty viojo ug dy mosi pro ce so or ga ni za vi mą, kurio metu kei
čia si mo ki nių ver ty bi nės nuo sta tos ir įgyjami ge bė ji mai. Ug dy mo tu ri nys pa tei kia mas per pen kias ug do mo sios 
veik los sri tis:

13.3.5.1. Gy ve ni mo klau si mų nag ri nė ji mas ti kė ji mo po žiū riu
Kas yra žmo gus? Ko kie yra fi lo so fi jos ir re li gi jų po žiū riai į žmo gų? Ko dėl yra svar bu at ras ti sa ve kaip as

me nį, su kur tą pa gal Die vo pa veiks lą? 
Ar gy ve ni mas – ri zi ka? Koks yra žmo gaus gy ve ni mo tiks las? Kaip ga li ma įveik ti gy ve ni mo sun ku mus? Ką 

ga li pa sa ky ti fi lo so fai ir re li gi jų iš min tis apie žmo gaus gy ve ni mą? 
Kur pa slėp tas gy ve ni mo lo bis? Ko kie yra svar biau sie ji žmo gaus bū ties klau si mai? Kaip ga li ma įpras min ti 

sa vo gy ve ni mą? Ar ti kė ji mas pa de da siek ti pra smin ges nio gy ve ni mo? 
Koks yra da bar ties san ty kis su am ži ny be? Ką reiš kia bū ti čia ir da bar? Kur link ei nu? Ar su mir ti mi vis kas 

bai gia si? Kas re li gi jo se yra by lo ja ma apie mir tį? Kas yra am ži ny bė krikš čio ny bės po žiū riu?
Bū ti ar tu rė ti? Ką vi si ger bia ir ver ti na? Ko kios ma no ver ty bės ir pri ori te tai? Ką ren kuo si ir ko dėl? Ko kia 

yra dva si nių ver ty bių reikš mė as mens gy ve ni mui?
Ar įma no mas moks lo ir re li gi jos dia lo gas? Ko kia moks lo pa skir tis? Koks yra re li gi jos tiks las? Ko dėl de ra 

moks las ir re li gi ja?

13.3.5.2. Ben dra vi mas, su ta ri mas
Ko kia yra šei mos ir ben druo me nės sam pra ta re li gi jo se ir kul tū ro je? Ko kie yra šei mos mo de liai re li gi jo se 

ir vi suo me nė je? Ko kie eti niai prin ci pai vie ni ja re li gi nes ben druo me nes?
Ar vi suo me nė je re mia ma si tei sin gu mo, so li da ru mo, uni ver sa lu mo prin ci pais? Ko kie yra glo ba li za ci jos lai

mė ji mai ir pa vo jai? Ko kia so li da ru mo pa skir tis? Kaip įveik ti ne tei sin gu mo ap raiš kas? Ar krikš čio niš ka sis so
cia li nis mo ky mas da ro įta ką vi suo me nei?

Ko dėl svar bi žmo gaus ir gam tos dar na? Kas yra re li gi ja? Koks yra žmo gaus ban dy mas at si liep ti Die vui 
pa go ny bė je? Ko kių yra pa go ny bės pėd sa kų mū sų kul tū ro je? Koks re li gi jos po žiū ris į gam tos iš sau go ji mo pro
ble mas?

Koks Die vo ir žmo gaus san ty kis Ry tų re li gi jo se? Ko kie yra krikš čio ny bės ir Ry tų re li gi jų skir tu mai? Ko kia 
Ry tų re li gi jų įta ka dva si niam žmo gaus gy ve ni mui ir vi suo me nės kul tū rai?

13.3.5.3. Šven to jo Raš to ir ti kė ji mo pa ži ni mas
Ko kie yra ap reikš tų jų re li gi jų (ju daiz mo, is la mo, krikš čio ny bės) mo ky mo prin ci pai? Koks yra re li gi jos ir 

fun da men ta liz mo ry šys? 
Ko kia šven traš čių reikš mė ap reikš to sio se re li gi jo se? Ko dėl Die vas su da rė su žmo gu mi san do rą?
Koks yra Die vo ir žmo gaus dia lo gas? Kuo De ka lo gas, Pa lai mi ni mai, Ša ria tas yra svar būs ti kin čių jų žmo

nių gy ve ni me? Koks pra na šų vaid muo pra ei ty je ir šian dien?
Ar pa žįs tu Jė zų? Koks yra Jė zaus pa veiks las di džio sio se pa sau lio re li gi jo se? Kaip ga li ma su pras ti Nau jo jo 

Tes ta mento pa ly gi ni mus?
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13.3.5.4. At si lie pi mas į Die vo ir Baž ny čios kvie ti mą
Ko kie vi suo me nės ir re li gi jų san ty kiai? Ko kie yra dau gia kul tū riš ku mo žen klai vi suo me nė je? Koks ma no 

po žiū ris į ki tų tau ty bių ir re li gi jų žmo nes? Koks Baž ny čios vaid muo dau gia kul tū rė je vi suo me nė je? 
Ar žmo gaus veik lą le mia as mens ver ty bės? Koks re li gi jų po žiū ris į me ną ir žmo gaus veik lą? Kaip as mens 

ver ty bės da ro įta ką žmo gaus veik lai?
Ko kia yra kul tū ros ir re li gi jos są vei ka? Ver ty bių san kir ta ar su de ri na mu mas? Kaip de ri nu pi lie tiš ku mą ir 

dva sin gu mą? Tech no lo gi jų įta ka žmo gui ar žmo gaus įta ka tech no lo gi joms? 
Ar svar bu siek ti eku me niz mo ir už megz ti tar pre li gi nį dia lo gą? Ko kia yra Ry tų ir Va ka rų Baž ny čių is to ri

nė rai da ir pa tir tis? Ko dėl yra mel džia ma si už tai ką vi so se re li gi jo se? Kuo ak tu a lus eku me niz mas ir tar pre li
gi nis dia lo gas?

13.3.5.5. Dva si nis au gi mas
Kas aš esu? Ko kie ma no gy ve ni mo tiks lai, sie kiai, ver ty bės? Koks yra ma no ry šys su re li gi ja, Die vu?
Ar ak tu a lus as mens oru mas? Kaip pri imu sa vo ri bo tu mus ir juos įvei kiu? Ko dėl žmo gui bū ti na siek ti vi di

nės ir iš ori nės pu siau svy ros? 
Ko kia yra ma no pa sau lė jau ta ir pa sau lė žiū ra? Ar esu eg zis ten ciš kai ap si spren dęs? Ko kiu žmo gu mi no rė

čiau tap ti? Kuo ti kin čio jo as mens pa sau lė žiū ra ga li pra tur tin ti šiuo lai ki nę vi suo me nę?
Ko kia ma no ti kė ji mo ke lio nė? Ko kios yra ti kė ji mo au gi mo pa ko pos? Ko dėl žmo gui rei kia mal dos? Ką reiš

kia są vo kos „tra di ci nis ti kin ty sis“ ir „są mo nin gas krikš čio nis“?

13.4. Pa šau ki mai gy ve ni mui

13.4.1. Ka ta li kų ti ky bos pro gra mos mo du lis 

13.4.2. Tiks las
Mo kant ka ta li kų ti ky bos sie kia ma mo ki niams pa dė ti pa si rink ti to les nį gy ve ni mo ke lią re mian tis krikš čio

niš ką ja pa šau ki mo sam pra ta. Jie yra ska ti na mi pa ste bė ti ir su pras ti Die vo kvie ti mą po zi ty viai bei kū ry bin gai 
iš reikš ti sa ve pa sau ly je ir į tai at si liep ti mak si ma liai nau do jant sa vo ga bu mus, ta len tus bei įgy tuo sius ge bė ji
mus ben dra jam gė riui.

13.4.3. Už da vi niai
Ka ta li kų ti ky bos pro gra mo je mo ki niai:
ska ti na mi pa žin ti Die vo jiems do va no tą uni ka lu mą, įgim tus ta len tus, ga bu mus ir įgy tuo sius ge bė ji mus, ver •
tin ti juos kaip do va nas, už ku rias de ra su dė kin gu mu Die vui įsi pa rei go ti gy ve ni me ren kan tis ir ku riant ne 
tik in di vi du a lų, bet ir ben drą jį gė rį;
mo ko si veik ti kar tu su ki tais ini ci juo da mi ir kur da mi pro jek tus, ku riuo se bus įgy ven di na mi ar ti mo mei lės  •
dar bai;
ieš ko at sa ky mų į eg zis ten ci nius, eti nius, so cia li nius klau si mus Šven ta ja me Raš te ir Baž ny čios do ku men •
tuo se;
su si pa žįs ta su Baž ny čios so cia li niu mo ky mu; •
mo ko si rem tis ti kė ji mu lais vai ir at sa kin gai pri im da mi Die vo kvie ti mą ben drys tei ir mei lei, rinkdamiesi bet  •
ku rią pro fe si ją, svars tydami sa vo at ei ties per spek ty vas ir at ei ties gy ve ni mo ke lią.

   13.4.4. Struk tū ra
Pro gra mo je ap ra šy tos krikš čio niš ko sios ver ty bi nės nuo sta tos, ge bė ji mai, ži nios ir su pra ti mas pen kio se ug

do mo sios veik los sri ty se:
Gy ve ni mo klau si mų nag ri nė ji mas ti kė ji mo po žiū riu. •  Mo ki niai ska ti na mi svars ty ti sa vo pa tir tį ir pro ble mas, 
kel ti eg zis ten ci nius klau si mus ir sie ti juos su krikš čio nių ti kė ji mu.
Ben dra vi mas ir su ta ri mas. •  Pa brė žia mos krikš čio niš ko sios ar ti mo mei lės ap raiš kos san ty kiuo se su žmo nė
mis, mo ko ma si ją reikš ti ben drau jant, ben dra dar biau jant, spren džiant pro ble mas ir kon flik tus.
Šven to jo Raš to ir ti kė ji mo pa ži ni mas. •  Gi li na mos ir ple čia mos ti kė ji mo ži nios ana li zuo jant Šven tą jį Raš tą, 
Ka ta li kų Baž ny čios do ku men tus ir ga li mas jų są sa jas su mo ki nių pa tir ti mi bei at ei ties pla nais.
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At si lie pi mas į Die vo ir Baž ny čios kvie ti mą. •  Mo ki niai ska ti na mi ap mąs ty ti jau nuo lių san ty kį su Baž ny čia, 
sa vo vie tą ti kin čių jų ben druo me nė je, svars ty ti ir siek ti pri si dė ti prie Baž ny čios so cia li nio mo ky mo, įgy ven
din ti ar ti mo mei lės prin ci pus da ly vau jant lab da ros pro jek tuo se ar ki to je kon kre čio je veik lo je liu di jant mei
lę ar ti mui.
Dva si nis au gi mas. •  Mo ki niai ska ti na mi gi lin tis į sa vo vi di nį pa sau lį, ug dy tis są ži nę, dė kin gai pri im ti sa vo 
uni ka lu mą, ga bu mus ir ta len tus, at ras ti sa vo pa šau ki mą, rem tis mal da.

13.4.5. Mo ki nių pa sie ki mai

1. Gy ve ni mo klau si mų nag ri nė ji mas ti kė ji mo po žiū riu
Nuo sta tos:

Su vok ti sa vo ir kiek vie no as mens uni ka lu mą ir reikš min gu mą: mū sų rei kia Die vui ir pa sau liui. •
Ge riau pa žin ti Kris tų ir pa si rink ti Jį kaip sek ti ną pa vyz dį ir re a lų pa gal bi nin ką. •
Ug dy tis krikš čio niš ką ją vil tį – op ti miz mą, ryž tą, am ži ny bės sie kį. •
Ren kan tis pro fe si ją ar stu di jas orien tuo tis į pa šau ki mą.  •

Es mi nis ge bė ji mas
Re mian tis krikš čio nių ti kė ji mu svars ty ti apie sa vo pa tir tį ir spręs ti pro ble mas, pa šau ki mo ir gy ve ni mo klau
si mus.

Ge bė ji mai Ži nios ir su pra ti mas
1.1.  Įsi są mo nin ti sa vo as mens ta pa tu mą, sa vi tu
mą ir pa skir tį.
Nu sa ky ti sa vo ga bu mus, ta len tus, pa sie ki mus, 
pri im ti tai kaip do va nas.
Ver tin ti sa vo ir ki tų ori gi na lu mą kaip mo ty vą 
džiaug tis ir dė ko ti, kaip sti mu lą kur ti ir skleis
tis.

1.1.1. Ap tar ti kiek vie no mū sų sa vas tį krikš čio ny bės mo
ky mo apie su kū ri mą po žiū riu.
1.1.2. Su vok ti, kam ir ko dėl de rė tų dė ko ti už mū sų sa vas
tį ir pa sie ki mus.
1.1.3. Re mian tis Šven tuo ju Raš tu ir Baž ny čios mo ky mu 
svars ty ti po zi ty vi ą sias mū sų ga li my bes ren kan tis gy ve ni
mo ke lią.

1.2. Iš nau jo įver tin ti Kris tų ir ga li mą Jo įta ką sa
vo gy ve ni mui.
Ap tar ti įvai rias ki tų žmo nių įta kas mums ir jas 
įver tin ti.
Iš var dy ti ir svars ty ti sa vo ver ty bes ir pri ori te tus, 
im po nuo jan čius he ro jus, ide a lus.

1.2.1. Re mian tis Nau juo ju Tes ta mentu ir ki tais šal ti niais 
(Jo nu Pau liu mi II, Be ne dik tu XVI ir kt.) nuo dug niau pa
žin ti Kris taus as me nį, at ras ti, kuo jau ni mui Jis ak tu a lus 
šian dien.
1.2.2. Ap tar ti jau ni mo mėgs ta mus he ro jus ir šian die nos 
ver ty bes re mian tis Jė zaus Kris taus pa vyz džiu ir mo ky mu.
1.2.3. Ana li zuo ti ti kė ji mo Kris tu mi reikš mę sa vo gy ve ni
mui. 

1.3. Įveik ti ir / ar ba įpras min ti ne ga ty viuo sius 
gy ve ni mo reiš ki nius.
At skleis ti ir iš var dy ti sa vo kom plek sus, bai mes, 
sil pny bes, ydas.
Ap tar ti kan čios prie žas tis sa vo ir ki tų gy ve ni me, 
bū dus sun ku mams įveik ti ar ba pri im ti ir įpras
min ti.

1.3.1. Ana li zuo ti krikš čio ny bės po žiū rį į blo gį ir kan čią, jų 
at si ra di mo prie žas tis, bū dus jiems įveik ti ar ba įpras min ti.
1.3.2. Ap tar ti Kris taus Pri si kė li mo svar bą kiek vie nam iš 
mū sų.
1.3.3. Aiš kin tis am ži ny bės ir es cha to lo gi jos sam pra tą 
krikš čio ny bė je: vil tį, į ku rią vi si esa me pa šauk ti.

1.4. Ieš ko ti pa šau ki mo ir jį at ras ti.
Ob jek ty viai ir kryp tin gai ver tin ti sa vo po lin kius, 
in te re sus, ta len tus kaip prie lai das bū si mai pro fe
si jai, dar bui, mo ky mui si.
Ap mąs ty ti sa vo sie kius, sva jo nes, no rus, įver tin
ti lai mės ir sėk mės są ly gas, re a lias pa si rin ki mo 
ga li my bes.
Pa aiš kin ti pa šau ki mo są vo ką ir rū šis.

1.4.1. Ap tar ti kar je ros ir pa šau ki mo ke lio skir tu mus: ar ga
liu leis tis pa per ka mas?
1.4.2. Su vok ti, kad pa šau ki mą ati tin kan ti pro fe si ja ir dar
bas pa de da ras ti lai mę.
1.4.3. Su pras ti Die vo ir Baž ny čios pa šau ki mą my lė ti, kur
ti, šven tė ti.
1.4.4. Su vok ti tar nys tės sam pra tą krikš čio ny bė je, jos rei
ka lin gu mą vi suo me nei, ben druo me nei, šei mai, as me niui, 
tar nys tės ir mei lės, tar nys tės ir val dy mo są vei kas. 
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Ge bė ji mai Ži nios ir su pra ti mas
1.5. Tau so ti do va no tą lai ką sie kiant jį įpras min ti. 
At ras ti už im tu mo ir lais va lai kio, dar bo, mo ky
mo si ir po il sio pu siau svy rą.
Įžvelg ti Die vo vei ki mą pa sau lio ir žmo gaus is to
ri jo je, Die vo kvie ti mą pra smin gai leis ti lai ką.

1.5.1. Su pras ti, kad tin ka mas po il sis ir pra mo ga įma no mi 
tik pra smin gai gy ve nant.
1.5.2. Svars ty ti, į ko kį džiaugs mą mus kvie čia Kris tus.
1.5.3. Ap tar ti chro nos ir kai ros, mo kė ji mą sku bė ti ir mo
kė ji mą su sto ti, lai ką, ski ria mą sau, ki tiems, Ki tam.

1.6. Pa ste bė ti, at ras ti ir ne ver čia mam rink tis tik
rą jį gė rį.
Ap tar ti įvai rias lais vės sam pra tas ir api brėž ti sa
vą ją.
Su vok ti, kad lais vė įgy ven di na ma tik pa si ren
kant gė rį.
Apibūdinti orien ty rus, ku riais re mian tis pa de da
ma tin ka mai pa si rink ti.

1.6.1. Nag ri nė ti, kaip ir ko dėl Die vas ap do va no ja ma ne 
lais ve, kuo lais vė ski ria si nuo sa vi va lės ir anar chi jos, koks 
yra lais vės, įsi pa rei go ji mo ir at sa ko my bės ry šys, kaip pa
ver gia mus blo gis, klai da, nuo dė mė.
1.6.2. Svars ty ti, kaip mus lais vi na tie sa, gė ris, po zi ty vus 
at sa kas į Die vo ir žmo nių kvie ti mą, sa vi raiš ką kū ry bo je.
1.6.3. Ana li zuo ti as mens są ži nės bal so, Šven to jo Raš to ir 
Baž ny čios mo ky mo su de ri na mu mą su mū sų lais ve.

2. Ben dra vi mas ir su ta ri mas
Nuo sta tos:

Gy ven ti ir dar buo tis bro lys tė je, kur ti ge res nę sa vo tė vy nės at ei tį. •
Iš reikš ti sa ve kaip as me ny bę. •
Siek ti so cia li nio tei sin gu mo ir jį gin ti. •
Ne to le ruo ti sa vo ir sa vo ap lin ko je šiurkš tu mo, ag re si jos, pa ty čių, smur to ap raiš kų. •

Es mi nis ge bė ji mas
San ty kiuo se su žmo nė mis rem tis ar ti mo mei le ir ją reikš ti ben drau jant, ben dra dar biau jant, spren džiant pro
ble mas ir kon flik tus.

Ge bė ji mai Ži nios ir su pra ti mas
2.1. Da ly tis me džia gi nė mis ir dva si nė mis gė ry
bė mis.
Įveik ti aro gan ci ją, no rą pa si ro dy ti, ap si mes ti.
Ben dra dar biau ti, dar niai dirb ti ko man do je, gru
pė je sie kiant ben dro tiks lo.
Pa dė ti sil pnes niam, ne lai min gam: pa rem ti, su
šelp ti, pa guos ti.

2.1.1. Ap tar ti pui ky bę kaip es mi nę ydą, in di vi du a liz mą 
kaip vie ną ne ga ty viau sių mū sų lai kų ten den ci jų.
2.1.2. Nag ri nė ti dar bo ko man do je, gru pė je prin ci pus.
2.1.3. Iš mok ti ben dra dar biau ti ren giant ir pri sta tant me
džia gą, ku riant ir įgy ven di nant pro jek tus.
2.1.4. Ana li zuo ti Baž ny čios pa tir tį ma ži nant var gą, so cia
li nę at skir tį, kan čią; šios pa tir ties ele men tus pri tai ky ti kon
kre čiai veik lai.

2.2. Sa va ran kiš kai ap si spręs ti, pa si rink ti, iš drįs ti 
pa si sa ky ti, veik ti.
Pa grįs ti as me ni nes nuo sta tas ir ver ty bes, da ly tis 
jo mis; pa gar biai pri im ti ki tų ver ty bes.
At vi rai ir drą siai reikš ti sa vo po žiū rį iš lai kant to
le ran ci ją, tak tą.
Ar gu men tuo ti sa vo nuo mo nę, gin ti įsi ti ki ni mus, 
elg tis pa gal juos ne pa si duo dant gru pės, ma dos, 
au to ri te tų spau di mui.

2.2.1. Ly gin ti in di vi do ir as mens sam pra tas krikš čio niš
kuo ju po žiū riu, ana li zuo ti prie žas tis, ko dėl žmo gus yra pa
ver čia mas prie mo ne.
2.2.2. Su vok ti sa vo ta pa tu mą, sa vas tį, ly tiš ku mą, kiek vie
no as mens tei ses, lais vę bei ver tę; pa aiš kin ti, kuo krikš čio
ny bė tai grin džia.
2.2.3. Kri tiš kai ana li zuo ti įvai rias žmo nes ni ve liuo jan čias, 
as me nį nu ver ti nan čias ten den ci jas, vi suo me nės struk tū ras 
ir te ori jas, ly gin ti jas su Šven to jo Raš to ir Baž ny čios mo
ky mu.

2.3. Baž ny čios so cia li nio mo ky mo prin ci pus sie
ti su sa vo gy ve ni mu ir ban dy ti juos tai ky ti.
In ter pre tuo ti Baž ny čios so cia li nio mo ky mo tei
gi nius.
Baž ny čios so cia li nio mo ky mo po žiū riu ver tin ti 
mū sų ša lies, sa vo ap lin kos žmo nių gy ve ni mo są
ly gas, po li ti nius, eko no mi nius, kul tū ri nius reiš
ki nius.

2.3.1. Su si pa žin ti su Baž ny čios so cia li nio mo ky mo prin
ci pais.
2.3.2. Pa teik ti po zi ty vių pa vyz džių, kaip yra įgy ven di na
mas Baž ny čios so cia li nis mo ky mas (nag ri nė ti fak tus, duo
me nis iš ži niask lai dos, sta tis ti kos apie ka ta li kiš kų ben
druo me nių, or ga ni za ci jų veik lą).
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Ge bė ji mai Ži nios ir su pra ti mas
2.4. Ge ru mu ir tei sin gu mu nu ga lė ti pyk tį, ne pa
si ti kė ji mą, abe jin gu mą.
Sa vy je ir ap lin ko je įžvelg ti ag re sy vias ten den ci
jas, at ras ti ir nu sa ky ti jų kil mės prie žas tis.
Grin džiant ti kė ji mu ap tar ti sa viug dos ir ge ra
no riš ko ben dra vi mo bū dus, pa de dan čius įveik ti 
šiurkš tu mo, pa ty čių, smur to ap raiš kas.

2.4.1. Re mian tis Kal no pa moks lu svars ty ti, iš kur ky la ne
apy kan ta, smur tas.
2.4.2. Ly gin ti Auk so tai syk lės ir Di džio jo įsa ky mo nuo sta
tas su mū sų pa čių ben dra vi mu.
2.4.3. Ti kė ji mo po žiū riu ver tin ti in di vi du a liz mo, prag ma
tiz mo, re lia ty viz mo, kon ku ren ci nės ko vos te ori jas ir prak
ti kas.
2.2.4. Pa teik ti pa vyz džių ir liu di ji mų, kaip įvei kia mas san
ty kių ne ga ty viz mas.

2.5. Po zi ty viai keis ti ar ti miau sią ap lin ką, dar
buo tis sa vo ša lies ge ro vei.
Įveik ti pa sy vu mą, skep tiš ku mą dėl jau ni mo 
vaid mens vi suo me nė je ir tė vy nė je.
Siū ly ti kon kre čių idė jų, ini cia ty vų so cia li niams, 
kul tū ri niams, eko no mi niams pro jek tams ir ak ci
joms mo kyk lo je, gy ve na mo jo je vie to vė je, ša ly
je.
Svars ty ti, kaip ga li me to bu lin ti Baž ny čios ir pa
sau lie ti nių ins ti tu ci jų ben dra dar bia vi mą Lie tu
vo je.

2.5.1. Nag ri nė ti po pie žių Jo no Pau liaus II, Be ne dik to XVI 
ra gi ni mus mū sų die nų jau ni mui.
2.5.2. Ana li zuo ti krikš čio nio pi lie čio mi si ją pa sau ly je, 
kon kre čias ga li my bes mū sų ša ly je, krikš čio niš ką po žiū rį į 
val džią, po li ti ką, eko no mi ką, kul tū rą, šei mą.
2.5.3. Aiš kin ti pi lie ti nių ini cia ty vų, krikš čio nių jau ni mo 
veik los pa vyz džius ir liu di ji mus, svars ty ti, kaip pa tys ga lė
tu me pri tai ky ti gy ve ni me jų pa tir tį.

3. Šven to jo Raš to ir ti kė ji mo pa ži ni mas
Nuo sta tos:

Ren kan tis gy ve ni mo ke lią remtis Šven to jo Raš to iš min ti mi. •
Po zi ty viai pri im ti Baž ny čios siū lo mą ver ty bių ska lę ir rem tis ja sa vo gy ve ni me. •
Sa vi ver tę ir sa via na li zę grįs ti Šven to jo Raš to ir Baž ny čios mo ky mu apie Die vo pa veiks lą ir kiek vie no iš  •
mū sų pa na šu mu į jį.

Es mi nis ge bė ji mas
Šven to jo Raš to iš min tį ir Baž ny čios mo ky mą sie ti su sa vo pa tir ti mi ir at ei ties pla nais.

Ge bė ji mai Ži nios ir su pra ti mas
3.1. Šven to jo Raš to ir Baž ny čios mo ky mą apie 
pa šau ki mus, ta len tus ir do va nas pri tai ky ti sau.
In ter pre tuo ti Šv. Pau liaus mo ky mą apie dva si
nes do va nas, Jė zaus pa ly gi ni mą apie ta len tus, 
ne vai sin gą fig me dį, Se na ja me ir Nau ja ja me Tes
ta mente ap ra šy tas pa šau ki mo is to ri jas, ap tar ti 
Šven to jo Raš to ir Baž ny čios mo ky mą apie šei
mą.
Kon struk ty viai ap tar ti II Va ti ka no Su si rin ki mo 
mo ky mą apie pa sau lie čių pa šau ki mą tar nau ti 
Baž ny čiai ir vi suo me nei, kvie ti mą ben dra dar
biau ti Die vo kū ry bo je.

3.1.1. Skai ty ti ir ana li zuo ti pra na šų ir apaš ta lų pa šau ki mo 
is to ri jas, Nau jo jo Tes ta mento pa ly gi ni mus apie ta len tus 
(Mt 25,14–29; Lk 13,6–8), teks tus apie tar nys tę (Mt 20, 
25–28 ir kt.), Šv. Pau liaus laiš kus apie dva si nes do va nas 
(1 Kor 12, 1 Kor 13, 1–8 ir kt.).
3.1.2. Iš sa miai su si pa žin ti su Baž ny čios mo ky mu apie vi
suo ti nį pa šau ki mą my lė ti, šven tė ti, tar nau ti, pa šau ki mus 
šei mai, vien gun gys tei, re li gi nei tar nys tei.

3.2. Kri tiš kai ver tin ti mū sų lai kų sta bus – tur tą, 
aukš tą pos tą, po pu lia ru mą, sek su a lu mą.
Ap tar ti ir gy ve ni mo pa vyz džiais iliust ruo ti evan
ge li jo se nu švies tą po žiū rį į pi ni gus, tur tą, blo gio 
šak nis.
Svars ty ti kiek vie no as mens ver tin gu mą re mian
tis Baž ny čios mo ky mu.
Pa aiš kin ti ben drys tės san ty kių svar bą kiek vie
nam as me niui kaip Die vo at spin džiui, kri tiš kai 
ver tin ti rin kos san ty kius.

3.2.1. Skai ty ti ir ana li zuo ti Šventojo Rašto teks tus (Lk 12, 
13–21; Mt 6, 19–20; Mt 6, 24; Mt 15, 10–19).
3.2.2. Su si pa žin ti su Baž ny čios mo ky mu apie as me nį – 
Die vo pa veiks lą ir pa na šu mą – ir jį ana li zuo ti.
3.2.3. Nag ri nė ti Baž ny čios mo ky mą apie as mens pa skir tį 
ben drys tei, žmo gaus san ty kius su Die vu, ki tais žmo nė mis, 
sa vi mi, sa vo ir ki to ly tiš ku mu, kū ri ni ja.
3.2.4. Su sie ti Baž ny čios mo ky mą su evan ge li jų pa mo ky
mais (Mt 25, 31–46 ir kt.).
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4. At si lie pi mas į Die vo ir Baž ny čios kvie ti mą
Nuo sta tos:

Bet ku rio je pro fe si jo je įsi pa rei go ti mei lei ir tar nys tei taip at ran dant lai mę. •
Kū ry bin gai at si liep ti į Die vo ir Baž ny čios kvie ti mą šven tė ti. •
Vi so mis ap lin ky bė mis iš lai ky ti ir stip rin ti sa vy je ti kė ji mą, vil tį, mei lę. •

Es mi nis ge bė ji mas
Pa grįs ti ir re a li zuo ti sa vo san ty kį su Baž ny čia: da ly vau ti lab da ros pro jek tuo se ir ki to je veik lo je, reikš ti ar ti
mo mei lę, tai ky ti so cia li nį Baž ny čios mo ky mą.

Ge bė ji mai Ži nios ir su pra ti mas
4.1. Vi suo ti nio pa šau ki mo sam pra tą tai ky ti sau.
Svars ty ti pa šau ki mo klau si mą kon for mis ti nių ar 
var to to jiš kų nuo sta tų kon teks te.
Iš lik ti ne pri klau so mam pa si ren kant sau pa čiam 
la biau siai pa tin kan čią pras min gą stu di jų ar dar
bo sri tį.
Įsi pa rei go ti do ram bu vi mui su Die vu ir žmo nė
mis, įdo miam ir nau din gam dar bui, tė vy nei, ben
druo me nei, šei mai.
Ana li zuo ti mei lės ir do ry bių svar bą gy ve ni me, 
ieš ko ti bū dų jas re a liai liu dy ti.

4.1.1. At skleis ti kai ku rių pro fe si jų ga li mas (ne)pres ti žo 
prie žas tis, iš sa ky ti sa vo po žiū rį į tai.
4.1.2. Ras ti ir pa teik ti fak tų, pa vyz džių apie pra gaiš tin gą 
pel no sie ki mą, be ato dai riš ką kon ku ren ci ją.
4.1.3. Su si pa žin ti su II Va ti ka no Su si rin ki mo ir vė les nių 
Baž ny čios do ku men tų mo ky mu apie šven tu mą.
4.1.4. Su si pa žin ti su po pie žiaus Jo no Pau liaus II apaš ta
liš kuo ju laiš ku jau ni mui (2000 m.), ras ti sau ak tu a liau sių 
min čių.
4.1.5. Rem tis krikš čio niš ką ja įžval ga sie kiant ge riau su
pras ti tar nys tę: tar nau ju, nes man tar nau ja ma, o la biau siai 
pa si au ko ja mą tar nys tę do va no ja Kris tus.
4.1.6. Ge rin ti su pra ti mą apie aga pės (ca ri tas) mei lę, pa
teik ti jos ap raiš kų sa vo ap lin ko je pa vyz džių.

5. Dva si nis au gi mas
Nuo sta tos:

Bran gin ti ir •  bran din ti ti kė ji mą, aiš kin tis abe jo nes ir sun ku mus.
Puo se lė ti dė kin gu mą Die vui ir žmo nėms už gy vy bę, lais vę, ar ti mus žmo nes, at ei ties per spek ty vas, jau •
nys tę, moks lą, ma lo nu mus ir vi sa, kuo gy ve na me.
Ieš kant pa šau ki mo pa si ti kė ti •  Die vu ir žmo nė mis.

Es mi nis ge bė ji mas
Pa žin ti ir ug dy tis vi di nį pa sau lį, są ži nę ir san ty kį su Die vu, rem tis mal da.

Ge bė ji mai Ži nios ir su pra ti mas
5.1. Api bū din ti sa vo ti kė ji mo is to ri ją, tu ri nį ir da
bar ti nę būk lę, ob jek ty viai įver tin ti ti kė ji mo reikš
mę sa vo gy ve ni mui.
Nu sa ky ti, kuo ir ko dėl ti ki me, pa si ti ki me, api bū
din ti as me ni nio ti kė ji mo kai tą.
For mu luo ti ir iš reikš ti sa vo re li gi nes abe jo nes, ti
kė ji mo ne aiš ku mus, ne ti kė ji mo veiks nius ir prie
žas tis, ap tar ti tai gru pė je.
Ap tar ti vie šo jo gy ve ni mo ir ti kė ji mo są vei ką mū
sų lai kais.

5.1.1. Nag ri nė ti krikš čio ny bės iš skir ti nu mą tarp ki tų re li
gi jų: Die vas au ko ja si žmo gui, jį iš lais vi na ir dis kre tiš kai 
kvie čia.
5.1.2. Su si pa žin ti su pa sa ko ji mais apie ti kė ji mo sun ku
mus šven tų jų gy ve ni me, ap tar ti jų prie žas tis ir tei gia mas 
pa sek mes.
5.1.3. Ap tar ti sin kre ti nio ti kė ji mo ne pri im ti nu mą.
5.1.4. Pa vyz džiais iš ži niask lai dos iliust ruo ti vie šo sios 
erd vės ne pa lan ku mą ti kė ji mui ir Baž ny čiai at ran dant ša
liš ku mo, ne ob jek ty vu mo, de ma go gi jos ap raiš kų.

5.2. Įver tin ti iš Die vo ir žmo nių gau tas do va nas, 
dė ko ti už tai mal da ir iš reikš ti dė kin gu mą do ru 
gy ve ni mu.
Nu sa ky ti, ką sa vo gy ve ni me, kas die ny bė je ga lė
tu me lai ky ti do va no mis ir ko dėl.
Ap tar ti dė kin gu mo są vo ką ir re a lias pa tir tis: ki tų 
(ne)dė kin gu mą mums ir mū sų ki tiems bei Ki tam.
At ras ti ir nu sa ky ti ge riau sius dė kin gu mo raiš kos 
bū dus įvai riems at ve jams.

5.2.1. Su si pa žin ti su psi cho lo gų po žiū riu į po zi ty vų dė kin
gu mo po vei kį tiek pa čiam as me niui, tiek ir jo ap lin kai.
5.2.2. Skai ty ti ir svars ty ti Evan ge li ją apie de šimt raup suo
tų jų.
5.2.3. Nag ri nė ti dė ko ji mo mal dos pras mę ir pa vyz džius, 
at ras ti dė ko ji mo ir Eu cha ris ti jos są sa jas.
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Ge bė ji mai Ži nios ir su pra ti mas
5.3. Įžvelg ti sa vy je ga li my bę nuo lat to bu lė ti.
Pa aiš kin ti, kuo esa me la biau siai pa na šūs į Die
vą – Kū rė ją.
Ap tar ti Die vo pa si ti kė ji mą mu mis ir žmo gaus to
bu lu mo pa vyz dį – Kris tų.

5.3.1. Svars ty ti ti kė ji mo tie sas apie žmo gaus sie los ne mir
tin gu mą, as mens kū ry bin gu mą, pro tą, va lią, lais vę.
5.3.2. Ana li zuo ti ke no tiš ką jį (A. Ma cei na ir kt.) Kris taus 
at si da vi mą mums, pa si reiš ku sį Įsi kū ni ji mu, al truis ti niu 
gy ve ni mu, At pir ki mu, pa si li ki mu Eu cha ris ti jo je.
5.3.3. Su gre tin ti Jė zaus gy ve ni mo pa vyz dį su XXI am
žiaus žmo nių var to to jiš kais įpro čiais.

5.4. Ieš ko ti pa šau ki mo mel džian tis.
Pa aiš kin ti sa vo po žiū rį į mal dą, da ly tis mal dos 
pa tir ti mi.
At ras ti sau pri im ti nus mal dos bū dus.

5.4.1. Su si pa žin ti su įvai riais liu di ji mais apie mal dą ir 
svars ty ti juos.
5.4.2. Plės ti ži nias apie krikš čio niš ko sios mal dos rū šis, 
bū dus, for mas. 

13.4.6. Tu ri nio ap im tis

13.4.6.1. Gy ve ni mo klau si mų nag ri nė ji mas ti kė ji mo po žiū riu
Esu ver tin gas, rei ka lin gas žmo nėms ir Die vui. Vieš pats no ri da ry ti ge ra per ma ne. Ga bu mai, ta len tai, pa sie

ki mai – Die vo ma lo nė ir tė vų, mo ky to jų, ki tų žmo nių in dė lis. Nie kam ne sko lin gas ar tie siog ne dė kin gas?
„Siek ti to, kas aukš ty bė se“ (Kol 3, 1): mū sų ver ty bės ir pri ori te tai. Ma no gy ve ni mo kel ro džiai (ma da, ben

dra am žiai, pa pro čiai, he ro jai, ar ti mie ji, as me ni niai įsi ti ki ni mai). Žmo gaus ga li my bės ir Kris tus. Ma no ji sa vas
tis ir ti kė ji mas.

Mū sų kom plek sai ir bai mės – kaip juos nu ga lė ti? Kan čia ir mir tis yra ne iš ven gia ma, ta čiau įvei kia ma. Mir
ties Nu ga lė to jas siū lo am ži nu mą.

„Die nos ir kait ros naš ta“ (Mt 20, 12): dar bas, pro fe si ja, kar je ra, pa šau ki mas. Iš gar sė ti ar ba bent jau pra tur
tė ti? Ar vis kas nu per ka ma? Ge ro vės są ly gos. Kam esu tin ka miau sias, kur ir kie no esu kvie čia mas?

Lai ko per tek lius ir sto ka: sku bė ji mas ir lais va lai kis; sma gu mas ir nuo bo du lys; chro nos ir kai ros – lai ko 
įpras mi ni mas įvai riais gy ve ni mo tarps niais. Is to ri jos ir lai ko Vieš pats.

Esa me ap do va no ti lais ve: „Vis kas va lia! Bet ne vis kas nau din ga!“ (1 Kor 10, 23). Pa gal ką pa si rink ti?

13.4.6.2. Ben dra vi mas ir su ta ri mas
„Nie kas te nei eš ko, kaip jam ge riau, bet kaip ki tam“ (1 Kor 10,24): kon ku ren ci ja ir bro lys tė, rin ka ir da li ji ma sis.
Bū ti „žu vi mi“ ar „rąs tu“ (pa sro viui pa to giau sia)? In di vi das ir as muo: ką pa si rink siu? As mens ly tiš ku mas 

ir ly čių ben drys tė.
„Pa lai min ti alks tan tys ir trokš tan tys tei sy bės“ (Mt 5, 6): Baž ny čios so cia li nio mo ky mo ak tu a lu mas.
„Pa lai min ti taik da riai“: įveik ti smur tą, pa ty čias, ne pa si ti kė ji mą, abe jin gu mą.

13.4.6.3. Šven to jo Raš to ir ti kė ji mo pa ži ni mas
Šv. Pau lius apie dva si nes do va nas ben dram la bui (1 Kor 12). Ta len tų pa ly gi ni mas (Mt 25, 14–29) ir mes.
Jė zus apie tur tą (Lk 12, 13–21 ir kt.).
Pa šau ki mas Se na ja me ir Nau ja ja me Tes ta mente. II Va ti ka no Su si rin ki mas apie kvie ti mą da ly vau ti Die vo kū ry bo je.
Vi suo ti nis pa šau ki mas mei lei (1 Kor 13, 1–8). Mei lė ir šei ma Šven ta ja me Raš te ir Baž ny čios mo ky me.
Kan tru mas be lau kiant vai sių: Jė zus apie ne vai sin gą fig me dį (Lk 13, 6–8), kvie čius ir rau ges (Mt 13, 24–30).
Jė zus apie tar nys tę ir pa gal bą ar ti mui (Mt 20, 25–28; Mt 25, 31–46).
Pra dė ti nuo sa vęs: Jė zus apie tik rą jį šva ru mą (Mt 15, 10–19).

13.4.6.4. At si lie pi mas į Die vo ir Baž ny čios kvie ti mą
Baž ny čios mo ky mas apie as mens ver tin gu mą: Die vo pa veiks lą mu my se, ben drys tę su Die vu, žmo nė mis, 

sa vi mi ir kū ri ni ja.
Ma no pa šau ki mas ben drys tei ir mei lei. Mei lė ir tar nys tė šei mo je, ben druo me nė je. Šei ma – dau gu mos pa

šau ki mas. Pa šau ki mas re li gi nei tar nys tei: ku ni gys tė, vie nuo lys tė.
Pa šau ki mas į šven tu mą ir sa vi raiš ka: šven tas – tai ne to bu las, bet my lin tis.
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Die vo Ka ra lys tės pi lie ty bė: ne jau gi tai man?
Krikš čio nis įvai rio se pro fe si jo se: „ge ros“ ir „blo gos“ pro fe si jos.

13.4.6.5. Dva si nis au gi mas
Ti kė ji mas – bran gus per las. Ma no ti kė ji mo ke lias.
Sa vy je at ran du die viš ku mo: kuo tai pa si reiš kia?
Ma no dė kin gu mas žmo nėms ir Die vui.
Pa si mo ky ti iš Jė zaus ir šiais lai kais.
Pa šau ki mas ir mal da: vis ką ga liu dėl To, ku ris ma ne stip ri na.

13.5. Šven ta sis Raš tas – gy ve ni mo ke lio nė
 
13.5.1. Ka ta li kų ti ky bos pro gra mos mo du lis

13.5.2. Tiks las
Pa dė ti mo ki niams su si da ry ti po žiū rį į Šven tą jį Raš tą kaip vi su mą, su vok ti Iš ga ny mo is to ri jos ei gą, skai ty ti 

ir ana li zuo ti Bib li jos įvy kius ir vei kė jų po el gius, gi lin ti ti kė ji mą Die vo bu vi mu ir vei ki mu, ap mąs ty ti gy ve ni
mo klau si mus grin džiant Šven tuo ju Raš tu, įsi są mo nin ti sa vo re li gi nį ta pa tu mą ir pa šau ki mą gy ven ti, kur ti at
sa kin gus san ty kius su Die vu, ap lin ka, ki tais as me ni mis ir pa čiu sa vi mi.

13.5.3. Už da vi niai
Šven to jo Raš to – gy ve ni mo ke lio nės mo du lio pro gra ma sie kia ma mo ki niams pa dė ti:
su vok ti Die vo mums do va no tą kil nu mą ir tei kia mas do va nas, svars ty ti ta pa ty bės, re li gi nio są mo nin gu mo,  •
pa šau ki mo gy ve ni mui klau si mus, įsi są mo nin ti sa vo re ak ci jas, žo džius ir veik lą są mo nin gai ir at sa kin gai 
ren kan tis el ge sį ir gy ven se ną;
su pras ti Šven to jo Raš to ži nią, per duo da mas ver ty bes, skai ty ti, ana li zuo ti, in ter pre tuo ti Se no jo ir Nau jo jo  •
Tes ta mento įvy kius, pa sa ko ji mus ir įgy tas įžval gas tai ky ti gy ve ni me;
plės ti ži nias apie my lin tį Die vą, Jo vei ki mą žmo ni jos is to ri jo je, aiš kin ti Jė zaus Kris taus Įsi kū ni ji mo, gy ve •
ni mo, mir ties, Pri si kė li mo įvy kius, at si liep ti į Vieš pa ties kvie ti mą pri im ti Baž ny čią kaip Die vo ka ra lys tės 
žen klą.

13.5.4. Struk tū ra
Ka ta li kų ti ky bos mo ky mo pro gra mos mo du lis pa tei kia mas re mian tis es mi nė mis Bib li jos te mo mis is to ri niu 

ir sis te mi niu prin ci pu. Tuo sie kia ma, kad mo ki niai įgy tų vi su mos po žiū rį į Šven tą jį Raš tą ir ap mąs ty tas įžval
gas tai ky tų gy ve ni me. Ti ky bos mo ky mo pro gra mos struk tū rą su da ro ap ra šy ti mo ki nių pa sie ki mai šio se ug do
mo sios veik los sri ty se: ver ty bi nės nuo sta tos, ge bė ji mai, ži nios ir su pra ti mas. Iš ski ria mos šios mo ki nių veik los 
ir ge bė ji mų sri tys: 

Šven to jo Raš to nag ri nė ji mas:  • klaus ti ir ieš ko ti Šven ta ja me Raš te at sa ky mų į eg zis ten ci nius žmo gaus gy ve
ni mo klau si mus, mo ky tis ana li zuo ti Šven traš ty je ap ra šy tą si tu a ci ją re mian tis Bib li jos lai ko tar pio kon teks te 
at ran da ma pras me ir tie sa, kad tai bū tų ga li ma su vok ti ir įpras min ti da bar ty je.
Die vo ir žmo gaus dia lo go Se na ja me Tes ta mente aiš ki ni ma sis:  • klau sy tis skai ti nių, nag ri nė ti, api ben drin ti ir 
pri sta ty ti Šven to jo Raš to kil mę, Die vo san do ras, Se no jo Tes ta mento iš ga ny mo is to ri jos įvy kius. 
Jė zaus Kris taus mo ky mo pa ži ni mas: •  skai ty ti ir ana li zuo ti Nau jo jo Tes ta mento struk tū rą, Šven to jo Raš to 
kal bą, evan ge li nių sim bo lių pras mę, nag ri nė ti teks tus tai kant is to ri nės ir li te ra tū ri nės ana li zės me to dus, ku
riais re mian tis ga li ma mo ky tis su vok ti kon teks tą, li te ra tū ri nį žan rą, ti kė ji mo ži nią.
At si lie pi mas į Baž ny čios kvie ti mą: •  pa aiš kin ti Baž ny čios kil mę ir vaid me nį šiuo lai ki nia me pa sau ly je, ap
mąs ty ti sa vo san ty kį su Die vu, nu sa ky ti sa vo dva si nes įžval gas re mian tis Šven tuo ju Raš tu, ap si spręs ti, kaip 
gy ven ti ir įpras min ti sa vo bu vi mą.
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13.5.5. Mo ki nių pa sie ki mai

1. Šven to jo Raš to nag ri nė ji mas
Nuo sta tos:

Gerb ti Šven tą jį Raš tą kaip Die vo žo dį ir dva si nį žmo ni jos kul tū ros pa vel dą. •
Pri pa žin ti, kad žmo gus sa vo gy ve ni me ir pa sau lio is to ri jo je pa ti ria ir ga li su vok ti Die vo vei ki mą. •

Es mi nis ge bė ji mas
Ana li zuo ti Šven to jo Raš to kil mę ir uni ver sa lu mą.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.1. Įver tin ti sa vo klau sy mo si kliū tis. Svars ty ti Bib li jos kil
mės klau si mus. Vi zu a liai pri sta ty ti ir pa aiš kin ti Šven to jo Raš
to struk tū rą: kiek, ku rios kny gos yra įtrauk tos į ju dė jų ir krikš
čio nių šven tų jų kny gų ka no ną.

1.1.1. Pri sta ty ti, kaip at si ra do Bib li ja. 
1.1.2. Pa aiš kin ti Šven to jo Raš to struk tū rą.

1.2. Nau do jan tis IKT pri sta ty ti že mė la pius ir Bib li jos įvy kių 
is to ri nę lai ko juos tą. Ap mąs ty ti Die vo ir žmo gaus lai ko sam
pra tą. Pa aiš kin ti Die vo įvaiz džius Bib li jo je ir nu sa ky ti sa vo 
po žiū rį į Die vą.

1.2.1. Pa aiš kin ti Šven to jo Raš to įvy kių lai
ko juos tą.
1.2.2. Api bū din ti bib li nius Die vo įvaiz
džius.

1.3. Aiš kin ti heb ra jų mąs ty mo sa vi tu mo bruo žus. Ana li zuo ti 
Bib li jos li te ra tū ri nius žan rus. Pri sta ty ti bib li nio teks to li te ra tū
ri nės ana li zės įžval gas.

1.3.1. Iš var dy ti, ko kio mis kal bo mis yra už
ra šy tas Šven ta sis Raš tas.
1.3.2. Pri sta ty ti li te ra tū ri nius Bib li jos žan rus.

1.4. Svars ty ti Šven to jo Raš to uni ver sa lu mo prie žas tis. Už duo ti 
pa si rink tam Bib li jos vei kė jui klau si mus ir ge bė ti pa grįs ti jo at
sa ky mus. Ap mąs ty ti nag ri nė ja mos iš trau kos ak tu a lu mą šiuo
lai ki niam žmo gui.

1.4.1. Pa aiš kin ti, kaip skai to mas Šven tasis 
Raštas.
1.4.2. Iš var dy ti klau si mus, ku riuos pa teik
tum bib li nio pa sa ko ji mo vei kė jui.

2. Die vo ir žmo gaus dia lo go Se na ja me Tes ta mente aiš ki ni ma sis
Nuo sta tos:

Su vok ti žmo gaus kil nu mą ir tra pu mą. •
Pri pa žin ti, kad Die vo mei lė žmo gui yra iš ti ki ma ir am ži na. •
Do mė tis Se no jo Tes ta mento ti kė ji mo krai čiu. •

Es mi nis ge bė ji mas
Pa aiš kin ti Die vo ir žmo gaus su si ti ki mo pras mę Se na ja me Tes ta mente.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
2.1. Skai ty ti, ana li zuo ti Kū ri mo ir Nuo puo lio is to ri ją nau do
jant li te ra tū ri nės ana li zės me to dus, aiš kin ti svar biau sias min
tis ir jų pras mę žmo gaus gy ve ni mui. Ap mąs ty ti Die vo mei lę, 
žmo gaus kil nu mą ir jo klyst ke lius da bar ti nė je vi suo me nė je. 

2.1.1. Pa aiš kin ti Kū ri mo ir Nuo puo lio is to
ri ją.
2.1.2. Pri sta ty ti bib li nio teks to ana li zės bruo
žus. 

2.2. Nau do jan tis IKT prie mo nėmis pri sta ty ti Ab ra o mo ke lio
nes. Pa aiš kin ti, ko kios są vo kos Šven ta ja me Raš te var to ja mos 
san do rai api bū din ti, nu sa ky ti jos pa skir tį. Ana li zuo ti šiuo lai ki
nio žmo gaus ti kė ji mo bar je rus ir siū ly ti bū dus, kaip juos bū tų 
ga li ma įveik ti. 

2.2.1. Api bū din ti Ab ra o mo ke lio nės eta pus.
2.2.2. Pa aiš kin ti žmo gaus ti kė ji mo kliū tis.

2.3. Ana li zuo ti iš ėji mo iš Egip to ver gi jos fe no me ną api bū di
nant dva si nę įvy kių pras mę, pa gal Bib li jos įvy kių ei gą kon
cen truo jant dė me sį į prie žas tis ir įvy kių pa sek mes. Ap mąs ty ti 
sa vo iš ori nes ir vi di nes „ver go vės“ ir „iš ėji mo“ pa tir tis, įver
tin ti jų įta ką as mens au gi mui pri tai kant Se no jo Tes ta mento 
įžval gą apie du ke lius (Įst 30,15–20).

2.3.1. Ap tar ti Die vo tau tos iš ėji mą iš Egip
to ver gi jos.
2.3.2. Api bū din ti žmo gaus gy ve ni mo ben
drys tė je su Die vu pa si rin ki mo ga li my bes.

2.4. Aiš kin ti ir ly gin ti di džių jų pra na šų pa šau ki mą, jų vei ki mo 
bū dus (kur, ka da vei kė, ko mo kė?) ir san ty kius su vi suo me
ne. Svars ty ti, ką ga li ma va din ti pra na šais šian dien, nu ro dy ti jų 
vei ki mo kryp tis ir vi suo me nės po žiū rį į juos. Ap mąs ty ti sa vo 
pa šau ki mo ke lią.

2.4.1. Pa aiš kin ti, kas yra pra na šai ir kaip juos 
pri ėmė žmo nės.
2.4.2. Pri sta ty ti šiuo lai ki nių pra na šų vei ki
mo bū dus.
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
2.5. Ana li zuo ti ir pri sta ty ti pa si rink tą Iš min ties kny gos te mą 
kri ti niu is to ri niu me to du (nu ro dant teks to pa ra šy mo lai ko tar
pį, kul tū ri nę vi suo me nės įta ką, ana li zuo jant žo džių ar vaiz dų 
pras mę). Ap mąs ty ti sa vo ir ki tų žmo nių pa tir ties ver tę mąs ty
mui, po el giams, at ei ties pla nams, su kur ti pa dė kos psal mę.

2.5.1. Pri sta ty ti, ko kios te mos yra nag ri nė ja
mos Iš min ties kny go je.
2.5.2. Pa aiš kin ti, ko dėl svar bu ap mąs ty ti ir 
mo ky tis iš sa vo ir ki tų žmo nių pa tir ties. 

3. Jė zaus Kris taus mo ky mo pa ži ni mas 
Nuo sta tos:

Siek ti ge riau pa žin ti Jė zų Kris tų. •
Su vok ti, kad Evan ge li ja ir šian dien mus kvie čia. •
Pri pa žin ti mal dos ver tę ir gerb ti be si mel džian čius žmo nes. •

Es mi nis ge bė ji mas
Ana li zuo ti evan ge li jų pa sa ko ji mus ir įžvelg ti juo se pra smin gas nuo ro das mū sų lai kų žmo gui ir šian die ni nei 
vi suo me nei.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
3.1. Pri sta ty ti įvai rius po žiū rius apie Jė zų Kris tų. Ap mąs ty ti 
as me ni nį ry šį su Jė zu mi ir ana li zuo ti mėgs ta mą Evan ge li jos 
iš trau ką. Vi zu a liai pri sta ty ti ir pa aiš kin ti evan ge li jų struk tū rą, 
tiks lus ir pa skir tį. 

3.1.1. Api bū din ti, kas man yra Jė zus Kris
tus.
3.1.2. Pa aiš kin ti, kaip at si ra do evan ge li jos ir 
ko kia yra jų pa skir tis.

3.2. Ras ti ir api ben drin ti Jė zaus veik los tiks lą ir mo ky mo bū
dus Evan ge li jo je pa gal Lu ką. Ana li zuo ti Ma ri jos vie tą evan ge
li jo se, jos mi si ją Die vo pla ne. Ap mąs ty ti Jė zaus su si ti ki mus su 
mo te ri mis ir iš skir ti uni ver sa lius ben dra vi mo po žy mius. 

3.2.1. Nu ro dy ti Jė zaus vei ki mo bū dus. 
3.2.2. Pa aiš kin ti Mer ge lės Ma ri jos mi si ją.

3.3. Ana li zuo ti, ver tin ti, ly gin ti sa vo ir Evan ge li jos pa gal Ma tą 
ver ty bes. Ana li zuo ti pa ly gi ni mą apie Die vo ka ra lys tę ir šiuo
lai kiš kai tai per skai ty ti. Ap mąs ty ti ir pa siū ly ti, kaip ga liu kur ti 
Die vo ka ra lys tę čia ir da bar.

3.3.1. Pri sta ty ti Dan gaus ka ra lys tės įvaiz dį 
Evan ge li jo je pa gal Ma tą.
3.3.2. Pa aiš kin ti, kas yra evan ge li jų pa ly gi
ni mas.

3.4. Pri sta ty ti Evan ge li jos pa gal Jo ną pa sa ko ji mo kai tą. Ap
mąs ty ti, ko dėl kan čia yra as mens gy ve ni mo da lis. Ana li zuo
ti Jė zaus kan čios, mir ties ir Pri si kė li mo pras mę. Svars ty ti, ką 
Pri si kė li mas reiš kia žmo gaus gy ve ni me.

3.4.1. Pa aiš kin ti Evan ge li jos pa gal Jo ną 
struk tū rą.
3.4.2. Pri sta ty ti Jė zaus kan čią ir Pri si kė li mą.

3.5. Ana li zuo ti įvai rius mal dos bū dus su Šven tuo ju Raš tu. Ap
mąs ty ti, ką man reiš kia mal da, ko dėl, ka da, kaip mel džiuo si. 
Ana li zuo ti Jė zaus mal dą ir pri sta ty ti sa vo įžval gas pa si rink ta 
me ni ne for ma.

3.5.1. Pa aiš kin ti Jė zaus mal dos žo džius.
3.5.2. Api bū din ti mal dos pa skir tį.

4. At si lie pi mas į Baž ny čios kvie ti mą
Nuo sta tos:

Su pras ti, kad Baž ny čios mi si ja yra skelb ti Ge rą ją Nau jie ną pa sau liui. •
Siek ti bū ti at vi ram trans cen den ti nei tik ro vei, ti kė ti Die vo Žo džiu ir Jo vei ki mu. •

Es mi nis ge bė ji mas
Api bū din ti apaš ta lo Pau liaus mi si ją. Pa aiš kin ti at ei ties vi zi ją Ap reiš ki mo Jo nui kny go je.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
4.1. Nau do jan tis IKT pri sta ty ti apaš ta lo Pau liaus gy ve ni mo 
įvy kius. Ap mąs ty ti, ko kiu krikš čio niu no rė čiau tap ti. Ana li
zuo ti ke lis Pau liaus laiš kus Baž ny čiai. Pa ra šy ti laiš ką da bar ti
nėms re li gi nėms ben druo me nėms.

4.1.1. Api bū din ti apaš ta lo Pau liaus gy ve ni
mo ke lią.
4.1.2. Pri sta ty ti ke lis Pau liaus laiš kus Baž
ny čiai.

4.2. Ana li zuo ti Baž ny čios sim bo lius ir aiš kin ti Jos pa skir tį vi
suo me nė je. Ly gin ti ir ana li zuo ti pir mų jų ir šiuo lai ki nių Baž
ny čios na rių tar nys tes. Ap mąs ty ti, kaip Baž ny čia at lie pia lai
ko žen klus.

4.2.1. Pa aiš kin ti Baž ny čios sim bo lius.
4.2.2. Api bū din ti, kaip Baž ny čia at lie pia lai
ko žen klus.
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
4.3. Api bū din ti Ap reiš ki mo Jo nui kny gos struk tū rą. Pa aiš kin
ti ke lis apo ka lip ti nius žen klus kul tū ri niu ir re li gi niu po žiū riu. 
Ap mąs ty ti ir nu ro dy ti, kuo Ap reiš ki mas svar bus re li gi nei ben
druo me nei ir žmo gui.

4.3.1. Pri sta ty ti Ap reiš ki mo Jo nui kny gą.
4.3.2. Pa aiš kin ti, kas yra Ap reiš ki mas.

4.4. Su rink ti in for ma ci ją, įver tin ti ir pri sta ty ti jau ni mo po žiū rį į 
Šven tą jį Raš tą ir įvai rius jo skai ty mo bū dus. Pa aiš kin ti Šven to jo 
Raš to vie tą re li gi nė se apei go se. Ap mąs ty ti sa vo san ty kį su Die vo 
žo džiu ir siū ly ti bū dus, kaip pa žin ti, gy ven ti ir per duo ti Die vo ži
nią ki tiems, kaip tap ti Šven to jo Raš to am ba sa do riu mi.

4.4.1. Api bū din ti jau ni mo san ty kį su Baž ny
čia.
4.4.2. Pri sta ty ti Šven to jo Raš to skai ty mo bū
dus.

13.5.6. Tu ri nio ap im tis
Tai – te mi nės gai rės, ku rio se yra nu ro dy ta, kiek ir ko bus mo ko ma si. Ti ky bos mo ky mo te mos už ra šy tos 

pro ble mi niais klau si mais, kad at sa ky mų į gy ve ni mo ir ti kė ji mo klau si mus bū tų ieš ko ma Šven ta ja me Raš te ir 
mo ki niai ga lė tų mo ky tis są mo nin gai ir at sa kin gai gy ve ni me rink tis. Pro gra ma krei pia ma į ak ty vio jo ug dy mo si 
pro ce so or ga ni za vi mą, ku rio me tu kei čia si mo ki nių ver ty bi nės nuo sta tos ir įgy ja mi ge bė ji mai. Ug dy mo tu ri
nys pa tei kia mas per šias ug do mo sios veik los sri tis:

13.5.6.1. Šven to jo Raš to nag ri nė ji mas 
Die vas kal ba žmogui. Iš kur at si ra do Šven ta sis Raš tas? Kaip Šven ta sis Raš tas pa sie kė Lie tu vą? Ko kia yra 

Bib li jos struk tū ra ir kas įtrauk ta į Baž ny čios ka no ną? Bib li jos įvy kių ir ge og ra fi nės ke lio nės lai ko juos ta. 
Ko kius Die vo įvaiz džius ran da me Bib li jo je? Koks heb ra jų mąs ty mo bū das ir kaip tai vei kė Se no jo Tes ta

mento struk tū rą? 
Ko kia kal ba bu vo pa ra šy tas Šven ta sis Raš tas? Ko kie yra li te ra tū ri niai Bib li jos žan rai? Kuo man svar bi 

Šven to jo Raš to pa ži ni mo ke lio nė?

13.5.6.2. Die vo ir žmo gaus dia lo go Se na ja me Tes ta mente aiš ki ni ma sis
Ko kie yra es mi niai Se no jo Tes ta mento įvy kiai? Ką at sklei džia Kū ri mo ir Nuo puo lio is to ri ja? Kaip su de rin

ti žmo gaus kil nu mą ir tra pu mą? 
Ko dėl Die vas su da rė san do rą su žmo gu mi? Ab ra o mo ti kė ji mo iš ban dy mai. Ko kia yra heb ra jų iš ėji mo iš 

Egip to ver gi jos reikš mė? Koks yra Mo zės pa šau ki mas ir jo vaid muo, san ty kis su Die vu? Ko kie yra žmo gaus 
vi di nio iš lais vė ji mo po žy miai? Se no jo Tes ta mento teks to apie du ke lius (Įst 30,15–20) ana li zė. 

Ko kios per spek ty vos at si ve ria žmo gui ben dra dar biau jant su Die vu? Pra na šai Se na ja me Tes ta mente, jų pa
šau ki mas, už duo tys, gy ve ni mo bū das. Koks yra ma no pa šau ki mas? 

Gy ve ni mo iš min ties per lai Iš min ties kny go je. Iš ko aš se miuo si iš min ties? 

13.5.6.3. Jė zus Kris taus mo ky mo pa ži ni mas 
Kas yra Evan ge li ja? Ko kia yra Nau jo jo Tes ta mento struk tū ra? Ko kie evan ge li jų šal ti niai, ra šy to jai ir au to

rius? Ge ro ji Nau jie na Mor kaus, Ma to, Lu ko, Jo no evan ge li jo se (jų struk tū ra, tiks las ir pa skir tis). 
Koks Jė zaus el ge sys su mo te ri mis ir gy ve ni mo nu skriaus tai siais? Ko kį vaid me nį Evan ge li jo je at sklei džia 

Ma ri ja? 
Ko kius Dan gaus ka ra lys tės žen klus ma tau Že mė je? Kuo ma ne pra tur ti na Jė zaus pa ly gi ni mai? Ko kia Evan

ge li jos pa gal Jo ną pa sa ko ji mo kai ta? Ką reiš kia Kris taus kan čia, mir tis ir Pri si kė li mas? 
Ar no riu ei ti at nau jin to gy ve ni mo ke liu? Ką šian dien man by lo ja Vieš pa ties mal da?

13.5.6.4. At si lie pi mas į Baž ny čios kvie ti mą 
Ko kia apaš ta lo Pau liaus mi si ja? Pau liaus laiš kai ben druo me nėms. Koks krikš čio nis esu aš? 
Ko kie yra Baž ny čios sim bo liai ir įvaiz džiai (kū nas, tau ta, sak ra men tas, ke lio nė, šauk lys, tar nas)? Kaip Baž

ny čia at lie pia lai ko žen klus (po li ti nia me, kul tū ri nia me, so cia li nia me, dva si nia me gy ve ni me)? 
Ap reiš ki mo Jo nui kny gos žen klai. Ko dėl Nau jo jo Tes ta mento pa bai go je yra Ap reiš ki mo Jo nui kny ga? Ką 

reiš kia Ap reiš ki mas? Ko kia Apo ka lip sės pa skir tis? 
Ko kia yra jau ni mo pa skir tis Baž ny čio je? Kaip ga liu gy ven ti pa gal Die vo Žo dį? Kaip ga liu tap ti Šven to jo 

Raš to am ba sa do riu mi pa sau ly je? 
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13.6. Re li gi jos fi lo so fi ja

13.6.1. Ka ta li kų ti ky bos pro gra mos mo du lis 

13.6.2. Tiks las
Re mian tis krikš čio niš ko sios min ties tra di ci jos pa ži ni mu ir juo grin džia ma vi di nės dva si nės pa tir ties re flek

si ja pa dė ti mo ki niams siek ti gi laus sa vo eg zis ten ci jos pa ži ni mo ir są mo nin go ti kė ji mo gi li ni mo ug dant bran dų 
san ty kį su Die vu, ki tais žmo nė mis ir pa čiu sa vi mi.

13.6.3. Už da vi niai
Ka ta li kų ti ky bos Re li gi jos fi lo so fi jos mo du lio pro gra ma sie kia ma pa dė ti mo ki niams:
su si pa žin ti su re li gi jos fi lo so fi jos pro ble mų pa no ra ma ir gau siu krikš čio niš ko sios min ties pa vel du;  •
pa žin ti sa ve, įžvelg ti kil nu mo šal ti nį ir pa tir ti sa vo, kaip re li gi nio san ty kio sub jek to, ver tę;  •
su vok ti mo ra li nių ap si spren di mų re li gi nio pa grin di mo svar bą; •
ug dy tis ge bė ji mą pri im ti ir įgy ven din ti krikš čio niui de ra mus spren di mus su si dū rus su eg zis ten ci niais nū •
die nos pavojais;
pa žin ti ir gi lin ti sa vo dva si nį gy ve ni mą; •
at ras ti, re flek tuo ti ir puo se lė ti as me ni nį san ty kį su Die vu. •

13.6.4. Struk tū ra
Ka ta li kų ti ky bos mo du lis pa reng tas pa gal vi du ri nio ug dy mo ben drų jų pro gra mų struk tū rą, ku rią su da ro ap

ra šy ti mo ki nių pa sie ki mai: ver ty bi nės nuo sta tos, es mi nis ge bė ji mas, ge bė ji mai, ži nios ir su pra ti mas. Struk tū
ra tu rė tų pa dė ti mo ky to jui kryp tin gai pla nuo ti ug do mą ją veik lą sie kiant ap ra šy tų mo ki nių ti ky bos mo ky mo(si) 
re zul ta tų. Šio je pro gra mo je pa tei kia mos ke tu rios ug do mo sios veik los sri tys: 

gy ve ni mo klau si mų nag ri nė ji mas ti kė ji mo po žiū riu;  •
ben dra vi mas ir su ta ri mas;  •
Die vo pa ži ni mas pa gal Baž ny čios Tra di ci ją;  •
dva si nis au gi mas. •

13.6.5. Mo ki nių pa sie ki mai 

1. Gy ve ni mo klau si mų nag ri nė ji mas ti kė ji mo po žiū riu
Nuo sta tos

Su vok ti Die vo bu vi mo svar bą spren džiant svar biau sias eg zis ten ci nes žmo gaus gy ve ni mo pro ble mas. •
Pri pa žin ti są mo nin go ti kė ji mo ak tu a lu mą eg zis ten ci nių pavojų aki vaiz do je. •
Su vok ti re li gi nio mo ra lės pa grin do svar bą.  •

Es mi nis ge bė ji mas
Ana li zuo ti Die vo bu vi mo ir žmo gaus eg zis ten ci jos klau si mus re flek tuo jant pa grin di nius re li gi jos kri ti kos ar
gu men tus.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.1. Svars ty ti žmo gaus gy ve ni mo pras mės ir / ar ba tie
sos klau si mą var to to jiš kos vi suo me nės, ži niask lai dos 
pa tei kia mos gy ve na mo sios tik ro vės ir ki tų nū die nos 
re a li jų kon teks te. 

1.1.1. Ži no ti pa grin di nes krikš čio niš ko jo per so na liz
mo te zes.

1.2. Svars ty ti blo gio ir kan čios pras mės pro ble mą sie
kiant įpras min ti as me ni nę blo gio ir kan čios pa tir tį. 
Su vok ti ir ana li zuo ti žmo gaus lais vos va lios ver tę. 
Ana li zuo ti Die vo bu vi mo klau si mo svar bą ap mąs tant 
žmo gaus mir ties ne iš ven gia mu mą, są ži nės fe no me ną 
ir žmo gaus gy ve ni mo pras mės klau si mą.

1.2.1. Su pras ti iš anks ti nio Die vo nu ma ty mo ir žmo
gaus lais vos va lios san ty kio pro ble miš ku mą.

1.3. Ap mąs ty ti trans cen den ti nės žmo gaus būties pa tir
tį ir jos įro dy mo ga li my bę.

1.3.1. Su pras ti in di vi do ir as mens, gam tos ir dva sios, 
lais vės ir bū ti nu mo per sky ras. 
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.4. Svars ty ti svar biau sius Die vo bu vi mo įro dy mus 
idė jų is to ri jo je. Re flek tuo ti on to lo gi nio prie žas tin gu
mo prin ci po svar bą kos mo lo gi niuo se ir te le o lo gi niuo
se Die vo bu vi mo įro dy muo se.

1.4.1. Su vok ti re li gi jos fi lo so fi jos po žiū rio į ti kė ji mą 
sa vi tu mą.
1.4.2. Ži no ti pa grin di nius Die vo bu vi mo įro dy mus. 
1.4.3. Su pras ti ra cio na laus die viš ko sios tik ro vės pa
grin di mo są ly go tu mą.
1.4.4. Su vok ti Die vo ir Jo kū ri nių san ty kį pa gal bū
ties ir bū ty bės per sky rą.

1.5. Svars ty ti svar biau sius re li gi jos kri ti kos ar gu men
tus. 

1.5.1. Ži no ti re li gi jos kri ti kos for mas.

2. Ben dra vi mas ir su ta ri mas
Nuo sta tos:

Siek ti pa gar baus san ty kio su ki to kią ne gu ta vo Die vo sam pra tą tu rin čiu as me niu. •
Pri pa žin ti as me ni nio san ty kio su Die vu puo se lė ji mo ver tę. •
Ne bi jo ti liu dy ti sa vo re li gi nę pa tir tį. •

Es mi nis ge bė ji mas
Su vok ti ben druo me niš ku mo ir as me ni nės re li gi nės pa tir ties są vei kos pras mę ir pro ble miš ku mą.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
2.1. Ge bė ti re flek tuo ti „Aš ir Tu“ san ty kį kaip es mi nį 
as mens api bū di ni mą ir sam pra tą san ty kio, su tel kian
čio as me nis į re li gi nę ben druo me nę, sa vi tu mą. 
Siek ti iš gy ven ti Die vą kaip ma ną jį „Tu“ ir ge bė ti pa
si da ly ti šia pa tir ti mi.

2.1.1. Su vok ti as me ni nio „Aš ir Tu“ san ty kio ir pa
vir šu ti nių so cia li nių san ty kių skir tin gu mą.

2.2. Ana li zuo ti re li gi jos Die vo ir „fi lo so fų Die vo“ per
sky rą. 
Mo ky tis su vok ti ir ap mąs ty ti au ten tiš ko as mens ben
dra vi mo su Die vu po vei kio jo psi cho lo gi nei, so cia li
nei ir kul tū ri nei evo liu ci jai mas tą.

2.2.1. Su pras ti, kad re li gi jos šer dis, jos pa ma tas yra 
as me ni nis žmo gaus san ty kis su Die vu.
2.2.2. Su vok ti, kad mal da – tai žmo gaus ir Die vo po
kal bis, ku ria me žmo gus lais vai at si ve ria trans cen
den ti niam Die vui.

2.3. Su vok ti re li gi nės pa tir ties vi di nį dva si nį mat me nį 
ir re li gi nės kal bos pro ble miš ku mą.
Ap tar ti ir kū ry bin gai pri sta ty ti ana lo gi nę kal bą kaip 
prie mo nę at skleis ti re li gi nę pa tir tį. 

2.3.1. Pa aiš kin ti, kas yra vie nap ras mės, dau giap ras
mės ir ana lo gi nės są vo kos.
2.3.2. Ži no ti ir mo kė ti pa aiš kin ti pa grin di nius krikš
čio niš kuo sius re li gi nius sim bo lius.

2.4. Ge bė ti at skir ti ir ana li zuo ti mo ra lės te ori jas, ne
tu rin čias re li gi nio pa ma to, ir tas, ku rio mis re li gi ja yra 
grin džia ma.
Pa grįs ti, ko dėl re li gi ja yra es mi nių ver ty bių sak ra li za
ci jos šal ti nis.

2.4.1. Pa teik ti re li gi nio pa ma to ne tu rin čių mo ra lės 
te ori jų pa vyz džių.
2.4.2. Pa aiš kin ti šven ty bės fe no me ną.

2.5. Su vok ti ir svars ty ti re li gi nio pliu ra liz mo pavojus 
nū die nos krikš čio nims.
Ap mąs ty ti įvai rias re li gi jos fi lo so fi jos kon cep ci jas.

2.5.1. Ži no ti įvai rias Die vo sam pra tas. Pa aiš kin ti, 
kas yra teiz mas, po li teiz mas, mo no teiz mas, deiz mas, 
pan teiz mas. 
2.5.2. Su pras ti re li gi jos fi lo so fi jos ne vie na ly tiš ku mą 
ir ži no ti įvairias jos for mas.

3. Die vo pa ži ni mas pa gal Baž ny čios Tra di ci ją
Nuo sta tos:

Pri pa žin ti skir tin gų Die vo pa ži ni mo bū dų ga li my bę ir ver tę. •
Siek ti ra cio na laus die viš ko sios tik ro vės pa ži ni mo ir ti kė ji mo su de ri na mu mo. •
Siek ti gi les nio Šven to jo Raš to pa ži ni mo. •

Es mi nis ge bė ji mas
Bran din ti sa vo re li gi nį są mo nin gu mą perimant krikš čio niš ko sios min ties pa vel dą.
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
3.1. Su vok ti krikš čio niš ko sios min ties pa vel do reikš
mę as me ni niam Die vo pa ži ni mui. 
Ana li zuo ti sa vo re li gi nę pa tir tį tei gi mo ir ne igi mo 
„ke lių“ per sky ros kon teks te.

3.1.1. Pa aiš kin ti apo fa ti nį ir ka ta fa ti nį pa ži ni mo „ke
lius“: nu sa ky ti jų skir tu mus, api bū din ti, ko kį Die vo 
pa ži ni mą nu ro do vie nas ir ki tas „ke lias“.

3.2. Skir ti Šven to jo Raš to skai ty mo ir in ter pre ta vi mo 
lyg me nis. Pri sta ty ti pa si rink tos Šven to jo Raš to iš trau
kos ko men ta rą.

3.2.1. Su si pa žin ti su Šven to jo Raš to reikš mių te ori
jo mis. 

3.3. Ap mąs ty ti ra cio na laus Die vo pa ži ni mo ir Ap reiš
ki mo, fi lo so fi jos ir ti kė ji mo prieš ta rą ir su vok ti jų der
mės reikš mę.
Svars ty ti nū die nos moks lo iš šū kius re li gi niam ti kė ji
mui. 
Ap mąs ty ti as me ni nę ti kė ji mo ir abe jo nės pa tir tį.

3.3.1. Ži no ti kla si ki nius pro to ir ti kė ji mo są vei kos 
pro ble mos spren di mo bū dus, Ka ta li kų Baž ny čios po
žiū rį šiuo klau si mu.
3.3.2. Api bū din ti moks lo ir re li gi jos san ty kio pro ble
ma ti ką. 
3.3.3. Api bū din ti ti kė ji mo ir abe jo nės są vei ką.

4. Dva si nis au gi mas
Nuo sta tos

Su vok ti ty los ir vi di nio su si tel ki mo svar bą. •
Steng tis prak ti kuo ti re li gi nį ap mąs ty mą kaip ke lią į tie sos pil nat vę. •

Es mi nis ge bė ji mas
Re flek tuo ti sa vo dva si nio gy ve ni mo kai tą.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
4.1. At pa žin ti trans cen den ci jos il ge sį žmo gaus gy ve
ni me.
Svars ty ti ir siū ly ti bū dus, kaip ne pa si duo ti tech no lo gi
nės vi suo me nės gy ve ni mo rit mui, ir ieš ko ti ke lio, ve
dan čio į vi di nę ra my bę.

4.1.1. Su pras ti ty los, iš va duo jan čios žmo gų iš jo iš si
blaš ky mo, svar bą. 
4.1.2. Iš var dy ti, su ko kiais sun ku mais su si du ria žmo
gus, ieš kan tis dva si nio su si tel ki mo ir vi di nės ty los.

4.2. Ap mąs ty ti sa vo pa šau ki mą Die vo aki vaiz do je.
Su vok ti ti kė ji mo kaip ab so liu čios pa rei gos Die vui 
gel mę.
Įver tin ti sa vo as me ni nį re li gi nį ap mąs ty mą.

4.2.1. Su vok ti re li gi nį ap mąs ty mą kaip mal dos for
mą.

4.3. Re mian tis Baž ny čios Tra di ci ja svars ty ti dva si nio 
gy ve ni mo lyg me nų fe no me ną.

4.3.1. Su pras ti sa vo jo Ego „mir ties“, sa vo lais vės 
ati da vi mo / do va no ji mo ki tam ir / ar Ki tam ir to kio 
po bū džio dva si nės bū se nos ki tas nu sa ky mo for mas 
kaip dva si nio to bu lu mo iš raiš ką.

13.6.6. Tu ri nio ap im tis 
Tai – te mi nės gai rės, nu ro dan čios, kiek ir ko mo ko ma si. Ti ky bos mo ky mo te mos for mu luo ja mos kaip pro

ble mi niai klau si mai, ku riais re mian tis, sie kia ma ska tin ti mo ki nius ak ty viai da ly vau ti ug dy mo(si) pro ce se ir 
ieš ko ti at sa ky mų į svar biau sius sa vo gy ve ni mo ir ti kė ji mo klau si mus, su si pa žin ti su re li gi jos fi lo so fi jos teks tais 
ir me to do lo gi ja, stu di juo ti krikš čio niš ko sios min ties pa vel dą. Pro gra ma su vo kia ma kaip ak ty vio jo ug dy mo si 
pro ce sas, ku ria me ska ti na ma mo ki nių ver ty bi nių nuo sta tų rai da ir raiš ka, įgy ja mi tam tik ri ge bė ji mai. Ug dy mo 
tu ri nys pa tei kia mas per šias ug do mo sios veik los sri tis:

13.6.6.1. Gy ve ni mo klau si mų nag ri nė ji mas ti kė ji mo po žiū riu 
Kuo ypa tin gas fi lo so fi jos ir re li gi jos fi lo so fi jos žvilgs nis į gy ve ni mo ir ti kė ji mo tik ro vę? Ko kie yra pa grin

di niai Die vo bu vi mo įro dy mai (on to lo gi nis, kos mo lo gi nis, te le o lo gi nis, is to ri niset no lo gi nis, Pa ska lio la žy bos 
ir kt.)? Ko dėl ra cio na lus die viš ko sios tik ro vės pa grin di mas nė ra pa kan ka mas? Ko kios yra re li gi jos kri ti kos for
mos (re li gi jos at me ti mas, re li gi jos de struk ci ja, ne teis ti nė die viš ku mo kon cep ci ja ir kt.)? Ko kius ar gu men tus 
bū tų ga li ma su for mu luo ti at sa kant į re li gi jos kri ti ką? Kas yra abe jo nė re li gi nio ti kė ji mo po žiū riu? 

Ko dėl eg zis tuo ja blo gis, kan čia? Ar (ir kaip) ga li de rė ti Die vo iš anks ti nis nu ma ty mas ir lais va žmo gaus va
lia? Kas yra ste buk las ir ko kia jo pras mė gy ve ni mo tik ro vė je?
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Ar ga li ma eti ka be Die vo? Ko kios eti kos te ori jos fi lo so fi jos is to ri jo je ne tu ri re li gi nio pa grin do? Kuo yra 
grin džia mi ma no pa ties mo ra li niai ap si spren di mai? Kas yra šven ty bės fe no me nas?

Kas yra in di vi das ir kas as muo? Ar du a lis ti nė žmo gaus sam pra ta yra bū ti na re li gi nio ti kė ji mo iš da va? Ką 
reiš kia bū ti kū no ir sie los, gam tos ir dva sios, bū ti nu mo ir lais vės vie no ve? Ko kia yra žmo gaus trans cen den ci
jos sam pra ta? 

13.6.6.2. Ben dra vi mas, su ta ri mas
Ko kios yra skir tin gos Die vo sam pra tos? Ką va di na me teiz mu, po li teiz mu, mo no teiz mu, deiz mu, pan teiz

mu? Kuo ski ria si re li gi jos Die vas nuo „fi lo so fų Die vo“? Kuo ski ria si įvai rios re li gi jos fi lo so fi jos for mos (on
to lo gi nės ir fe no me no lo gi nės re li gi jos fi lo so fi jos per sky ra, ana li ti nė re li gi jos fi lo so fi ja ir kt.)? Ar (ir kaip) ga li 
bū ti su de ri na mas re li gi nis pliu ra liz mas ir tie sos vie nu mo idė ja? 

Kaip bū ties ir bū ty bės per sky ra at sklei džia žmo gaus ir Die vo san ty kį? Ko kiu bū du Die vas pra by la į žmo
gų? Ką reiš kia iš gy ven ti Die vą kaip ma ną jį Tu? Kaip žmo gus ga li lais vai at si ver ti trans cen den ti niam Die vui? 
Kas tau yra mal da? 

Ko dėl svar bi ir sy kiu pro ble miš ka re li gi nės pa tir ties ko mu ni ka ci ja ki tam as me niui? Ar (ir kaip) liu dy ti sa
vo re li gi nę pa tir tį ti kin čių jų ben druo me nei? Ką reiš kia vie nap ras mės, dau giap ras mės ir ana lo gi nės są vo kos? 
Ko kie yra pa grin di niai krikš čio nių re li gi niai sim bo liai ir koks jų vaid muo?

13.6.6.3. Die vo pa ži ni mas pa gal Baž ny čios Tra di ci ją
Ko dėl ver ta stu di juo ti krikš čio niš ko sios min ties is to ri ją? Ką reiš kia apo fa ti nis ir ka ta fa ti nis Die vo pa ži ni

mo „ke liai“? Ko dėl apo fa ti nis „ke lias“ ne ga li bū ti ta pa ti na mas su lo gi niu ne igi mu?
Kas grin džia Šven ta ja me Raš te sly pin tį reikš mių dau gį? Ko kių reikš mių yra Šventajame Rašte? Kaip jas at

skleis ti?
Ar eg zis tuo ja pro to ir ti kė ji mo, fi lo so fi nio ir ra cio na laus Die vo pa ži ni mo ir Ap reiš ki mo įtam pa? Ko kie pro

to ir ti kė ji mo pro ble mos spren di mo bū dai yra at sklei džia mi idė jų is to ri jo je? Koks yra nū die nos moks lo ir re
li gi jos san ty kis? Kaip Ka ta li kų Baž ny čia šian dien at sa ko į moks lo ir ti kė ji mo są vei kos klau si mą? Ar (ir kiek) 
ta vy je įgy ven din ta moks li nio pa ži ni mo ir ti kė ji mo der mė?

13.6.6.4. Dva si nis au gi mas 
Ar (ir kiek) žmo gui bū din gas dva si nio su si kau pi mo ir gi laus są ly čio su die viš ką ja pa slap ti mi po rei kis? Ar 

(ir kiek) tau jis bū din gas? Su ko kiais sun ku mais su si du ria žmo gus, ieš kan tis dva si nio su si tel ki mo ir vi di nės ty
los? Ko kie ke liai ve da į dva sios ra my bę?

Kas yra re li gi nis ap mąs ty mas? Ko kia jo pras mė? Kas yra ap mąs ty mo mal da? Ar mė gi ni mąs ty ti apie sa vo 
pa šau ki mą Die vo aki vaiz do je?
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VI. OR TO DOK SŲ (STA ČIA TI KIŲ) TI KY BA: TIKS LAS IR UŽ DA VI NIAI,  
MO KI NIŲ PA SIE KI MAI, TU RI NIO AP IM TIS

14. Or to dok sų (sta čia ti kių) ti ky ba – do ri nio ug dy mo da lis

14.1. Da ly ko pa skir tis
Šis kur sas siū lo mas mo ki niams, no rin tiems su pras ti krikš čio niš ko sios pa sau lė žiū ros, do ro vės fe no me ną, 

su vok ti re li gi jos raiš kos ki ti mą is to ri jo je, su si pa žin ti su įvai rio mis re li gi jos rai dą aiš ki nan čio mis sri ti mis. Tai 
ne vien tik krikš čio niš kų tie sų per da vi mas ir iš to ky lan čių ver ty bių ir pa sau lė žiū ros ug dy mas. Tai – nau jos gy
ve ni mo per spek ty vos at vė ri mas, jau nuo lio klau si mų kė li mas ir jų svars ty mas ti kė ji mo požiūriu. Krikš čio niš
ko ji pa sau lė žiū ra at sklei džia ma kaip žmo gaus san ty kio su šven ty be fe no me nas, ap ra šo mi ge bė ji mai nag ri nė ti 
pa sau lį ir gy ve ni mą įvai riau siais as pek tais. Krikš čio niš ka jai pa sau lė žiū rai ap tar ti siū lo mas ugdymo tu ri nys, su
da ry tas iš įvai rios pa žin ti nės in for ma ci jos, pra de dant eg zis ten ci niais, gy ve ni mo pras mės klau si mais (ver ty bi nė 
kryp tis), bai giant ti kė ji mo pa ži ni mu, jau nuo lių pa ly dė ji mu sak ra men ti nio gy ve ni mo ir sa viug dos link. Sta čia
ti kių ti ky bos mo ky mo pro gra ma su da ry ta sie kiant pa dė ti mo ki niams to bu lin ti ir ben drą sias kom pe ten ci jas (so
cia li nius, ko mu ni ka vi mo, ben dra vi mo, ben dra dar bia vi mo ge bė ji mus), ir nuo sta tas su vok ti krikš čio niš ko sios 
pa sau lė žiū ros svar bą as mens ta pa ty bei, re li gi niam ir do ri niam ap si spren di mui.

11–12 kla sė se ti ky bos ga li bū ti mo ko ma nuo sek liai per dve jus me tus ar ba in ten sy viai per vie ne rius me tus. 

14.2. Tiks las
Or to dok sų (to liau – sta čia ti kių) ti ky bos 11–12 kla sė se tiks las – pa dė ti mo ki niams iš siug dy ti su pra ti mą apie 

krikš čio niš ko sios pa sau lė žiū ros (kul tū ros ir re li gi jos) sa vi tu mą, ne lygs ta mą ver tin gu mą, krikš čio ny bės ak tu a
lu mą ir ska tin ti jau ną ją kar tą ja grįs ti sa vo gy ve ni mą. Taip pat svar bu, kad mo ki niai įgy tų ži nių apie ki tas pa
sau lio re li gi jas, ug dy tų si to le ran ci ją ir ge bė ji mą gy ven ti dau gia kul tū rė je vi suo me nė je. 

14.3. Už da vi niai
Sie kiant sta čia ti kių ti ky bos tiks lo, mo ki niai ska ti na mi: 
ieš ko ti gy ve ni mo pras mės ir ap mąs ty ti šiuo lai ki nio gy ve ni mo klau si mus krikš čio niš ko sios pa sau lė žiū ros  •
kon teks te;
su si pa žin ti su krikš čio nių po žiū riu į ki tas pa sau lio re li gi jas; •
rem tis krikš čio niš ką ja tie sa ana li zuo jant eg zis ten ci jos klau si mus, at sa kin gai pri im ti spren di mus; •
rink tis krikš čio niš ką jį po žiū rį ir ak ty viai da ly vau ti vi suo me nės gy ve ni me at si lie piant į ak tu a liau sias mū sų  •
die nų mo ra lės ir so cia li nio gy ve ni mo pro ble mas. 

14.4. Struk tū ra
Pro gra mo je ug dy mo tu ri nys pa teik tas 11 ir 12 kla sėms, ku rį su da ro san ty ki nai at ski ros, bet ug dy mo pro ce

se in teg ruo ja mos šios veik los sri tys: 
Krikš čio niš ko ji pa sau lė žiū ra – žmo gaus dva sin gu mo pa ieš kos. •  Grin džiant ti kė ji mu ug do ma mo ki nių sa vis
ta ba ir sa vi mo nė, ge bė ji mas pa si rink ti ver ty bes, spręs ti gy ve ni mo pro ble mas. Ska ti na ma po zi ty viai ver tin ti 
ir įpras min ti po ky čius sa vy je ir ap lin ko je. Pa brė žia mas krikš čio niš kų jų ver ty bių vi suo ti nu mas. 
Die vo ir žmo gaus dia lo go ap reikš to sio se re li gi jo se aiš ki ni ma sis. •  Ap ta ria mos ir api bū di na mos ap reikš to sios 
re li gi jos. Iš ryš ki na ma Die vo ir žmo gaus dia lo go svar ba. Svars to mos as mens dva sin gu mo pa ieš kos as mens 
san ty ky je su Die vu. 
Da ly va vi mas Baž ny čios veik lo je. •  Ap mąs to mas žmo nių san ty kis su Baž ny čia ir jos is to ri ja, stačiatikių vie
ta ti kin čių jų ben druo me nė je. Ska ti na mas są ži nin gu mas, tei sin gu mas, gai les tin gu mas, mo kė ji mas per im ti 
krikš čio niš ką sias ver ty bes ir jo mis grįs ti san ty kį su sa vi mi, ki tais, ap lin ka, Die vu. 
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14.5. Mo ki nių pa sie ki mai

1. Krikš čio niš ko ji pa sau lė žiū ra – žmo gaus dva sin gu mo pa ieš kos
Nuo sta tos

Pri im ti žmo gų kaip ver ty bę. •
Ver tin ti Baž ny čios in dė lį gi nant kiek vie no as mens oru mą. •
Pri im ti Baž ny čios mei lės mo ky mą kaip siek ti ną ide a lą. •
Su vok ti šei mos ver tę ir san tuo kos ne iš ar do mu mą. •

Es mi nis ge bė ji mas 
Žmo gaus pa šau ki mo ir gy ve ni mo klau si mus svars ty ti re mian tis krikš čio niš ką ja pa sau lė žiū ra, ana li zuo ti žmo
gaus ta pa ty bės as pek tus, šei mos, vi suo me nės ir re li gi nės ben druo me nės eti nius mo de lius.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.1. Ana li zuo ti žmo gaus sam pra tą fi lo so fi jo je ir re
li gi jo je.

1.1.1. Pa ly gin ti žmo gaus sam pra tą krikš čio niš kuo ju ir 
fi lo so fi niu po žiū riu. Kel ti žmo gaus eg zis ten ci jos klau
si mus.

1.2. Ana li zuo ti krikš čio niš kų jų ver ty bių es mę ir ak
tu a lu mą ger biant žmo gų.

1.2.1. Pa aiš kin ti, ko dėl vi si esa me vie no dai gerb ti ni. 

1.3. Ana li zuo ti mei lės ir įsi my lė ji mo skir tu mus. 1.3.1. Pa aiš kin ti mei lės rū šis. Api bū din ti mei lės sam
pra tą pa gal Šven tą jį Raš tą.

1.4. Ana li zuo ti grės mes gy vy bei ir šei mai, ieš ko ti 
bū dų, kaip jas įveik ti. Pa grįs ti šei mos ver tin gu mą re
mian tis Šven tuo ju Raš tu, Baž ny čios mo ky mu ir gy
ve ni mo pa tir ti mi.

1.4.1. Api bū din ti šei mos pa skir tį ir ver tę. Pa aiš kin ti, 
ko dėl ir kaip Baž ny čia pa si sa ko už šei mą ir gy vy bę.

2. Die vo ir žmo gaus dia lo go ap reikš to sio se re li gi jo se aiš ki ni ma sis
Nuo sta tos:

Su vok ti Die vo ir žmo gaus dia lo gą ki tų re li gi jų mo ky me (re li gi jo ty ros ty ri mai ir ne ša liš ku mas). •
To le ran tiš kai ver tin ti ki tų re li gi jų Die vo sam pra tą. •
Bran gin ti re li gi nę tra di ci ją kaip ver ty bę. •
Pri pa žin ti ne lygs ta mą ją krikš čio ny bės ver tę XXI am žiu je. •
Su vok ti, kad ti kė ji mas yra ir do va na, ir po rei kis. •

Es mi nis ge bė ji mas 
Ana li zuo ti ap reikš tų jų re li gi jų is to ri nę, kul tū ri nę, so cia li nę pa tir tį, iš skir ti kul tū ros ir re li gi jos ver ty bes, jų 
tar pu sa vio ry šius.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
2.1. Ly gin ti di dži ą sias pa sau lio re li gi jas, iš ryš kin ti 
krikš čio ny bės ver tin gu mą.

2.1.1. Iš var dy ti ir api bū din ti ap reikš tą sias re li gi jas. 
Ap tar ti tų re li gi jų dok tri ną, šven tą sias vie tas, mal dos 
bū dus. Pa brėž ti krikš čio niš ko jo ti kė ji mo pil nat vę ir 
tur tin gu mą.

2.2. Ana li zuo ti to le ran ci jos svar bą, jos ri bas pa lai
kant dia lo gą su ki tų pa žiū rų žmo nė mis.

2.2.1. Su pa žin din ti su is la mo ir krikš čio ny bės Die vo 
sam pra ta. Api bū din ti Ma ho me to gy ve ni mą ir veik lą. 
Pa ly gin ti Ma ho me to ir Jė zaus mi si jas. 

2.3. Gerb ti vi sų kon fe si jų apei gas ir tra di ci jas. 2.3.1. Api bū din ti is la mo re li gi jos apei gas ir pa ly gin
ti su krikš čio ny bės apei go mis. Ana li zuo ti tar pre li gi nį 
dia lo gą ir jo re zul ta tus. 

2.4. Ana li zuo ti krikš čio ny bės ir „Nau jojo am žiaus“ 
santykį.

2.4.1. Api bū din ti „Nau jo jo am žiaus“ at si ra di mo prie
žas tis. Api brėž ti krikš čio ny bės ir „Nau jo jo am žiaus“ 
san ty kį.

2.5. Ana li zuo ti ti kė ji mo ver tę ir reikš mę. 2.5.1. Ap tar ti as mens san ty kį su Die vu. Svars ty ti as
mens dva sin gu mo pa ieš kas. 
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3. Da ly va vi mas Baž ny čios veik lo je
Nuo sta tos:

Pripažinti jau ni mo vaidmenį Baž ny čioje.  •
Su vok ti liu di ji mo svar bą Baž ny čio je. •
Su pras ti Baž ny čios mi si jos po zi ty vu mą ir at sa kin gu mą. •
Kri tiš kai ver tin ti nau ją jį re li gin gu mą. •
Svars ty ti ne ti kė ji mo ir ti kė ji mo san ty kį žmo gaus gy ve ni me. •

Es mi nis ge bė ji mas 
Pa grįs ti ir at skleis ti sa vo san ty kį su Baž ny čia, da ly vau ti Baž ny čios veik lo je, įgy ven di nant so cia li nį Baž ny
čios mo ky mą.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
3.1. Ana li zuo ti jau ni mo ir Baž ny čios są ry šį. 3.1.1. Ap tar ti as mens vaid me nį vi suo me nė je ir Baž ny

čio je. Aiš kin tis jau ni mo po žiū rį į Baž ny čią.
3.2. Ana li zuo ti liu di ji mo pras mę krikš čio nio gy ve
ni me.

3.2.1. Ap tar ti, ką reiš kia liu dy ti ti kė ji mą. At skleis ti 
liu di ji mo svar bą. Svars ty ti krikš čio nio pa skir tį Baž ny
čio je ir pa sau ly je.

3.3. Svars ty ti Baž ny čios pa skir tį ir mi si ją šių die nų 
pa sau ly je. Pa ste bė ti gy vo jo ti kė ji mo žen klus gy ve ni
me ir juos ana li zuo ti.

3.3.1. Pa aiš kin ti, kaip Baž ny čia puo se lė ja ver ty bes ir 
ug do žmo gų. 

3.4. Ana li zuo ti šiuo lai ki nio dva sin gu mo ap raiš kas 
krikš čio niš kuo ju po žiū riu. 

3.4.1. Pa aiš kin ti nau jo jo re li gin gu mo reiš ki nius vi suo
me nė je. Api brėž ti nau jų jų re li gi nių ju dė ji mų sam pra tą 
ir jų at si ra di mo prie žas tis. 

3.5. Ap tar ti ti kė ji mo ir ne ti kė ji mo ap raiš kas žmo
gaus gy ve ni me.

3.5.1. Api bū din ti ti kė ji mo ir ne ti kė ji mo san ty kį. Ap
tar ti ma te ria liz mą, ate iz mą, ni hi liz mą, re li gi nius ste re
o ti pus ir šių reiš ki nių pa sek mes. 

14.6. Tu ri nio ap im tis

14.6.1. Krikš čio niš ko ji pa sau lė žiū ra – žmo gaus dva sin gu mo pa ieš kos
Svar biau sie ji eg zis ten ci niai klau si mai. Są vo kos žmo niš ku mas ir žmo giš ku mas. Žmo gaus as mens sam pra ta 

fi lo so fi jo je ir re li gi jo je. Žmo gaus kaip ob jek to ir kaip as mens, su kur to pa gal Die vo pa veiks lą, sam pra ta.
Ko dėl ir kaip Baž ny čia ska ti na vie no dai gerb ti kiek vie ną as me nį? Ap ta ria ma, ko kias ver ty bes pa brė žia 

krikš čio ny bė (są ži nin gu mą, ge ra no riš ku mą, ti kė ji mą, pa si ti kė ji mą, mei lę, at jau tą, gai les tin gu mą, pa si au ko ji
mą, vil tį).  

Šv. Pau liaus Him no mei lei ypa tu mai. Fi lo so fi nės mei lės rū šių sam pra tos. Kas yra įsi my lė ji mas ir mei lė? 
Jaus mų, pro to ir va lios vaid muo mei lė je. Die vo mei lės ap raiš kos pa gal Šven tą jį Raš tą. 

Įvai rūs po žiū riai į šei mą, jos funk ci jas, puo se lė ja mas ver ty bes. Ko kios siū lo mos šei mos al ter na ty vos? Dis
ku si jos apie jų pa vo jin gu mą žmo gui, tau tai.

14.6.2. Die vo ir žmo gaus dia lo go ap reikš to sio se re li gi jo se aiš ki ni ma sis
Ko kios yra ap reikš to sios re li gi jos (ju daiz mas, is la mas, krikš čio ny bė), kaip jos pa pli tu sios pa sau ly je? Pri

sta to mos jų ti kė ji mo tie sos, šven traš čiai, sim bo liai, šven tės, šven to vės. Ry tų re li gi jos, ben drie ji jų bruo žai, 
skir tu mai, sim bo liai, jų kil mė, die vy bės sam pra ta. Ry tų re li gi jų ir krikš čio ny bės ben dru mai ir skir tu mai. 

Mo no teis ti nė Die vo sam pra ta is la me ir krikš čio ny bė je: pa na šu mai ir skir tu mai. Ma ho me to ir Jė zaus kil mė, 
gy ve ni mas ir mi si ja. 

Ti kė ji mo iš pa ži ni mas, mal da, pas nin kas, iš mal da. Pi lig ri mys tė ir ki tos is la mo ir krikš čio ny bės prak ti kos. 
Nau jų jų re li gi nių ju dė ji mų žen klai ir ap raiš kos vi suo me nė je. „Nau ja sis am žius“ ir krikš čio ny bė. 
Ma no ir vi suo me nės ver ty bės. As mens pa sau lė žiū ra ir pa sau lė jau ta. Ma no dia lo gas su Die vu ir įvai rūs at

si lie pi mo bū dai. 
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14.6.3. Da ly va vi mas Baž ny čios veik lo je
Au ga me ir bręs ta me per san ty kį su ki tais. Vi suo me nė ir aš. Jau ni mo po žiū ris į Baž ny čią. Baž ny čios po žiū

ris į jau ni mą. 
Vi si esa me pa šauk ti į šven tu mą. Šven tie ji ti kė ji mo liu dy to jai. Šven tu mo ke lias kas die ny bė je. Kaip krikš

čio nis ga li keis ti pa sau lį. 
Vi suo me nės po žiū ris į Baž ny čią. Pri mi ni mas apie Baž ny čios kil mę, struk tū rą, mi si ją, vi suo ti nu mą. Baž

ny čios ke lias is to ri jo je, jos vie ta šių die nų kul tū ro je. Gy vas ti kė ji mas ir jo są stin gio ap raiš kos. Ap mąs ty mai, 
kaip ti kin čių jų ben druo me nė rū pi na si žmo gu mi, ug do ti kė ji mą, kvie čia įsi pa rei go ti ir da ly tis gė ry bė mis, ska
ti na krikš čio nio sa vi mo nę. 

Po kal biai: ko dėl žmo gus ieš ko Die vo? Ko dėl ku ria si nau jos re li gi nės ben druo me nės? Nau jie ji re li gi niai ju
dė ji mai, jų tiks lai, vei ki mo bū dai vi suo me nė je. Šiuo lai ki nis dva sin gu mas krikš čio ny bės po žiū riu. Koks jau nų 
žmo nių po žiū ris į nau juo sius re li gi nius ju dė ji mus? 

Svars ty mai, ko dėl vie ni žmo nės ti ki, ki ti – ne? Ma te ria liz mas, ate iz mas, ni hi liz mas mū sų vi suo me nė je. 
Klai din gi Die vo įvaiz džiai. Mū sų re li gi niai ste re o ti pai. Kas šian dien da ro įta ką žmo gaus mąs ty mui?
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VII. EVAN GE LI KŲ LIU TE RO NŲ TI KY BA: TIKS LAS IR UŽ DA VI NIAI,  
MO KI NIŲ PA SIE KI MAI, TU RI NIO AP IM TIS

15. Evan ge li kų liu te ro nų ti ky ba – do ri nio ug dy mo da lis

15.1. Da ly ko pa skir tis
Evan ge li kų liu te ro nų ti ky bos 11–12 kla sė se ga li ma mo ky ti(s) nuo sek liai per dve jus me tus ar ba in ten sy

viai per vie ne rius me tus. Pa mo ko se ga li da ly vau ti įvai raus am žiaus vai kai, jei gu evan ge li kų liu te ro nų re li gi nės 
ben druo me nės vai kų skai čius pa mo ko se yra ma žas. To kiu at ve ju pa mo kos ga li vyk ti in teg ruo tai su pa grin di
nio ug dy mo kla sė mis, o mo ky mo pro gra mos de ri na mos at si žvel giant į plė to ja mas ben dras ug do mo sios veik los 
sri tis ir in di vi du a li zuo ja mos pa gal skir tin gą mo ki nių pa sie ki mų ly gį.

Šios kon fe si jos ti ky bos mo ky mas vyk do mas as me nų, ku rie yra įga lio ti Evan ge li kų liu te ro nų baž ny čios re
ko men da ci jo mis. Pro gra ma ati tin ka pa grin di nes krikš čio niš ko sios ti ky bos nor mas, pa reng ta re mian tis Vi suo
ti nės Kris tų iš pa žįs tan čios baž ny čios mo ky mu ir ieš kant ben drų są ly čio taš kų su ki to mis kon fe si jo mis ir re li
gi jo mis, ki tų mo ko mų jų da ly kų ug dy mo pro gra mo mis.

 
15.2. Tiks las
Mo kant evan ge li kų liu te ro nų ti ky bos sie kia ma pa dė ti mo ki niui su vok ti sa ve kaip as me ny bę, pa dė ti at si

skleis ti ge ro sioms sa vy bėms ir jo mis ska ti na ma grįs ti vi sa ver tį as me ni nį ir vi suo me ni nį gy ve ni mą; kvie čia ma 
už megz ti ry šį su Die vu, ug dy ti pa si ti kė ji mą Die vu, žmo nė mis ir krikš čio niš ko sios mo ra lės nuo sta to mis, su
pras ti Die vo vei ki mą žmo gu je, Baž ny čio je, Šven ta ja me Raš te.

15.3. Už da vi niai
Sie kiant evan ge li kų liu te ro nų ti ky bos ug dy mo si tiks lo mo ki niai ska ti na mi:
plės ti ži nias apie Bib li ją kaip Die vo žo dį; •
mąs ty ti apie gy ve ni mą ir svars ty ti eg zis ten ci nius žmo gaus klau si mus; •
at ras ti gy ve ni me krikš čio niš ką sias ver ty bes ir su si pa žin ti su ki to mis krikš čio niš ko sio mis kon fe si jo mis ir  •
pa sau lio re li gi jo mis;
mo ky tis bū ti at sa kin giems ruo šian tis šei mos ir vi suo me ni niam gy ve ni mui. •

15.4. Struk tū ra
Evan ge li kų liu te ro nų ti ky bos ug dy mo tu ri nys pa teik tas 11 ir 12 kla sėms, ku rį su da ro san ty ki nai at ski ros, 

bet ug dy mo pro ce se in teg ruo ja mos šios veik los sri tys: 
Šven to jo Raš to pa ži ni mas; •
Ma no gy ve ni mo fi lo so fi ja; •
Ben dra vi mo klau si mai; •
Li tur gi nis švie ti mas. •

15.5. Mo ki nių pa sie ki mai

1. Šven to jo Raš to pa ži ni mas
Nuo sta tos: 

Su vok ti Die vo bu vi mą ap si reiš kiant per Šven tą jį Raš tą. •
Ver tin ti ke tu rias evan ge li jas kaip Die vo Žo dį, Ge rą ją Nau jie ną ir ti kė ji mo au to ri te tą. •
Su vok ti krikš čio ny bės pa skir tį pa sau ly je. •

Es mi nis ge bė ji mas
Nag ri nė ti Šven tą jį Raš tą is to ri niu po žiū riu, in ter pre tuo ti jo ale go ri nę ir dva si nę pras mę.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.1. Nag ri nė ti Šven to jo Raš to tei gi nius apie Die vo 
Tre jy bę.

1.1.1. Mo kė ti pa aiš kin ti Šven to jo Raš to iš trau kas apie 
Die vo bu vi mą.
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.2. Pa ly gin ti ke tu rių evan ge lis tų pa ra šy tų evan ge li jų 
skir tu mus ir pa na šu mus.

1.1.2. Mo kė ti pa aiš kin ti evan ge li jų kil mę, keturių 
evangelijų atsiradimą.

1.3. Mo kė ti gin ti sa vo nuo mo nę, įpras ti kri tiš kai mąs
ty ti ir ver tin ti prie šin gas nuo mo nes.

1.1.3. Pa aiš kin ti iš trau kas iš Apaš ta lų dar bų, gi nant 
krikš čio niš ką sa vi mo nę.

2. Ma no gy ve ni mo fi lo so fi ja
Nuo sta tos:

Ver tin ti sa vo gy ve ni mo uni ka lu mą. •
Ver tin ti kul tū ri nį ir re li gi nį paveldą. •
Ver tin ti ku ni gys tę kaip pa si šven ti mą žmo nių iš ga ny mui. •
Ver tin ti krikš čio ny bės po zi ty vu mą. •
Gerb ti ki tas krikš čio niš kas kon fe si jas. •
Lai ky tis krikš čio niš kų įsi ti ki ni mų. •

Es mi nis ge bė ji mas
Kel ti eg zis ten ci nius klau si mus ir kri tiš kai mąs ty ti ly gi nant sa vo ti kė ji mą ir ki tas pa sau lė žiū ras.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
2.1. Svars ty ti žmo gaus gy ve ni mo problemas, tai sie
jant su eko lo gi niais gy ve ni mo prin ci pais.

2.1.1. Pa teik ti pa vyz džių, kaip žmo gaus ki ši ma sis į 
Die vo pla nus vei kia ap lin ki nį pa sau lį.
2.1.2. Teik ti sa vo įžval gų, kaip žmo gus ga li iš lai ky ti 
žmo giš ku mą šiuo lai ki nia me pa sau ly je.

2.2. Pa reng ti ir pri sta ty ti me džia gą apie is to ri nius as
me nis, nu si pel niu sius liu te ro ny bei ir pa grin du sius ją 
kaip at ski rą krikš čio niš ką re li gi nę kon fe si ją.

2.2.1. Ana li zuo ti ir api bū din ti pa li ki mą žmo nių, ku rie 
daug pri si dė jo prie liu te ro ny bės stip rė ji mo.

2.3. Ap tar ti ku ni gys tės svar bą pa de dant žmo nėms 
dva si nia me gy ve ni me.

2.3.1. Ko men tuo ti Šven to jo Raš to vie tas apie ku ni
gys tės pa rei gas.

2.4. Ana li zuo ti krikš čio niš kų jų ver ty bių es mę ir ak
tu a lu mą šiuo lai ki nia me pa sau ly je, ku ria me aps tu pa
gun dų.

2.4.1. Api brėž ti krikš čio niš ko jo dva sin gu mo stip ru mą 
at si lai ky ti nuo pa gun dų, re mian tis Šven to jo Raš to iš
trau ko mis apie nuo dė mę ir jos įvei ki mo bū dus.

2.5. Mo kė ti pa ly gin ti sa vo kon fe si ją ben drau jant su 
ki tų krikš čio niš kų jų kon fe si jų ti kin čiai siais ne už gau
nant re li gi nių jų jaus mų.

2.5.1. Ži no ti sa vo ti kė ji mo stip ry bes, mo kė ti kul tū rin
gai ben drau ti su ki tų krikš čio niš kų jų kon fe si jų at sto
vais.

2.6. Dis ku tuoti ir kri tiš kai mąs tyti susidūrus su prie
šiš kų pa žiū rų as me ni mis.

2.6.1. Sa vo nuo mo nę mo kė ti in ter pre tuo ti ci ta to mis, 
tei gi niais iš Šven to jo Raš to ir iš evan ge li kų liu te ro nų 
švie tė jų dar bų.

3. Ben dra vi mo klau si mai
Nuo sta tos:

At sar giai ver tin ti vir tu a liuo sius ben dra vi mo bū dus. •
Gerb ti ki tų re li gi jų at sto vus. •
Bran gin ti šei mą ir jos ver ty bes. •
Ver tin ti kar tų ben dra vi mo tradiciją. •
Ver tin ti vi sus žmo nes neat si žvel giant į jų tur ti nę pa dė tį ar re li gi ją. •

Es mi nis ge bė ji mas
Ge bė ti už megz ti dia lo gą ir pa gar biai dis ku tuo ti spren džiant so cia li nių san ty kių pro ble mas.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
3.1. Api bū din ti žmo nių vir tu a lio jo ben dra vi mo trū
ku mus ir pra na šu mus.

3.1.1. Ži no ti, kaip sau giai nau do tis šiuo lai ki nė mis in
formacinėmis tech no lo gi jo mis.

3.2. Ly gin ti pa sau lio re li gi jas, ieš ko ti pa na šu mų ir 
prieš ta rin gu mų.

3.2.1. Mo kė ti trum pai api bū din ti pa sau lio re li gi jas.

3.3. Ana li zuo ti šei mos ver tin gu mą pa gal Šven to jo 
Raš to tei gi nius.

3.3.1. Pa aiš kin ti, kas yra dar ni šei ma.
3.3.2. Api brėž ti, ko kie pa vo jai gre sia šei mai šiuo lai
ki nia me pa sau ly je.
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
3.4. Nu ro dy ti kar tų ben dra vi mo ne su ta ri mų prie žas
tis ir pa da ri nius.

3.4.1. Api bū din ti kar tų ben dra vi mo san ty kius.
3.4.2. Pa aiš kin ti eu ta na zi ją kaip šiurkš tų įsi ki ši mą į 
žmo gaus ir Die vo Kūrėjo san ty kius.

3.5. Pa teik ti siū ly mų apie pa gal bos bū dus įvai riems 
so cia li niams sluoks niams ir mo ky tis spręs ti pro ble
mas da ly vau jant lab da rin go je veik lo je.

3.5.1. Api bū din ti, kaip re li gi nė ben druo me nė ga li pa
dė ti vargs tan tie siems. 
3.5.2. Mo kė ti rem tis Šven to jo Raš to iš trau ko mis apie 
dia ko ni nę veik lą.

4. Li tur gi nis švie ti mas
Nuo sta tos:

Ver tin ti mal dos reikš mę ti kin čiam žmo gui. •
Gerb ti Baž ny čią kaip ti kin čių jų ben dri ją. •
Su vok ti Šven tų jų Sak ra men tų kaip Die vo pa gal bos vei ki mą. •
Su pras ti mal dos do va ną ben drau jant su Die vu. •
Gerb ti Die vo Mo ti nos bu vi mą. •

Es mi nis ge bė ji mas:
Įsi pa rei go ti bū ti ak ty viu Baž ny čios – ti kin čių jų ben dri jos – na riu.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
4.1. Ge bė ti pa dė ti sau ir ki tam sun kio se gy ve ni mo si
tu a ci jo se.

4.1.1. Suvokti sa ve kaip sa va ran kiš ką ir at sa kin gą 
Die vui as me nį.

4.2. Kri tiš kai įver tin ti sa vo kaip Baž ny čios na rio įna
šą į baž ny ti nį gy ve ni mą.

4.2.1. Pa aiš kin ti Šven to jo Raš to iš trau kas apie Kris
taus Baž ny čią.
4.2.2. Api bū din ti Liu te ro nų baž ny čios uni ka lu mą.

4.3. Ana li zuo ti Sak ra men tų svar bą žmo gaus re li gi
nia me gy ve ni me. 

4.3.1. Pa aiš kin ti, kaip Die vas vei kia per Šven tuo sius 
Sak ra men tus.

4.4. Ge bė ti su kaup ti sa vo min tis krei pian tis mal da į 
Aukš čiau si ą jį. 

4.4.1. Su vok ti mal dos reikš mę krikš čio nio gy ve ni me. 

4.5. Ar gu men tuo ti Švč. Mer ge lės Ma ri jos reikš mę 
krikš čio nių gy ve ni mui.

4.5.1. Api bū din ti Švč. Mer ge lės Ma ri jos vaid me nį re
mian tis Šven tuo ju Raš tu.

15.6. Tu ri nio ap im tis

15.6.1. Šven to jo Raš to pa ži ni mas
Die vo Tre jy bė pa gal Bib li ją ir pa gal krikš čio niš kas re li gi jas. Kuo mums ar ti mas Kris tus? Ke tu rios evan ge

li jos – pa na šu mai ir skir tu mai. Kas sa ko ma Bib li jo je apie dia ko ni ją? Apaš ta lų dar bų vie ta ir svar ba Bib li jo je 
ir krikš čio ny bei.

15.6.2. Ma no gy ve ni mo fi lo so fi ja
Ko žmo gus siekia kur da mas sa vo ge ro vę? Kaip išsiugdyti tvir tą nu si sta ty mą že miš ko sioms pa gun doms? 

Kaip mes lei džia me lai ką? Kaip žmo gus pri ima mir ties ne iš ven gia my bę? Ku ni gys tė – tai dar bas ar sie
los kvie ti mas? Ar mes tik rai gy ve na me pa gal Liu te rio te olo gi ją? (M. Liu te rio Di dy sis ka te kiz mas, 1529). 
Kas ski ria evan ge li kų liu te ro nų kon fe si ją nuo ki tų krikš čio niš kų jų kon fe si jų? Kaip Baž ny čia le mia žmo
gaus pi lie tiš ku mą? Ar žmo gus vi sa da ša lia Die vo? Kuo pri si dė jo prie tau ti nės sa vi mo nės kū ri mo si ku ni gai  
M. Maž vy das, K. Do ne lai tis, J. Bret kū nas, L. Rė za, F. Kur šai tis ir kt.? Kuo ypa tin gi lie tu vių raš ti jos pra di nin
kai: S. Ra po lio nis, A. Kul vie tis, J. Zab loc kas ir kt.? Kaip at si lai ky ti prieš re li gi jos kri ti kus?

15.6.3. Ben dra vi mo klau si mai
Ar rei kia Baž ny čiai mo der nė ti? Se no vės ir pir mykš čių re li gi jų pa na šu mai ir skir tu mai. Kuo pa trau kia eu

ro pie tį krikš čio nį Ry tų re li gi jos? Šven traš tį tu rin čių re li gi jų (ju daiz mo, is la mo) ir krikš čio ny bės pa na šu mai ir 
skir tu mai. Vir tu a lu sis pa sau lis – ne gi tai mū sų ben dra vi mo at ei tis? Ar mes pai sy si me so cia li nių skir tu mų? Ar 
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ga li ti kė ji mas pa ska tin ti ge rus dar bus? Die vo įsa ky mas „Ne žu dyk”, sa vi žu dy bė ir eu ta na zi ja. Kar tų ne su ta ri
mai – kodėl tai yra problema?

15.6.4. Li tur gi nis švie ti mas
Kaip sa ve ruo šia me Pas ku ti niam teis mui? Mal da – ti kė ji mas ar įsi ti ki ni mas? Šven tų jų ben dra vi mas – 

kaip tai vei kia krikš čio ny bė je? Ma rio lo gi ja – tai tik ra ar iš gal vo ta? Ka rai – ne gi tai vyks ta su Die vo ži nia? 
Ar ga li mu zi ka veik ti žmo gaus dva sią? Kas yra žmo gaus iš ga ny mas? Ką žmo gaus Iš ga ny mo po žiū riu reiš
kia Šven tasis Krikš ta s ir Šven to ji Va ka rie nė? Kaip tam sa ve ruoš ti? Koks ma no vaid muo Baž ny čio je, ku ri 
yra ti kin čių jų ben dri ja? Baž ny čios tvar ka ir nuo sta tai – kuo mes prie to pri si de da me? Liu te ro niš ko ji him no
lo gi ja – ar tai iš skir ti nu mas iš ki tų krikš čio niš kų jų kon fe si jų?
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VI II. EVAN GE LI KŲ RE FOR MA TŲ TI KY BA: TIKS LAS IR UŽ DA VI NIAI,  
MO KI NIŲ PA SIE KI MAI, TU RI NIO AP IM TIS

16. Evan ge li kų re for ma tų ti ky ba – do ri nio ug dy mo da lis

16.1. Da ly ko pa skir tis
Evan ge li kų re for ma tų ti ky bos pro gra ma at nau jin ta 11–12 kla sėms. 
Šios kon fe si jos ti ky bos mo ky mas vyk do mas as me nų, ku rie yra įga lio ti Lie tu vos Evan ge li kų re for ma tų baž

ny čios Si no do ko le gi jos.
Evan ge li kų re for ma tų ti ky bos pa mo ko se pa brė žia ma evan ge li kų re for ma tų kon fe si jos is to ri nė ir re li gi nė 

pa tir tis, mo ki niai mo ko mi at ras ti as me ni nį san ty kį su Die vu ir gy ven ti re mian tis Šven to jo Raš to iš min ti mi.
Evan ge li kų re for ma tų ti ky bos pro gra ma su da ry ta re mian tis Šven tuo ju Raš tu (Bib li ja), pa grin di niais evan

ge li kų re for ma tų iš pa ži ni mo raš tais, Hei del ber go Ka te kiz mu, Evan ge li kų re for ma tų baž ny čios pa vel du ir jos 
is to ri ja.

Evan ge li kų re for ma tų ti ky bos pro gra ma sie ja ma su: 
ki tų krikš čio niš kų jų kon fe si jų ir eti kos pro gra mo mis, ap ta riant žmo nių su gy ve ni mo prin ci pus;  •
gim to sios kal bos ir li te ra tū ros pro gra mo mis, skai tant Šven tą jį Raš tą, jį ana li zuo jant, in ter pre tuo jant ir vai •
di nant;
is to ri jos pro gra ma, mo kan tis Baž ny čios is to ri jos Lie tu vo je ir pa sau ly je, nag ri nė jant jos įta ką žmo ni jos is •
to ri jos rai dai; 
me ni nių da ly kų pro gra mo mis, pa ti riant dva sin gu mo raiš kos įvai ro vę, aiš ki nan tis me no kū ri nių svar bą re li •
gi nia me gy ve ni me. 

16.2. Tiks las 
Evan ge li kų re for ma tų ti ky bos tiks las – plė to ti mo ki nių su pra ti mą apie Die vo Žo dį, apie Vi suo ti nę krikš čio

nių baž ny čią, įtvir tin ti pra di nė je ir pa grin di nė je mo kyk lo je įgy tas evan ge li kų re for ma tų ti kė ji mo ži nias, pa dė ti 
re mian tis jo mis iš siug dy ti ver ty bi nes nuo sta tas.

16.3. Už da vi niai 
Sie kiant evan ge li kų re for ma tų ug dy mo(si) tiks lo, mo ki niai ska ti na mi:
mo ky tis skai ty ti ir ana li zuo ti Šven tą jį Raš tą kaip Die vo Žo dį; •
įsi są mo nin ti as me ni nį san ty kį su evan ge li kų re for ma tų ti kė ji mu; •
mo ky tis krikš čio niš kai gy ven ti ir krikš čio niš kai ver tin ti šių die nų kul tū ros ir do ro vės pro ble mas; •
for muo ti(s) krikš čio niš ką ją pi lie tiš ku mo ir tau tiš ku mo, krikš čio niš ko sios mo ra lės ir eti kos sam pra tą; •
kur ti po zi ty vius, to le ran tiš kus ir at sa kin gus san ty kius su ki tais. •

16.4. Struk tū ra 
Evan ge li kų re for ma tų ti ky bos pro gra mos tu ri nys ap ima tris ug do mo sios veik los sri tis: 
Šven to jo Raš to pa ži ni mas.  • Ska ti na ma skai ty ti Šven tą jį Raš tą, mo ky tis jį su pras ti ir ti kė ji mo tie sas pri tai ky
ti kas die nia me gy ve ni me. 
Baž ny čios is to ri jos ir evan ge li kų re for ma tų dok tri nos pa ži ni mas.  • Su tei kia ma ži nių apie Evan ge li kų re for
ma tų baž ny čios rai dą pa sau ly je ir Lie tu vo je, pa na šu mus ir skir tu mus su ki to mis krikš čio niš ko sio mis kon
fe si jo mis, mo ko ma si su pras ti krikš čio niš kų jų šven čių pras mę.
Gy ve ni mo ir mo ra lės klau si mų nag ri nė ji mas Die vo Žo džio po žiū riu.  • Mo ki niai ska ti na mi iš mok ti krikš čio
niš kai gy ven ti ir krikš čio niš kai ver tin ti šių die nų kul tū ros ir do ro vės pro ble mas, ug dy tis to le ran ci ją ki tų ti
kė ji mų žmo nėms.
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16.5. Mo ki nių pa sie ki mai

1. Šven to jo Raš to pa ži ni mas
Nuo sta ta

Su vok ti Šven to jo Raš to vie tą vi suo me ni nia me ir kas die nia me krikš čio nio gy ve ni me. •
Es mi nis ge bė ji mas
Rem tis kas die nia me gy ve ni me Šven tuo ju Raš tu kaip aukš čiau siu ir ab so liu čiu au to ri te tu. 

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.1. Ver tin ti Bib li jos svar bą kas die niam 
krikš čio nio gy ve ni mui.

1.1.1. Ži no ti Se no jo Tes ta mento ir Nau jo jo Tes ta mento tu ri nį, 
jų pa ra šy mo lai ką, ap lin ky bes ir au to rius.
1.1.2. Su pras ti ir pa aiš kin ti Bib li jo je ap ra šo mus įvy kius ir 
min tis mū sų die nų kon teks te.

1.2. Ana li zuo ti Šven tą jį Raš tą kaip Die vo 
įkvėp tą kny gą ir tik rą jį Die vo Žo dį.

1.2.1. Pa aiš kin ti įkvė pi mo es mę ir po bū dį. 
1.2.2. Ži no ti klai din gus įkvė pi mo aiš ki ni mus.

1.3. Pa ly gin ti Bib li jos svar bą su žmo nių tra
di ci jo mis. 

1.3.1. Ži no ti ir su pras ti, kas įvai rių krikš čio niš kų jų de no mi
na ci jų apei go se ir li tur gi jo je yra pa rem ta Bib li ja, o kas ki lę iš 
žmo nių tra di ci jų ar per im ta iš pa go niš kų pa pro čių.

2. Baž ny čios is to ri jos ir evan ge li kų re for ma tų dok tri nos pa ži ni mas
Nuo sta ta

Ta pa tin ti sa ve kaip evan ge li kų re for ma tų ben druo me nei priklausantį narį. •
Es mi nis ge bė ji mas
Iš ma ny ti Baž ny čios is to ri jos ir evan ge li kų re for ma tų dok tri nos pa grin dus.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
2.1. Api bū din ti Re for ma ci ją kaip Baž ny čios 
at si nau ji ni mo są jū dį.

2.1.1. Ži no ti žy miau sius re for ma ci jos te olo gus, svar biau sius 
jų veik los as pek tus.
2.1.2. Api bū din ti svar biau sias pa sau lio re for ma tų baž ny čias.
2.1.3. Ži no ti pa grin di nius re for ma ci jos is to ri jos Lie tu vo je fak
tus.
2.1.4. Pa aiš kin ti liu te ro niš ko sios re for ma ci jos, švei ca riš ko sios 
re for ma ci jos, kon trre for ma ci jos są vo kas.
2.1.5. Ži no ti svar biau sius Lie tu vos Evan ge li kų re for ma tų baž
ny čios is to ri jos XIX–XX a. fak tus.

2.2. Iš ma ny ti Lie tu vos Evan ge li kų re for ma tų 
baž ny čios dok tri nos ir apei gų spe ci fi ką.

2.2.1. Su pras ti ir mo kė ti pa aiš kin ti evan ge li kų re for ma tų po
žiū rį į Kris tų kaip Baž ny čios svar biau sią as me nį ir Vy riau si
ą jį ku ni gą. 
2.2.2. Pa aiš kin ti gy vo sios Baž ny čios es mę.
2.2.3. Iš var dy ti svar biau sius Baž ny čios po žy mius.
2.2.4. Api bū din ti Lie tu vos Evan ge li kų re for ma tų baž ny čios 
tei sę, tvar ką, spe ci fi ką.
2.2.5. Pa aiš kin ti Baž ny čios ir vals ty bės san ty kį.
2.2.6. Ži no ti, koks yra pa sau lie čių vaid muo Baž ny čios val dy
me. 
2.2.7. Pa pa sa ko ti apie pa mal dų li tur gi ją ir apei gas. 
2.2.8. Pa aiš kin ti ti kin čių jų ku ni gys tės ir ku ni gų tar nys tės są
vo kas.
2.2.9. Api bū din ti mi ru sių jų pa ger bi mo šven tes ir jų sa vi tu mą.
2.2.10. Pa aiš kin ti sie los ir am ži no jo gy ve ni mo są vo kas. 
2.2.11. Pa aiš kin ti žmo gaus kū no mir ties sam pra tą evan ge li kų 
re for ma tų ti kė ji me.
2.2.12. Pa sa ko ti apie Ant rą jį Kris taus at ėji mą ir Pas ku ti nį teis
mą.



58DORINIS UGDYMAS Evangelikų reformatų tikyba

3. Gy ve ni mo ir mo ra lės klau si mų nag ri nė ji mas Die vo žo džio po žiū riu
Nuo sta tos: 

Bran gin ti šei mą kaip ver ty bę. •
Pa si rin ki mo si tu a ci jo se pri im ti at sa kin gus spren di mus. •

Es mi nis ge bė ji mas
Krikš čio niš kai ver tin ti šių die nų kul tū ros ir do ro vės pro ble mas.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
3.1. Ana li zuo ti Baž ny čios ir šiuo lai ki nės vi
suo me nės po žiū rius į šei mą.

3.1.1. Pa aiš kin ti san tuo kos pras mę pa gal Šven tą jį Raš tą.
3.1.2. Api bū din ti dar nios šei mos svar bą kiek vie nam šei mos 
na riui, ben druo me nei, vi suo me nei.

3.2. Su ge bė ti įsi gi lin ti ir su vok ti ki to si tu a ci
ją, ge bė ti ras ti tin ka miau sią pa gal bos bū dą.

3.2.1. Pa aiš kin ti dia ko ni jos pras mę.
3.2.2. Ži no ti pa gal bos varg šams ga li my bes ir bū dus. 
3.2.3. Pa aiš kin ti gai les tin gu mo są vo ką, pa teik ti pa vyz džių.

3.3. Pri si im ti at sa ko my bę už sa vo veiks mus. 3.3.1. Sie ti lais vę su at sa ko my be už sa vo po el gius.
3.3.2. Pa aiš kin ti lais vės ir krikš čio nio at sa ko my bės ry šį. 
3.3.3. Api bū din ti są ži nės vaid me nį lais vai pa si ren kant, ga li
my bę ug dy ti sa vo są ži nę.
3.3.4. Svars ty ti apie gy vy bės ver tę, api bū din ti Baž ny čios po
žiū rį į sa vi žu dy bę, eu ta na zi ją, abor tus.

3.4. Su vok ti krikš čio niš kosios eti kos vie tą 
post mo derniajame pa sau ly je.

3.4.1. Su pras ti ir mo kė ti pa aiš kin ti gė rio, blo gio ir tie sos są vo
kų skir tu mą krikš čio niš ko jo je eti ko je, mo der niaja me ir post
mo derniajame pa sau ly je.

16.6. Tu ri nio ap im tis

16.6.1. Šven to jo Raš to pa ži ni mas
Bib li jos svar ba.
Šven ta sis Raš tas kaip Die vo įkvėp ta kny ga ir tik ra sis Die vo Žo dis.
Įkvė pi mo es mė ir po bū dis.
Klai din gi įkvė pi mo aiš ki ni mai.
Žmo nių tra di ci jų ir Bib li jos svar bos pa ly gi ni mas.

16.6.2. Baž ny čios is to ri jos ir evan ge li kų re for ma tų dok tri nos pa ži ni mas
Re for ma ci ja – Baž ny čios at si nau ji ni mo są jū dis. Žy miau si re for ma ci jos te olo gai. Re for ma tų baž ny čios pa sau ly je.
Re for ma ci ja Lie tu vo je: liu te ro niš ko ji re for ma ci ja, švei ca riš ko ji re for ma ci ja, kon trre for ma ci ja. Lie tu vos 

Evan ge li kų re for ma tų baž ny čia XIX–XX a.
Lie tu vos Evan ge li kų re for ma tų baž ny čios tei sė, tvar ka, spe ci fi ka. Baž ny čia ir vals ty bė. Pa sau lie čių vaid

muo Baž ny čios val dy me. Pa mal dų li tur gi ja ir apei gos. Mi ru sių jų pa ger bi mo šven tės.
Baž ny čios es mė ir po žy miai. Kris tus – Baž ny čios svar biau sias as muo ir Vy riau sia sis ku ni gas. Ti kin čių jų 

ku ni gys tė ir ku ni gų tar nys tė.
Žmo gaus kū no mir tis. Sie la ir am ži na sis gy ve ni mas. Ant ra sis Kris taus at ėji mas. Pas ku ti nis teis mas.

16.6.3. Gy ve ni mo ir mo ra lės klau si mų nag ri nė ji mas Die vo Žo džio po žiū riu
Šei ma ir drau gai. San tuo ka pa gal Šven tą jį Raš tą.
Dia ko ni ja. Pa gal ba varg šams. Gai les tin gu mas.
Są ži nė ir jos ug dy mas.
Die vo įsa ky mas „Ne žu dyk“. Sa vi žu dy bė, eu ta na zi ja, abor tai.
Lais vė ir krikš čio nio at sa ko my bė.
Krikš čio niš koji eti ka post mo derniajame pa sau ly je: pliu ra liz mas, re lia ty viz mas, sin kre tiz mas.



59DORINIS UGDYMAS Karaimų tikyba

IX. KA RAI MŲ TI KY BA: TIKS LAS IR UŽ DA VI NIAI,  
MO KI NIŲ PA SIE KI MAI, TU RI NIO AP IM TIS

17. Ka rai mų ti ky ba – do ri nio ug dy mo da lis 

17.1. Da ly ko pa skir tis 
Ka rai mų ti ky bos pro gra ma skir ta 11–12 kla sių mo ki niams. Ja sie kia ma ne tik su teik ti ži nių apie ka rai mų ti kė ji

mą, bet ir ska tin ti mo ki nių re li gi nį mąs ty mą, ben druo me ni nio ir as me ni nio re li gin gu mo su vo ki mą, puo se lė ji mą.
Siū lo mas re li gi jos kaip ga li mos pa sau lė žiū ros pa ži ni mo me to das. Ta čiau tei sin gam jos su pra ti mui bū ti na 

at skleis ti glau dų ti kė ji mo ry šį su tau ti nė mis ka rai mų tra di ci jo mis. Svar bu pa brėž ti to le ran ci jos nuo sta tas, glū
din čias pa čia me ka rai mų ti kė ji me. Puo se lė ti na nuo sta ta – jei aš pri imu ki tą žmo gų (ne ig no ruo ju jo, ne įžei di
nė ju dėl to, kad jis yra ki toks, ben drau ju kaip su ly giu, ger biu jo nuo sta tas ir tra di ci jas ir kt.), ku ris yra ki toks, 
tai ir ki tas ma ne pri pa žins, nors aš ir esu ki toks. 

Mo ky mo si pro ce se siū lo ma, įgi jus te ori nių ži nių pa mo ko se, prak tiš kai su si pa žin ti su mal dak ny gė mis, ana
li zuo ti jų tekstus, da ly vau ti ben druo me ni nė se ka rai mų pa mal do se Tra kuo se ar ba Vil niu je, su si pa žin ti su ke ne
so mis kaip su ar chi tek tū ros pa min klais, jei mo ki niai ne ka rai mai – su reng ti su si ti ki mą su ben druo me nės na
riais, iš klau sy ti pa sa ko ji mų, ap lan ky ti ka rai mų et no gra fi nį mu zie jų Tra kuo se.

Ver ti nant siū lo ma kreip ti dė me sį ne tiek į te ori nes ži nias, bet į mo ki nių ge bė ji mą mąs ty ti apie ti kė ji mą, į jų 
as me ni nių pa žiū rų raiš ką, į tau tos ir re li gi jos jung ties svar bos ka rai mų ta pa tu mui su pra ti mą, į tra di ci nių ver ty
bių ir da bar ties san ty kio su pra ti mą.

17.2. Tiks las
Ka rai mų ti ky bos tiks las – pa dė ti mo ki niams pa žin ti ka rai mų tra di ci nes re li gi nes ir tau ti nes ver ty bes, jo mis 

grįs ti sa vo pa sau lė žiū rą ir puo se lė ti šias ver ty bes už tik ri nant jų tęs ti nu mą.

17.3. Už da vi niai 
Mo kant ka rai mų ti ky bos 11–12 kla sė se, sie kia ma, kad mo ki niai:
įtvir tin tų ka rai mų re li gi jos ir tau tos is to ri jos ži nias; •
puo se lė tų ka rai mų mo ra li nes nuo sta tas ir jo mis ge bė tų va do vau tis kas die nia me gy ve ni me; •
su si for muo tų as me ni nį san ty kį su Die vu, tin ka mai da ly vau tų ben druo me ni niuo se li tur gi niuo se ri tu a luo se. •

17.4. Struk tū ra
Ka rai mų ti ky bos pro gra mos tu ri nį su da ro trys ug do mo sios veik los sri tys:
Ka rai mų is to ri jos pa ži ni mas; •
Ben dras ka rai mų re li gi jos su pra ti mas ir mo ra li nės nuo sta tos; •
Da ly va vi mas ben druo me ni nė je li tur gi jo je.  •
Pir mo sios dvi sri tys skir tos pa grin di niams is to ri jos ir re li gi jos reiš ki niams, są vo koms, nuo sta toms pa žin ti, o 

tre čio ji – bū dams, kaip tas te ori nes nuo sta tas pri tai ky ti ir įgy ven din ti re li gi nė je prak ti ko je, su pras ti.

17.5. Mo ki nių pa sie ki mai 

1. Ka rai mų is to ri jos pa ži ni mas 
Nuo sta tos:

Gerai pažinti ka rai mų re li gi jos ir tau tos su si for ma vi mo is to ri ją. •
Jaus tis ka rai mų tau tos is to ri jos da ly viu. •
Su si da ry ti nuo mo nę apie es mi nius eg zis tuo jan čių mo no teis ti nių re li gi jų prin ci pus, jų skir tu mus. •
Su pras ti pa grin di nius ka rai mų re li gi jos įsta ty mus, ka rai mų re li gi jos pri gim tį. •
Ver tin ti ki to sa vi tu mą. •

Es mi nis ge bė ji mas
Iš ma ny ti ka rai mų ti kė ji mo is to ri nes prie lai das ir re li gi jos pa grin dus.
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.1. Nag ri nė ti ka rai mų re li gi jos for ma vi
mo si prie lai das.

1.1.1. Iš skir ti svar biau sias ka rai mų re li gi jos for ma vi mo si prie
lai das.
1.1.2. Nu ro dy ti ka rai mų re li gi jos for ma vi mo si ge og ra fi ją, re li gi
nį kon teks tą ir lai ką. 
1.1.3. Ar gu men tuo tai api bū din ti Ana no svar biau sio tei gi nio 
pras mę.

1.2. Ap ra šy ti ka rai mų tau tos is to ri ją. 1.2.1. Api bū din ti et ni nę ka rai mų kil mę ir pa pa sa ko ti tau tos for
ma vi mo si is to ri ją.
1.2.2. Pa pa sa ko ti ka rai mų ben druo me nės Lie tu vo je is to ri ją.
1.2.3. Iš var dy ti ka rai mams gi mi nin gas tau tas. 
1.2.4. Atpažinti es mi nes ka rai mų tau tiš ku mo iš raiš kos for mas 
Lie tu vo je.
1.2.5. Api bū din ti ka rai mų kal bą. 
1.2.6. Pa aiš kin ti ki tų tau tų įta ką ka rai mams Lie tu vo je (kaip vei
kia ma re li gi ja, apei gos, bui tis, ri tu a lai).

1.3. Ana li zuo ti mo no teis ti nes re li gi jas. 1.3.1. Su for mu luo ti mo no teis ti nės re li gi jos api bū di ni mą. 
1.3.2. Iš var dy ti pa grin di nius pra na šus. 
1.3.3. Api bū din ti kiek vie nos mo no teis ti nės re li gi jos šven traš čius. 
1.3.4. Įžvelg ti vi sų tri jų re li gi jų ry šį / san ty kius. 
1.3.5. Dis ku tuo ti, ko dėl kar tais ky la kon flik tų tarp šių ti kė ji mų.

1.4. Ap mąs ty ti ta pa ty bės (iden ti te to) ir to
le ran ci jos są vo kas.

1.4.1. Su for mu luo ti sa vo ta pa ty bės (iden ti te to) su de da mą sias da lis.
1.4.2. Iš nag ri nė ti tau tos ir re li gi jos vie ny bę kaip in te gralų ka rai
mų iden ti te tą („tra di ci jos yra pu sė ti kė ji mo“).
1.4.3. Api brėž ti šian die nos ka rai mų ta pa ty bės (iden ti te to) pro
ble mi nius as pek tus.
1.4.4. Iš skir ti svar biau sius ki to bruo žus ly gi nant su sa vi mi. 
1.4.5. Dis ku tuo ti apie pa gar bą ki tam ir ki to kiam. 

1.5. Pa aiš kin ti ka rai mų po žiū rį į san ty kį su 
sa vi mi, su Die vu, su pa sau liu, su ki tais ti
kė ji mais.

1.5.1. Iš ma ny ti Šven to jo Raš to tu ri nį.
1.5.2. Su for mu luo ti ka rai mų re li gi jos skel bia mas žmo gaus kū no 
ir sie los san ty kio nuo sta tas.
1.5.3. Pa aiš kin ti, kaip de ra gerb ti mi ru sių jų at mi ni mą.
1.5.4. Api ben drin ti mo ra li nes ka rai mų ti kė ji mo dog mas.
1.5.5. Pa aiš kin ti ka rai mų žmo gaus ir Die vo san ty kio su pra ti mą 
pa gal De šimt Die vo įsa ky mų.
1.5.6. Pa aiš kin ti ka rai mo san ty kį su ki ta ti kiais.

2. Ben dras ka rai mų re li gi jos su pra ti mas, mo ra li nės nuo sta tos
Nuo sta tos:

Su pras ti Šven to jo Raš to san da rą. •
Įver tin ti ga li my bę per Šven tą jį Raš tą pa žin ti pa sau lį. •
Įtvir tin ti su pra ti mą, kad Die vas yra ir jis ga lin gas. Ver tin ti ti kė ji mą. •
Su si da ry ti nuo mo nę apie pa grin di nius ka rai mų re li gi jos įsta ty mus, ka rai mų re li gi jos pri gim tį. •
Bran gin ti tai, kas su da ro ti kin čio jo kas die ny bę, ir tai tai ky ti sau. •

Es mi nis ge bė ji mas
Ana li zuo ti Šven tą jį Raš tą kaip ka rai mo gy ve ni mo mo ra li nį pa grin dą.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
2.1. Iš ma ny ti Šven to jo Raš to tu ri nį. 2.1.1. Iš var dy ti Šven to jo Raš to kny gas.

2.1.2. Pa pa sa ko ti pa grin di nes Šven ta ja me Raš te pa sa ko ja mas is
to ri jas.
2.1.3. Api brėž ti pra na šų vaid me nį ka rai mų ti kė ji me.
2.1.4. Pa aiš kin ti Me si jo sam pra tą.
2.1.5. Api bū din ti, ką reiš kia teks te var to ja ma są vo ka mes.
2.1.6. Pa aiš kin ti, ko kie yra Šven to jo Raš to įpa rei go ji mai žmo gui.
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
2.2. Api ben drin ti mo ra li nes ka rai mų ti kė
ji mo dog mas.

2.2.1. Api brėž ti De ka lo gą: jo vie tą Se na ja me Tes ta mente, po bū
dį, struk tū rą.
2.2.2. Nu sta ty ti De ka lo go reikš mę ti kė ji me – kaip mo ra li nį ko
dek są.
2.2.3. Iš var dy ti De šimt ti kė ji mo prin ci pų.

2.3. Pa aiš kin ti mal dak ny gių vie tą ir funk
ci ją ka rai mų ti kė ji me.

2.3.1. Nu sta ty ti ga li mus as me ni nius ir ben druo me ni nius li tur gi
nius ri tu a lus, jų ypa ty bes.
2.3.2. Api bū din ti skir tin giems ri tu a lams nau do ja mas mal dak ny
ges.
2.3.3. Dis ku tuo ti apie as me ni nių ri tu a lų svar bą ti kė ji mo puo se
lė ji mui.

2.4. Api bū din ti sa ve kaip ti kin tį jį. 2.4.1. Pa pa sa ko ti, ką da rau, iš reikš da mas sa vo ti kė ji mą.
2.4.2. Api brėž ti, ka da mal da yra as me ni nė (vie ne ti nė).
2.4.3. Iš var dy ti as me ni nių mal dų rū šis (gu lant mie go ti, at si bu
dus, prieš val gant, pa val gius, prieš ke lio nę, grį žus iš jos, prieš 
mo kan tis, pa si mo kius ir kt.).
2.4.4. Nu ro dy ti vie tas, kur ga li ma as me ni nė mal da.

3. Da ly va vi mas ben druo me nės li tur gi jo je 
Nuo sta tos:

Su vok ti li tur gi jos cik lų (die nos, sa vai tės, mė ne sio, me tų) pras mę. •
Ver tin ti ir gerb ti mal dą kaip žmo gaus ir Die vo ben dra vi mo bū dą. •
Skir ti mal dų bū dus, rū šis. •
Su pras ti mal dų teks tus, jų san da rą. •
Su vok ti pa mal dų struk tū rą. •
Nu si sta ty ti as me ni nį san ty kį su li tur gi ja. •

Es mi nis ge bė ji mas
Są mo nin gai da ly vau ti ka rai mų apei gų ben druo me ni nė je li tur gi jo je.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
3.1. Api bū din ti li tur gi jos cik lus. 3.1.1. Pa aiš kin ti die nos, sa vai tės, mė ne sio ir me tų li tur gi jos cik lus.

3.1.2. Pa pa sa ko ti ka rai mų ka len do riaus su da ry mo prin ci pus 
(mė nu lio fa zės, mė nu lio ir sau lės sis te mų de ri ni mas).
3.1.3. Pri si min ti, kas ir ka da su da rė ka rai mų ka len do rių.

3.2. Api bū din ti pa grin di nes me tų li tur gi
nes pro gas (šven tes).

3.2.1. Iš var dy ti pa grin di nių pen kių šven čių pa va di ni mus ir siu
že tus.
3.2.2. Pa mi nė ti Se no jo Tes ta mento teks tus, ku rie per tas šven tes 
yra skai to mi pa mal do se.
3.2.3. Nu sa ky ti apy tik rį šven čių lai ką.
3.2.4. Pa pa sa ko ti apie šven čių me tu at lie ka mas apei gas, ku li na ri
jos ypa ty bes, at pa žin ti jo se liau dies ir re li gi nių pa pro čių der mę.

3.3. Pa ly gin ti mal dą su ki to kia bū se na ir 
nu sa ky ti mal dos sa vy bes.

3.3.1. Api brėž ti, ka da mal da va di na ma ben druo me ni ne (kai da
ly vau ja ne ma žiau kaip de šimt žmo nių).
3.3.2. Api brėž ti in di vi du a laus el ge sio nor mas per ben druo me ni
nes pa mal das (šva riai ir tvar kin gai ap si reng ti, pa mal džiai nu si
teik ti, su si kaup ti, min tis kreip ti į mal dų tu ri nį, elg tis ty liai, tu rė ti 
gal vos ap dan ga lą, mels tis pa si su kus vei du į pie tus).
3.3.3. Api brėž ti gru pės el ge sio nor mas per pa mal das (elg tis ty
liai, gerb ti al to rių, iš klau sy ti pa moks lą, ne leis ti vai kams laks ty ti, 
neš ne kė ti, de ra mai pa mal džiai kreip ti sa vo min tis, kai rei kia – at
si klaup ti ar pa mal džiai iš kel ti ran kas į Dan gų, mels tis pa si su kus 
vei du į pie tus, ap mąs ty ti mal dų žo džius).
3.3.4. Ži no ti, kaip iš reikš ti pa gar bą dva si nin kui (pa si svei kin ti ir 
at si svei kin ti su juo, pa lin kė ti jam ge rų šven čių).
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
3.3.5. Įvai rio mis pro go mis au ko ti ben druo me nei (už sa ky ti mal
das, au ko ti per lai do tu ves, per Vė li nes ir kt.).
3.3.6. Pa mi nė ti vie tas, kur ga li ma ben druo me ni nė mal da (ke ne sa).

3.4. Api bū din ti tris pa grin di nes mal dų rū
šis, ku rios pri va lo mos kas kart mel džian tis.

3.4.1. Api brėž ti, ko kia yra šlo vi ni mo / šlo vi na mo ji mal da.
3.4.2. Api brėž ti, ko kia yra dė ko ji mo / dė ko ja mo ji mal da.
3.4.3. Api brėž ti, ko kia yra pra šy mo / pra šo mo ji (mal dau ja mo
ji) mal da.
3.4.4. Pri si min ti, ko kių dar ga li bū ti mal dų (at gai lau ja mo ji, iš
reiš kian ti ti kė ji mą).
3.4.5. Už ra šy ti ka rai miš kai mal dų rū šių pa va di ni mus.

3.5. Kla si fi kuo ti mal dų teks tų šal ti nius (Se
na sis Tes ta mentas, pa ski ros jo da lys, au to
ri nė kū ry ba).

3.5.1. Nu sta ty ti, ku rie teks tų šal ti niai pla čiau siai nau do ja mi mal
doms (psal mės, Pra na šų kny gų iš trau kos, įvai rių šven čių siu že
tai ir kt.).
3.5.2. At pa žin ti teks tų vie tas / da lis, nu sa kan čias ati tin ka mas 
mal dos rū šis.

3.6. Iš nag ri nė ti tri jų da lių pa mal dų struk
tū ros pla ną.

3.6.1. Nu sta ty ti pa mal dų da lių ri bas pa gal ati tin ka mus teks tus.
3.6.2. Pa aiš kin ti pir mo sios pa mal dų da lies pa skir tį ir tu ri nį (ben
dra vi soms li tur gi nėms pro goms įžan ga, ku rio je bū ti nai per skai
to mi vi sų bū ti nų jų mal dų rū šių teks tai).
3.6.3. Pa aiš kin ti ant ro sios pa mal dų da lies pa skir tį ir tu ri nį (kon
kre čiai li tur gi nei pro gai skir ta da lis, skai to mi tai pro gai Se no jo 
Tes ta mento pa sa ko ji mai).
3.6.4. Pa aiš kin ti tre čio sios pa mal dų da lies pa skir tį ir tu ri nį (pa
bai gos da lis, skai to mi pa lai mi ni mai ir pa mi nė ji mai).
3.6.5. Pa aiš kin ti li tur gi jos struk tū ros pa ki ti mus tam tik ro mis 
pro go mis (at lai dų die na, pas nin kai, po pie ti nės mal dos ir kt.).

3.7. Tai ky ti te ori nes tai syk les prak ti ko je. 3.7.1. Su pras ti, kad mels tis svar bu nuo šir džiai, pa mal džiai nu si
tei kus, ne for ma liai.
3.7.2. Api brėž ti li tur gi jos in ten ci jas ir, su tel kus į jas min tis, iš
gry nin ti as me ni nį sa vo san ty kį su Die vu.
3.7.3. Pe ri odiš kai pla nuo ti ir ži no ti, ko kios pa mal dos nu ma to
mos, jo se da ly vau ti.

17.6. Tu ri nio ap im tis

17.6.1. Ka rai mų is to ri jos pa ži ni mas
Ka rai mų re li gi jos su si for ma vi mas ir is to ri ja. 
Ka rai mų tau tos su si for ma vi mas ir is to ri ja iki LDK.
Ka rai mų is to ri ja Lie tu vo je nuo XIV a. 

17.6.2. Ben dras ka rai mų re li gi jos su pra ti mas ir mo ra li nės nuo sta tos
Pa grin di nės mo ra li nės nuo sta tos. 
To le ran tiš kas po žiū ris į ki tą re li gi ją ir į ki to kį ap skri tai. 

17.6.3. Da ly va vi mas ben druo me ni nė je li tur gi jo je 
Ka rai mų re li gi jos li tur gi niai ri tu a lai, jų struk tū ra, pras mė, pa skir tis, prak ti ka. 
As me ni nės ir ben druo me ni nės mal dos. 
El ge sio pa mal do se tai syk lės, min čių su kon cen tra vi mo po rei kis.
As me ni nio san ty kio su Die vu ir jam skir tais ri tu a lais kū ri mas.



63DORINIS UGDYMAS Žydų judėjų tikyba

X. ŽY DŲ JU DĖ JŲ TI KY BA: TIKS LAS IR UŽ DA VI NIAI, TU RI NIO AP IM TIS
 

18. Pa žin ti nė pro gra ma 11–12 kla sėms

18.1. Da ly ko pa skir tis
Kau no žy dų re li gi nė ben druo me nė pa ren gė žy dų ju dė jų ti ky bos pro gra mą, ku rios pa skir tis – pa žin ti nė. 

Šios pro gra mos ak tu a lu mą są ly go ja tai, kad ju dė jų ti ky bos pa žin ti nė pro gra ma bu vo pa reng ta ben dro jo la vi
ni mo mo kyk lų mo ki niams pra di nio ir pa grin di nio ug dy mo pa ko po se. Mo ky to jai ir mo ki niai do mi si ki tų tau tų 
kul tū ra ir tra di ci jo mis. Ži nių ir li te ra tū ros lie tu vių kal ba apie žy dų ju dė jų tra di ci jas ir kul tū rą yra ma žai, to dėl 
sie kia ma už tik rin ti žy dų ju dė jų tra di ci jos pa žin ti nės pro gra mos tęs ti nu mą. Pro gra ma skir ta vi siems ben dro jo 
la vi ni mo mo kyk lų mo ki niams, nes Lie tu vos mo kyk lo se žy dų vai kų skai čius ma žas, ta čiau žy dų vai kai ju dė jų 
tra di ci jų mo ko mi mo kyk lo se prie si na go gų. 

Ren giant ju dė jų ti ky bos pa žin ti nę pro gra mą, rem ta si as me ni ne pa tir ti mi. Kaip ži no ma, Lie tu vos mo ki niai 
ak ty viai lan ko si Kau no cho ra li nė je si na go go je ir už duo da klau si mų, ku rie ro do, kad ži nių apie žy dų ju dė jų gy
ve ni mą ir tra di ci jas Lie tu vo je la bai trūks ta. Iš kar tos į kar tą per duo da mi mi tai apie žy dus, ne igia mi žy do ste
re o ti pai at si ran da iš ne ži no ji mo.

Pa reng ta pa žin ti ne ju dė jų pro gra ma sie kia ma api brėž ti pa grin di nius ju dė jų ti ky bos rei ka la vi mus, re li gi nes 
apei gas, žy dų ju dė jų eti ką, ne įsprau džiant į griež tus vie nos kon fe si jos mo ky mo rė mus. Do ri nio ug dy mo mo ky
to jai, su si pa ži nę su šia pro gra ma, jos tu ri nį ga li in teg ruo ti į do ri nio ug dy mo eti kos ar ba ti ky bos pa mo kas.

Šio je pro gra mo je ne at si tik ti nai žo džiai žy das ir ju dė jas var to ja mi kaip si no ni mai, mat se ku lia rus šiuo lai ki
nis pa sau lis jau ne de da ly gy bės žen klo tarp žy do ir ju dė jo. Tra di ciš kai iki XX a. pra džios Lie tu vo je žo dis žy
das nie kam ne kel da vo abe jo nių, nes tai reiš kė re li gin gą ju dė jų ti ky bos žmo gų, iš skir ti nės iš vaiz dos ir dė vin tį 
tam tik rą ap ran gą.

Žy dų ju dė jų ti ky bos pa žin ti nės pro gra mos pa skir tis – su pa žin din ti Lie tu vos mo ki nius su žy dų ju dė jų ti ky
bos ypa tu mais. Is to ri nis vi suo me nės ir pa vie nio žmo gaus ri bo tu mas, už si sklen di mas aki vaiz džiai at im tų ga li
my bę bū ti at vi ram. Ti ki mės, kad ši pro gra ma pri si dės prie to le ran ci jos ki toms tau toms ug dy mo, nes to le ran ci
ja ir jos su vo ki mas at si ran da tik drau ge su kul tū ri niu iš pru si mu ir emo ci niu žmo gaus at vi ru mu ki tam žmo gui 
ir ki toms kul tū roms. 

18.2. Tiks las
Pro gra mos tiks las – plė to ti Lie tu vos mo ki nių pa ži ni mą apie žy dų ju dė jų re li gi ją, Lie tu vos žy dų is to ri ją ir 

žy dų tra di ci jas.

18.3. Už da vi niai
Sie kiant žy dų ju dė jų ti ky bos tiks lo mo ki niai ska ti na mi:
pa žin ti ki tos tau tos kul tū rą ir tra di ci jas ir taip pri si dė ti prie drau giš kų tau tų san ty kių kū ri mo; •
ug dy tis to le ran ci ją ki tų ti kė ji mų žmo nėms. •

18.4. Struk tū ra
Pro gra mos tu ri nys pa teik tas dve jiems me tams (11–12 kla sei) ir su skirs ty tas į dvi sri tis:
Lie tu vos žy dų is to ri jos pa ži ni mas – •  mo ky ma sis apie Lie tu vos žy dų is to ri ją glau džiai su si jęs su ju daiz mu, 
to dėl pa žin da mi ju daiz mą, mo ki niai su si pa žins su Lie tu vos žy dų is to ri ja;
ben dra sis ju daiz mo su pra ti mas •  – ug do mo ji veik la, or ga ni zuo ja ma taip, kad mo ki niai su si pa žin tų su ju daiz
mo kryp ti mis, pa žin tų ju daiz mą kaip ypa tin gą žy dų gy ve ni mo sri tį.

18.5. Tu ri nio ap im tis

18.5.1. Ju daiz mas
To ra (Se na sis Tes ta mentas) ir 613 ka no nų.
Tal mu das.
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Ha la cha ir ko dek sai.
Ju daiz mo kryp tys: ju dė jai mit na ge dai, ju dė jai cha si dai; jų skir tu mai.

18.5.2. Žy dų ju dė jų ben druo me nė
Pa rei gos ben druo me nei.
Ben druo me nės struk tū ra.
Si na go ga.
Ben druo me ni nės mal dos reikš mė.
To ros skai ty mas.
Lai do ji mo apei gos.

18.5.3. Ka len do rius
Sau lės ka len do rius.
Mė nu lio ka len do rius.
Ju dė jų ka len do rius.

18.5.4. Žy dų ju dė jų eti ka
Re li gi ja – mo ra lės pa grin das.
Pa grin di nės žy dų ju dė jų eti kos tai syk lės: ge rų dar bų da ry mas; pa gar ba tė vams ir rū pi ni ma sis jais; pa gar ba 

mo ky to jui, vy res niam ir iš min čiui; tin ka mas el ge sys su gy vū nais; li go nių lan ky mo įsta ty mų lai ky ma sis; rei ka
lų tvar ky mo įsta ty mų lai ky ma sis; drau di mas da ry ti nuos to lius; tei sin gu mas ir gai les tin gu mas; „Cda ka“ – au ka, 
au ko ji ma sis; drau di mas ker šy ti, ne šio ti gan dus ir pik tžo džiau ti; bur tų, ast ro lo gi jos drau di mas; žmo gaus dar bai 
ir el ge sys var dan Dan gaus; mo ra li nės žmo gaus sa vy bės; reikiama žy dų apranga.

18.5.5. Ko še ri nis mais tas
Kas yra ko še ri nis mais tas.
Ko še ri niai ir ne ko še ri niai gy vū nai.
Ko še ri nio mais to tai syk lės.

18.5.6. Na mai ir šei ma
Šei ma – pa sau li nės ge ro vės pa grin das.
Ves tu vės.
Vai ko gi mi mas.
„Britmi la“ – san do ra su Die vu.
Vai kų auk lė ji mas. 
„Barmic va“ – ber niu kų įšven ti ni mas į vy rus.
Ar ti mų jų pa rei ga mi ru sie siems.

18.5.7. Re li gi nės šven tės
Žy dų ju dė jų šven čių ypa tu mai.
Pa si ren gi mas šven tėms.

18.5.8. Prak ti nės pa mo kos
Lan ky ma sis Kau no cho ra li nė je si na go go je (E. Ožeš kie nės g. 13, Kau nas).
Lan ky ma sis Kau no žy dų mu zie ju je (E. Ožeš kie nės g. 13, Kau nas).


